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I. CONTEXT EDUCATIONAL

Eficientizarea sistemului educational, asezarea acestuia pe un sistem valoric real care sa stimuleze
atingerea de performante si imbunatatirea calitatii serviciilor educationale in toate scolile judetului, a fost
principala preocupare a Inspectoratului Scolar Judetean Covasna in ultimii ani. Aceastd preocupare este
constantd i pe parcursul acestui an scolar. Implementarea descentralizarii sistemului, prin transferul de
autoritate si decizie catre scoala si comunitatea locald, a generat o crestere a responsabilitdtii manageriale la
toate nivelurile si o noua abordare sistemica si institutionald, fapt care reprezintd inceputul transformarii

tuturor scolilor prin formarea unor culturi organizationale stabile si puternice.

Diagnoza subsistemului educational din judetul Covasna porneste de la masurarea gradului de
atingere a obiectivelor formulate in planul managerial pentru anul scolar 2012-2013, prin raportare la
indicatorii de evaluare a calitatii si a eficientei interne a sistemului. Analiza starii Invatamantului pe acest an
scolar s-a realizat diagnostic si comparativ pentru a permite evidentierea evolutiei pe termen mediu si scurt,
in vederea conturdrii unei imagini obiective asupra starii subsistemului educational din judet si a stabilirii

unor masuri corective acolo unde acestea se impun.

Activitatea ISJ Covasna in anul scolar 2012-2013 s-a axat pe urmatoarele obiective strategice
derivate din prioritatile asumate la nivel national:
1. Ameliorarea situatiei scolare a elevilor si gestionarea in conditii optime a examenelor

nationale
2. Asigurarea calititii sistemului educational prin inspectie scolara

3. Intarirea capacitatii institutionale a scolilor si implementarea descentralizarii sistemului

educational — autonomie pentru scoli si autonomie profesionala pentru cadre didactice

4. Asigurarea accesului egal la educatie si a egalititii de sanse — programe adecvate pentru

grupurile vulnerabile
Reducerea absenteismului si a abandonului scolar
Sprijinirea educatiei timpurii

Eliminarea violentei din scoli

© N o O

Gestionarea adecvati a resurselor umane — asigurarea acoperirii normelor cu personal

didactic titular in invatamant si formarea personalului didactic si prin programe POSDRU
9. Racordarea invatamantului profesional si tehnic la piata muncii

10. Continuarea planului de investitii — realocarea sumelor destinate obiectivelor de investitii,

precum si reparatiilor capitale



10.

11.

ANALIZA SISTEMULUI DE iNVATAMANT AL JUDETULUI

COVASNA DIN PERSPECTIVA INDICATORILOR DE BAZA
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RESURSE UMANE

PARTICIPAREA LA EDUCATIE

REZULTATELE ELEVILOR
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ASIGURAREA CALITATII INVATAMANTULUI
ACTIVITATI EDUCATIVE

PROGRAME SI PROIECTE EUROPENE
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PROGRAME DE INVESTITII

CHELTUIELI PENTRU EDUCATIE



1. RETEAUA DE INVATAMANT

1.1. Reteaua scolara centralizata in anul scolar 2012-2013

Tipul de unitate Total Mediu Limba de.predare -
Urban Rural [ Romana | Maghiara | Mixta
Gradinita cu program normal 147 14 133 27 109 11
Gradinita cu program prelungit 18 16 2 1 5 12
Scoala Primara 65 2 63 10 52 3
Scoala Gimnaziala 74 11 63 13 42 19
Scoald Gimnaziala Speciala 2 1 1 - - 2
Liceu de Arte 1 1 - - -
Liceu Teoretic 5 5 - 2 3 -
Liceu Teologic 2 2 - - 2 -
Liceu pedagogic 1 1 - - 1 -
Liceu 1 1 - - - 1
Liceu Tehnologic 8 8 - 2 1 5
Scoala Postliceald Sanitara 2 2 - - 1
Total general 326 64 262 56 215 55

Numarul de unitati de invatamant a scazut de la 330 in anul scolar 2011-2012, la 326 in anul scolar

in curs. Astfel, numarul de scoli primare a scazut cu trei in anul scolar 2012-2013, prin desfiintarea Scolii

Primare Campu Frumos, a Scolii Primare Scradoasa si a Scolii Primare Sancrai. A fost desfiintata Scoala

Gimnaziala nr. 2 din Covasna (scoald preventoriald) care a functionat in cadrul Spitalului de Cardiologie ca

structura a Scolii Gimnaziale Speciale din Sf. Gheorghe. Grupul Scolar ,,Gaman Janos” din Sf. Gheorghe

care a functionat in anul scolar precedent ca structurd a Liceului Tehnologic ,,Puskas Tivadar” din Sf.

Gheorghe a fost desfiintat incepand cu acest an scolar. A fost insd inclusd in reteaua scolarad a judetului

Covasna Scoala Postliceald Sanitara ,,FEG EDUCATION” din Tg. Secuiesc — singura unitate de Tnvatamant

particular din judet.

Reteaua scolara a judetului Covasna in anul scolar

2012-2013
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Distributia unitatilor de invatimant pe medii si limba de

Mediu

predare
262
215
64 56 55
Urban | Rural Roméana | Maghiara | Mixta

Limba de predare

1.2. Unitéati cu personalitate juridica in anul scolar 2012-2013

LIRS EE L UrbanMediuRu ral Romﬁlll_;mb;/[jegl?i;eriare Mixta
Gradinita cu program prelungit 8 8 - - 1 7
Scoala Gimnaziala 53 11 42 5 31 17
Scoala Gimnaziald Speciala 1 1 - - - 1
Liceu de Arte 1 1 - - - 1
Liceu Teoretic 5 5 - 2 3 -
Liceu Teologic 2 2 - - 2 -
Liceu Pedagogic 1 1 - - 1 -
Liceu 1 1 - - 1
Liceu Tehnologic 8 8 - 2 1 5

Total general 80 38 42 9 39 32

In acest an scolar functioneaza 80 de unitati de invatamant cu personalitate juridicd, comparativ cu

anul scolar precedent, cand numarul acestora a fost de 82 de unitdti de invatamant. Cele doud unitati de

invatamant care si-au pierdut statutul de centre financiare sunt: Gradinifa cu Program Prelungit ,,Prichindel”

din Intorsura Buzdului care a devenit structurd a Scolii Gimnaziale ,Mihail Sadoveanu” din Intorsura

Buzaului si Scoala Speciala din Olteni care a devenit structurd a Scolii Gimnaziale Speciale din Sf.

Gheorghe. La cele doua unitati de invatamant cu personalitate juridica se adauga cele cinci unitati conexe:

Casa Corpului Didactic ,,Csutak Vilmos”, Palatul Copiilor, Centrul Judetean de Resurse si de Asistenta

Educationala si Clubul Sportiv Scolar Sf. Gheorghe, precum si Inspectoratul Scolar Judetean Covasna.

1.3. Starea imobilelor




Starea imobilelor unitatilor de invatamant in functie de grupurile sanitare, sistemul de incilzire,
izolare termica si alimentarea cu apa:

Grupuri sanitare :

o 290 (88,068%) unitati scolare au grupurile sanitare corespunzatoare, cu apa curentd si canalizare n

retea sau in fose septice;

e 37(11,32%) unitati scolare au grupurile sanitare necorespunzatoare;

Sistem de incalzire, izolare termica:

In anul financiar 2012 a crescut cu 9 numarul unitatilor de invatimant care au sistem de incilzire
Centrald (Scoala Gimnaziala si Gradinita Mereni, Scoala Primara si Gradinita Ghelinta — corpul 2, Scoala
Gimnaziala si Gradinita Valea Mare, Scoala Gimnaziala Zabala, Scoala Gimnaziala Zagon, Scoala
Gimnaziala Saramas).

Alimentarea cu apa:

e 206 unitati scolare sunt conectate la reteaua de alimentare cu apa comunitara

e 116 unitati scolare au fantani sau folosesc In comun fantina cu alte unitati (cazul gradinitelor din

mediul rural)

e 8 unitati scolare fard apa potabild sau fara apa curenta
Reparatii curente, igienizairi, reparatii capitale si reabilitari realizate

S-a acordat o atentie sporitd pregatirii scolilor pentru inceperea noului an scolar. Practic in fiecare
unitate scolara s-au realizat lucrdri de igienizare, de reparatii curente, iar reparatii capitale si reabilitari s-au
efectuat, in general, intr-un volum foarte redus, in functie de cuantumul sumelor alocate, prin consiliile
locale.

in unele scoli s-au efectuat lucrari mai mici de reparatii de tmplarie, grupuri sanitare, pardoseli,
reparatii mobilier gcolar, zugraveli ale spatiilor scolare, lucrari de vopsitorie. Lucrarile de reparatii curente si
de igienizari au fost finantate preponderent din bugetele locale, dar si din alte surse de finantare (resurse
proprii, sponsorizéiri, ONG-uri, contributia parintilor etc.).

In unele scoli volumul lucrarilor a fost mai mare, efectuindu-se lucriri de reparatii capitale si
reabilitdri care intrd 1n categoria lucrdrilor de investitii. Acestea au vizat:

» Reabilitarea grupurilor sanitare

» Reabilitarea sistemelor de incélzire

» Reparatii acoperiguri

* Reabilitare instalatii electrice

Situatia unitaitilor scolare din judet din punctul de vedere al obtinerii autorizatiei de functionare

s Unitati din care: Unitati neautorizate pe tipuri de invatamant
Nr. unitati - =
. <y e . . Licee/ Alte spatii
de Autorizate . gradinite si scoli scoli .

A< A N neautorizate . . . grupuri de

Invatamant sau In curs primare gimnaziale .
scolare scolarizare

326 318 8 8 - - -




Total unitati de
invitimant: 326

Situatia autorizarilor de functionare

Neautorizate: 8

Autorizate sau
in curs: 318

Urmaitoarele 8 unititi de invatamant nu au autorizatie sanitari de functionare:

(’:\Ir:' Unitatea de invatamant Motivele neautorizarii
1 Gradinita cu Program Normal ,,Teleki Zsigmond Calitatea apei
Moacsa
2 | Gradinita cu Program Normal Belin Lipsa apei potabile
3 Gradinita cu Program Normal Hatuica Cladire retrocedata fostului proprietar
Scoala Primara Hatuica (Parohia Romano-Catolica)
4 Gradinita cu Program Normal Imeni Ui i votabil
Scoala Primara Imeni Psa apet potabile
5 Gradinita cu Program Normal Maércusa Grup sanitar necorespunzator normelor in
Scoala Primara ,,Barabas Miklos” Marcusa vigoare
6 Gradinita cu Program Normal Miclosoara Ui . ;
Scoala Primara Miclosoara psa apel curente
Gradinita cu Program Normal Racosul de Sus 5 5
7 - — Apa necorespunzatoare
Scoala Gimnaziala Racosul de Sus
Gradinita cu Program Normal Saciova . . .
8 o . Lipsa apei potabile
Scoala Primara Saciova

1.4. Reteaua de invatamant — clase existente in anul scolar 2012-2013

Nr. grupe/ clase Gt ool | SE0E Licee >l Total
primare | gimnaziale postliceale
Total judet 377 147 871 502 12 1909

Nr. grupe prescolari 377 4 2 1 - 384
Nr. clase primare - 143 461 65 - 669
Nr. clase gimnaziu - - 408 80 - 488
_Nr. c_Iase I!ceu (ciclul i i i 142 ) 142
inferior) zi+seral
Nr. cl_ase I|c_eu (ciclul i i i 172 ) 172
superior) zi+seral
Nr. cla_se invatamant i i i 14 ) 14
profesional special
Nr. clase postliceal - - - 28 12 40




Formatiuni de studiu existente in anul scolar 2012-2013

502 12

O Gradinite

B Scoli Primare

O Scoli Gimnaziale
B Licee

B Scoli postliceale
O Total

871 1909

147

377

In ansamblu, se constatd o reducere cu 8 a numarului de formatiuni de studiu la toate nivelurile de
invatamant, comparativ cu anul scolar precedent. Astfel, in cazul invatamantului prescolar numarul de grupe
a scazut cu 47, comparativ cu anul scolar precedent, din cauza infiintarii claselor pregatitoare la ciclul
primar. Aceeasi reorganizare a ciclului primar, completatd cu obligativitatea Inscrierii copiilor fie in clasa
pregititoare, fie in clasa I, a dus la o crestere cu 74 a numarului de clase la ciclul primar, comparativ cu anul
scolar 2011-2012. In cazul invatimantului gimnazial, se constata o reducere cu 4 a numarului de clase care a
functionat in anul scolar precedent, prin comasarea unor clase in vederea eficientizarii cheltuielilor de
personal. O scadere cu 10 a numirului de clase se constata si in cazul invatamantului liceal, in vreme ce
numarul de clase de Invatamant profesional a crescut la 14 clase odata cu reinfiintarea acestei forme de

invatdmant incepand cu anul scolar 2012-2013.

1.5. Situatia comparativa a claselor simultane/ subefective/ supraefective in anul scolar 2012-
2013

Situatie comparativi pe tipuri de unitati de invatimant:

Scoli primare Scoli gimnaziale Licee
Tipuri de clase An scolar An scolar An scolar An scolar An scolar An scolar
2011-2012 | 2012-2013 | 2011-2012 | 2012-2013 | 2011-2012 | 2012-2013

Nr. clase
invatamant 78 88 92 107 - -
simultan
Nr. clase
peste efectivele - - - 14 18 20
legale
Nr. clase
sub efectivele - 20 14 22 7 11
legale




Situatia claselor simultane, subefective si supraefective -
analiza comparativa
195
170
@ Total an scolar 2011-2012
@ Total an scolar 2012-2013
53
18 21
Nr. clase Nr. clase peste Nr. clase sub
invatamant efectivele legale efective legale
simultan

Daca in anul scolar 2011-2012 au functionat in total 170 de clase cu Invatamant simultan, in anul
scolar 2012-2013, numarul acestor clase a crescut la 195, fapt explicabil si prin necesitatea functionalizarii
claselor pregatitoare care, iIn mediul rural, a presupus organizarea claselor in regim simultan pentru a asigura
incadrarea in numarul de posturi aprobate in invatamantul primar.
fiecarui elev din ciclul primar, a determinat, preponderent in mediul rural, o crestere a numarului de clase
subefective, comparativ cu anul scolar precedent. O crestere a numarului de clase sub efectivele legale se
inregistreaza si in cazul invatamantului liceal: de la 7 clase in anul scolar 2011-2012, la 11 clase in anul
scolar in curs.

Situatie pe niveluri de studiu in anul scolar 2012-2013:

. Invitimant | Invitimant | Invitimant
Tipuri de clase : . . .
primar gimnazial liceal
Nr. clase invatimant simultan 158 37 -
Nr. clase peste efectivele legale 10 4 20
Nr. clase sub efective legale 14 29 10

O analiza efectuatd pe cicluri de invatadmant reflectd o crestere cu 23 a numarului de clase de
invatamant simultan, comparativ cu anul scolar precedent, fapt motivat, asa cum s-a mentionat anterior, de
functionarea claselor pregatitoare in localitatile din mediul rural. Se constata, in schimb, o scadere accentuata
( cu peste 50%) a numarului de clase simultane Tn ciclul gimnazial, de la 90 de clase in anul scolar 2011-
2012, la 37 de clase in anul scolar 2012-2013, datorita transportului elevilor la scoala-centru cu microbuzele
scolare. In invatamantul liceal se constatd o crestere cu 3 a numirului de clase sub efectivele legale, a ciror
aprobare a fost motivatd prin existenta profilurilor sau specializarilor care nu au permis reorganizarea
claselor la nivelul unitatilor de invatimant.

Dacé 1n anul scolar precedent au functionat clase peste efectivele legale doar in invatdmantul liceal,
in acest an scolar functioneaza 10 astfel de clase In invatdmantul primar si 4 clase in Invatamantul gimnazial,

motivatia reprezentand-o, in principal, eficientizarea cheltuielilor de personal.



2. RESURSE UMANE

2.1. Numarul posturilor didactice pe tipuri de finantare:

Posturi finantate de Posturi finantate de Posturi finantate de Nr. total posturi
consiliile locale consiliul judetean MECTS didactice
2851 112 75 3038
2.2.Evolutia posturilor didactice in perioada 2003-2012:
Anul Didactic
2003 3635
2004 3501
2005 3491
2006 3459
2007 3475.5
2008 3425
2009 3271.75
2010 3094
2011 3038
2012 3038
Evolutia numarului de posturi
3491 3475,5
3459 3425
3271,75
3094
I I 3038 3038
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
2.3. Acoperirea posturilor didactice in anul scolar 2012-2013
Nr. total | Titulari | oo | g olinitori | PCO PCO pco | calif.inait | MCUs | Cu
posturi (functia titulari | calificati | suplinitori | asociati | pensionari | domeniu de studii
didactice | de baza) i P e calificare | medii
3038 2124 158.24 538.34 69,19 48,14 46,72 27,49 11,37 14,51
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Numair de posturi didactice - total: 3038

158,24
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2.4. Mobilitatea personalului didactic

Acoperirea posturilor/ catedrelor didactice pentru anul scolar 2012-2013 s-a realizat in conformitate
cu Legea educatiei nationale nr. 1/2011, Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic din
invatamantul preuniversitar, aprobatd prin O.M.E.C.T.S. nr. 5560/ 2011, cu modificarile si completarile
ulterioare, pe baza planurilor-cadru Tn vigoare, Centralizatorul aprobat prin OMECTS nr. 3202/ 2012.

Lucrérile privitoare la mobilitatea personalului didactic din invatamantul preuniversitar de stat la
nivelul inspectoratului scolar au fost coordonate de comisia de mobilitate personalului didactic, numita prin
decizia inspectorului scolar general, care si-a Inceput activitatea la data de 3 ianuarie 2012 in vederea

acoperirii posturilor didactice pentru anul scolar 2012-2013.

PENSIONARI:

Tncepand cu data de 1 septembrie 2012 s-au pensionat 40 cadre didactice titulare:

. . . din care:
Nr. total de cadre didactice care au solicitat entru limita de varstd ensionare anticiata/
pensionarea incepand cu 1 sept. 2011 pentru fimi v pension repat
standard anticipata partiala
40 30 10

INTOCMIREA PROIECTELOR DE INCADRARE PENTRU ANUL SCOLAR 2012-2013:

Proiectele de incadrare au fost verificate de Comisia de mobilitate a 1.S.J. Covasna si aprobate de

CA.
COMPLETARI DE NORME:

Pentru anul scolar 2012-2013 norma didactica s-a completat pentru 41 cadre didactice titulare in alte

unitati de invatdmant.

11




TRANSFER PENTRU SOLUTIONAREA RESTRANGERILOR DE ACTIVITATE:
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Numarul mare de restrangeri de activitate s-a datorat faptului, cd a scazut numarul de grupe la gradinita,
datorita Infiintarii claselor pregatitoare. Cadrele didactice, a caror restrangere nu a fost solutionatd prin
transfer, au primit detasare in interesul invatimantului pentru restringere de activitate nesolutionatd pentru

anul scolar 2012-2013.

PRETRANSFER CONSIMTIT INTRE UNITATILE DE iNVATAMANT:

23 posturi ocupate, din care 2 prin schimb de post pe baza de consimtamant.

CONCURSUL PENTRU OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE/ CATEDRELOR
DECLARATE VACANTE iN UNITATILE DE iNVATAMANT PREUNIVERSITAR

Concursul s-a desfasurat in conformitate cu Legea educatiei nationale nr. 1/2011, prevederile
Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic din invatamantul preuniversitar, aprobata prin
O.M.E.C.T.S. nr. 5560/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

Concursul a avut loc Tn 40 centre de concurs.

Posturile pentru concurs au fost aprobate de Consiliul de administratie al 1.S.J. Covasna, si au fost
publicate in perioada stabilitd de calendar pe site-ul MECTS, si al inspectoratului, 1n presd, si au fost afisate
la centrele de concurs si la sediul ISJ Covasna.

- Au fost transmise invitatii scrise reprezentantilor sindicatelor recunoscute la nivel national pentru a

desemna observatori la concurs. Acestia au fost prezenti in cele doud centre de examen .

- S-au asigurat si au functionat optim mijloacele tehnice necesare: camere video, copiatoare,
calculatoare cu CD-ROM, imprimante laser, conexiune Internet, telefon/ fax, foi de concurs tipizate,

hartie, toner etc.
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- Probele practice/ inspectia speciald la clasd/ probele orale de limba de predare s-au desfasurat in
fiecare centru de concurs conform Calendarului;

- In toate centrele de concurs au fost afisate, pe usile sililor de concurs, disciplinele la care s-au
sustinut probele de concurs si tabelele nominale ale candidatilor repartizati in sala respectiva, in
ordine alfabetica;

- Accesul candidatilor in silile de concurs s-a facut intre orele 08:00-09:00;

- Lista nominala a supraveghetorilor a fost aprobata de presedintele comisiei judetene de concurs, cu
respectarea prevederilor Metodologiei;

- Presedintii centrelor de concurs au realizat instruirea supraveghetorilor,

- In toate centrele, inainte de distribuirea subiectelor supraveghetorii au instruit candidatii privind
prevederile din Metodologie si modul de desfasurare a concursului;

- Preluarea, multiplicarea si distribuirea subiectelor in toate salile de concurs s-a realizat pana la ora
10:00, cu respectarea prevederilor Metodologiei;

- S-a verificat corespondenta dintre subiectele distribuite 1n sali cu disciplinele de concurs din sala
respectiva;

- S-au respectat: timpul de redactare a probei pentru toti candidatii, procedura de preluare a lucrarilor
de catre supraveghetori de la candidati pe baza de proces-verbal tip si a lucrarilor de catre membrii
comisiei, de la supraveghetori;

- In ziua concursului, pani la ora 12:00, a fost transmisa la MECTS situatia prezentei candidatilor ,
conform machetelor existente pe forumul ministerului.

- Comisia de monitorizare a concursului din august 2012 a acordat consultanta necesard pentru
asigurarea conditiilor necesare organizarii si desfasurarii concursului.

- Dosarele de inscriere a candidatilor au fost verificate de consilierul juridic al 1.S.J. Covasna, iar
corectitudinea intocmirii i introducerii fiselor de inscriere in aplicatie a fost verificatd de inspectorul
scolar pentru managementul resurselor umane.

- LS.J. Covasna a organizat pregatirea presedintilor centrelor de concurs si a informaticienilor de la
centre, la solicitarea centrelor de concurs a asigurat cadre didactice de specialitate pentru probele

practice/ inspectia speciala la clasd/ proba orala de limba de predare.

A existat o legiturd permanentd intre membrii comisiei de monitorizare a concursului si membrii

centrelor de concurs.

Titularizare: din 100 posturi titularizabile au fost ocupate 49 posturi:

Anul 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012
Nr. candidati | o9 89 63 86 145 179 49 36 49
titularizati
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Numair candidati titularizati

179
145
86
63
49 49
j I " l

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Titularizare pe baza art. 253 din LEN: 11 cadre didactice.

DETASARE iN INTERESUL INVATAMANTULUI:

a.) Detasare in interesul invatamantului pentru restrangere nesolutionata: 23 cadre didactice

b.) Detasare in interesul invatamantului: 65 cadre didactice (inclusiv detasari in functia de director/

director adjunct in alte unitati de Invatamant).

DETASARE LA CERERE: 39 cadre didactice

SUPLINIRE — suplinitori calificati:
Pe baza notelor din august 2012, iulie 2011 si iulie 2010 au fost ocupate 458,96 posturi, din care 172

posturi ocupate prin prelungirea contractului de munca pe perioada determinata (continuitate prin suplinire).

Tn urma concursurilor organizate pe parcursul anului scolar, perioada 18-22 sept. 2012, s-au ocupat

78,48 posturi de suplinitori calificati.

REPARTIZAREA ORELOR PRIN PLATA CU ORA PERSONALULUI DIDACTIC
TITULAR, PENSIONAR, ASOCIAT:

Numar posturi ocupate de personalul didactic titular prin PCO: 158,24,
Numar posturi ocupate de personalul didactic suplinitor prin PCO: 69,19,
Numar posturi ocupate de pensionari: 46,72,

Numar posturi ocupate de personal didactic asociat: 48,14.

SUPLINIRE - suplinitori necalificati:

Tn lipsa personalului didactic calificat, 53,37 posturi au fost acoperite cu personal didactic fara studii

corespunzatoare postului, din care 27,49 calificat in alt domeniu, 11,37 in curs de calificare si 14,51 cu studii

medii.

2.5. Asigurarea personalului de conducere in scoli

Situatia directorilor/ directorilor adjuncti pentru anul scolar 2012-2013:
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La Inceputul anului scolar 2012-2013, situatia numirii directorilor si directorilor adjuncti a fost urmatoarea:

Numire directori Numire directori adjuncti
Nivel prin prin detasare in interesul prin prin detasare in interesul
A <ix A . Total o e A . Total
concurs invatamantului concurs invatamantului

Liceal 5 13 18 2 13 15
Gimnazial 13 41 54 3 33 36
Prescolar 3 5 8 0 0 0
Conexe 2 2 4 0 0 0
TOTAL 23 61 84 5 46 51

Comparativ cu anul scolar 2011-2012, a crescut numarul directorilor si directorilor adjuncti numiti
prin detasare in interesul invatamantului, cauza fiind aceea ca nu s-a organizat concurs in vederea ocuparii
functiilor de director/ director adjunct din noiembrie 2008. in majoritatea scolilor au fost mentinuti directorii
din anul scolar precedent, au existat insa cateva situatii de demisii sau retrageri din functia de director sau
director adjunct, fapt care a determinat numirea unor noi directori, Tn baza propunerilor consiliilor
profesorale ale unitdtilor de invatamant si prin consultare cu primariile localitatilor in care functioneaza
unitatile de invatdmant in cauza. Au fost desfiintate doud posturi de director de unitate de Invatimant, in
urma reorganizarii retelei scolare prin arondarea Scolii Speciale din Olteni ca structura a Scolii Speciale din
Sf. Gheorghe (a fost infiintat un post de director adjunct) si prin arondarea Gradinitei cu Program Prelungit
,Prichindel” din Intorsura Buziului ca structurd a Scolii Gimnaziale ,,Mihail Sadoveanu” din Intorsura
Buzaului.

Tn lunile noiembrie-decembrie a expirat numirea prin concurs pentru toti directorii si directorii
adjuncti din judet, atat in cazul directorilor de gradinite si scoli gimnaziale, numiti prin decizii ale
inspectorului scolar general, cat si pentru directorii de licee, numiti prin decizii ale MECTS.

In consecinta, la finele semestrului I al anului scolar 2012-2013, toti directorii si directorii adjuncti ai
scolilor de pe raza judetului Covasna, inclusiv unitatile conexe, sunt numiti prin detasare in interesul
invatamantului pana la organizarea concursului, dar nu mai tarziu de sfarsitul anului scolar 2012-2013.

Pe parcursul semestrului I au fost inlocuiti un director de scoald gimnaziala si un director de liceu, Tn
urma expirdrii numirii prin concurs, respectiv in urma demisiei din functie.

3. PARTICIPAREA LA EDUCATIE

3.1. Cuprinderea scolara in toate nivelurile de invatamant:

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
Total 38659 38334 38199 37610 37121
Feminin 19039 19730 19462 18279 18219
Masculin 19620 18604 18737 19331 18902

Obs. in calculul indicatorilor este inclus si invitimantul prescolar
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Evolutia efectivelor de elevi - toate ciclurile de invataméant

37121

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012

2012-2013

Se observa faptul ca tendinta descrescatoare a numarului de elevi, constatd in ultimii 4 ani scolari, se
mentine si in anul scolar 2012-2013, cand sunt cuprinsi 1n subsistemul educational covasnean un numar total
de 37121 de prescolari si elevi, cu 489 mai putini decat in anul gscolar 2011-2012. Scaderea este mult mai

accentuata in cazul populatiei scolare masculine, unde se inregistreaza cu 429 de baieti mai putin decat in

anul scolar 2011-2012, in vreme ce, in cazul populatiei scolare feminine scaderea este de doar 60 de fete.

Evolutia efectivelor de elevi la nivelul judetului Covasna
19620 19730
19462 19331
19039 18902
18604 18737
18279 18210 O Feminin
E Masculin
2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
3.2.Evolutia efectivelor de elevi:

Tio de invitimant Mediu de 2008- 2009- 2010- 2011- 2012-
1p de Invatama rezidenti 2009 2010 2011 2012 2013
Total 8702 8786 9016 9183 7383
invitimant prescolar Urban 3937 3937 4207 4217 3456
Rural 4765 4849 4809 4966 3927
Total 10248 10190 10073 9987 11700
invitamant primar Urban 3857 4217 4207 4241 5077
Rural 6391 5973 5866 5746 6623
Total 9333 9258 9321 9126 9126
invitimant gimnazial Urban 4745 4707 4693 4546 4492
Rural 4588 4551 4628 4580 4634
Total 7814 8259 8424 8479 7656
invitimant liceal Urban 7814 8259 8424 8479 7656

Rural - - - - -

16




Total 1815 967 455 (an de 5 323
A ) completare)
Invatamant profesional Urban 1799 967 455 5 323
Rural 16 - - - -
Total 747 874 910 830 933
Invatamant postliceal Urban 747 874 910 830 933
Rural - - - - -
Total 38659 38334 38199 37610 37121

Tn privinta evolutiei efectivelor de elevi, se constati o scadere accentuati in cazul invitimantului
prescolar (in anul scolar 2012-2013, sunt inscrisi cu 1800 de copii mai putin comparativ cu anul scolar 2011-
2012), concomitent cu o crestere accentuata a efectivelor din invatamantul primar: sunt inscrisi cu 1813 elevi
mai mult comparativ cu anul scolar 2011-2012. Aceasta variatie semnificativa este determinata de Infiintarea

clasei pregatitoare la ciclul primar care a dus la desfiintarea grupelor pregatitoare din invatamantul prescolar.

Evolutia efectivelor in invataméantul prescolar

8702 8786 2016 9183\

7383

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

Evolutia efectivelor in invatamantul primar

11700

10248 10190
10073
9987

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

In cazul invatamantului gimnazial, efectivele de elevi s-au mentinut la aceeasi valoare ca in anul

scolar precedent,in vreme ce la ciclul liceal se constata o scadere a efectivelor cu 817 elevi, comparativ cu

anul scolar 2011-2012.
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Evolutia efectivelor in invataméantul gimnazial

933 21

9258

9126 9126

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

Evolutia efectivelor in invatamantul lice al

8424 84
8259

7814
7656

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

Infiintarea claselor de invatamant profesional a determinat o crestere a numarului de elevi inscrisi la
aceasta forma de invatamant, cu 14 clase/ 318 elevi, In vreme ce in anul scolar precedent a functionat o

singura clasi de invatamant profesional special, cu un efectiv de 5 elevi.

Evolutia efectivelor in invatiméantul profesional

96

B > 323

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

18



Crestere se constata si in cazul invatamantului postliceal, unde efectivele au crescut cu 103 elevi (5

clase), aceastd crestere fiind motivata de includerea in reteaua scolard a judetului Covasna a Scolii

Postliceale Sanitare ,,FEG EDUCATION” din Tg. Secuiesc.

Evolutia efectivelor in invitidmantul postliceal

747

\830/
933
/;74 910

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

2012-2013

3.3.Situatia pe cicluri de invatamant

a) invatamant prescolar:

R Populatie existenta in judet
varsta Total Urban Rural
3-6 ani 10059 4024 6035

in privinta populatiei cu varste cuprinse intre 3-6 ani existente la nivelul judetului Covasna conform

Directiei Judetene de Statistica, se constatd o scadere cu 2632 copii, comparativ cu anul 2011. Aceasta

scadere este accentuatd, analiza comparativa in perioada 2007-2012, reflectdnd o variatie neglijabila, dar cu

tendinta crescitoare, a numarului de copii existenti la nivelul judetului n ultimii cinci ani:

Evolutia numarului de copii cu vérste intre 3-6 ani (cf. DJS)

12387 12508 12668 12691

111

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

2012-2013
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An scolar An scolar An scolar An scolar An scolar An scolar
2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
12387 1 12508 1 12700 1T 12668 | 12691 1T 10059 |
< Copii cuprinsi in oo n . :
Varsta Numar grupe invatamantul prescolar Copii intre 5 si 6 ani
Total Urban Rural Total | Urban Rural | Total | Urban | Rural
3-6 ani 384 164 220 7383 3456 3927 2695 | 1064 1631
Situatia nr. grupe/ nr. copii in invatimantul prescolar
7383
3456 3927
384 164 220
I —
Total ‘ Urban ‘ Rural Total ‘ Urban ‘ Rural
Numér grupe Copii cuprinsi in invatiméantul prescolar

Numarul de grupe de invatamant prescolar a scazut, comparativ cu anul scolar precedent, cu

peste 6 ani in clasele pregititoare sau in clasele I. In acest an scolar, functioneaza, in invatamantul prescolar,

un numar de 384 grupe de invatdmant prescolar, cu un numar mediu de 19,22 copii/ grupa. Se estimeaza ca

un numar de 2695 de copii cu varste intre 5-6 ani si care sunt Inscrisi in Tnvataméantul prescolar, se vor

nscrie, Tn anul scolar urmator in clasele pregatitoare.

b) invatimant primar:

Numar clase Numar elevi
Clasa

Total Urban Rural Total Urban Rural

Clasa pregatitoare 113 41 72 1904 809 1092
Clasa | 136 52 84 2557 1155 1408
Clasaall-a 140 50 90 2562 1130 1432
Clasaalll-a 136 47 89 2314 993 1321
ClasaalV-a 144 51 93 2363 990 1370
TOTAL 669 241 428 11700 5077 6623
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Situatia nr. clase nr. elevi in invatamantul primar
11700
6623
5077
669 241 428
] —
Total ‘ Urban ‘ Rural Total ‘ Urban ‘ Rural
Numir clase Numir elevi

In cele 113 de clase pregatitoare care functioneazi in anul scolar 2012-2013, sunt inscrisi, in total, 1904
elevi. Reorganizarea ciclului primar si, in unele cazuri, trecerea unor clase in regim simultan, a dus la o

crestere cu 74 de clase in acest ciclu de Invatimant, concomitent cu o crestere cu 1813 a efectivelor de elevi.

€) invatimant gimnazial:

Clasa Numir clase Numir elevi
Total Urban Rural Total Urban Rural
Clasaa V-a 125 54 71 2551 1209 1342
Clasaa Vl-a 123 51 72 2378 1171 1207
Clasaa Vll-a 122 51 71 2173 1101 1072
Clasaa Vlll-a 118 50 68 2024 1011 1013
TOTAL 488 206 282 9126 4492 4634

Situatia nr. clase nr. elevi in invatimantul gimnazial

01
P 8

[\

6
O

4492 4634
488 206 282
] e
Total ‘ Urban ‘ Rural Total ‘ Urban ‘ Rural
Numir clase Numir elevi
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In invatimantul gimnazial, se constati o stagnare in privinta numirului de elevi si o scidere
neglijabila a numarului de clase, de la 492 clase in anul scolar 2011-2012, la 488 clase 1n anul scolar 2012-
2013. Variatii se inregistreaza in privinta numarului de elevi pe medii de rezidenta: in vreme ce, in mediul
urban se constatd o scadere a numarului de elevi, In mediul rural exista o crestere proportionald a numarului

de elevi de ciclu gimnazial i, implicit, a numarului de clase a V-a.

d) invatamant liceal:

Clasa Numar clase Numar elevi
Total Urban Total Urban
Clasaa IX-a - zi 71 71 1845 1845
Clasaa X-a—zi 65 65 1689 1689
Clasa a Xl-a — zi 68 68 1616 1616
Clasa a Xll-a —zi 69 69 1526 1526
TOTAL ZI 273 273 6676 6676
Clasa a IX-a — seral 1 1 20 20
Clasa a X-a — seral 2 2 43 43
Clasa a Xl-a — seral 1 1 29 29
Clasa a Xll-a — seral 1 1 33 33
Clasa a XIll-a — seral 1 1 37 37
TOTAL SERAL 6 6 162 162
ClasaalX-a—f.r. 1 1 36 36
Clasaa X-a—f.r. 2 2 51 51
Clasaa Xl-a—f.r 3 3 81 81
Clasaa Xll-a—f. r 5 5 130 130
Clasaa Xlll-af.r 4 4 137 137
TOTAL F.R. 15 15 435 435
%E‘;; :nxdlelzlcimpletare VAl 10 10 160 160
TOTAL RUTA PROGRESIVA ZI1 10 10 160 160
Clasa a Xll-a ruta progresiva seral 1 1 20 20
Clasa a Xlll-a ruta progresivi seral 91 91
Clasa a X1V-a ruta progresiva seral 112 112
TOTAL RUTA PROGRESIVA SERAL 13 13 223 223
TOTAL GENERAL 314 314 7656 7656
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Situatia nr. clase/ nr. elevi in invatamantul liceal

6676

Nr. elevi

Nr. clase

Zi Seral Frecventa Ruta Ruta Total general
redusi progresivi  progresivi
seral

In cazul invatamantului liceal zi, numarul total de clase a crescut cu 6, comparativ cu anul scolar
precedent, numarul de elevi inregistrand o usoara scadere (de la 267 clase/ 6701 elevi in anul scolar 2011-
2012, la 273 clase/ 6676 elevi in anul scolar 2012-2013).

In invatamantul liceal seral, se inregistreaza o stagnare in privinta numarului de clase, comparativ cu
anul scolar 2011-2012 cand au functionat tot 6 clase de seral, variatia inregistrata in privinta numarului de
elevi fiind nesemnificativa: de la 157 de elevi in anul scolar precedent, la 162 de elevi 1n anul scolar 2012-
2013.

in cazul invatamantului liceal de tip frecventd redusa, existd o scidere de la 19 clase/ 583 elevi in
anul scolar 2011-2012, la 15 clase/ 435 elevi in anul scolar in curs.

O scddere accentuatd se Inregistreaza In cazul invatamantului liceal de tip rutd progresiva zi, de la 26
clase/ 471 elevi, in anul scolar anterior, la 10 clase/ 311 elevi in anul scolar in curs, fapt motivabil, Tn
principal, prin absolvirea ultimei promotii din clasele a XII-a dupa an de completare zi (rutd progresiva).

Daca 1n anul scolar 2011-2012, 1n cazul invatdmantului de tip rutd progresiva seral se inregistra o
crestere a numarului de clase/ numar de elevi, in anul scolar 2012-2013, numarul de clase/ numar de elevi a

cunoscut o scadere semnificativa, cu 16 clase/ 344 elevi.

f) invatamant profesional:

Clasa Numar clase Numar elevi
Total Urban Rural Total Urban Rural
Clasa a X-a 12 12 - 430 430 -
Stagii de pregétire 2 5 ) 31 31 i
practica
TOTAL 14 14 461 461
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Situatia nr. clase/ nr. elevi in invataméntul profesional

430 31 461

Nr. elevi

Nr. clase

Clasa a X-a Stagii de TOTAL
pregitire

practica

Prin reintroducerea in sistem a invatamantului profesional, in anul scolar 2012-2013, la nivelul

judetului functioneaza 14 clase de acest tip cu un numar total de 461 de elevi

f) invatamant postliceal:

Numar clase

Numar elevi

AL Total Urban Rural Total Urban Rural
Anul | 17 17 430 430
Anul 11 18 18 381 381
Anul I 5 5 122 122
TOTAL 40 40 933 933

Situatia nr. clase/ nr. elevi in invatdmantul postliceal

933

430 381

122

Nr. elevi

I Nr. clase

Anul I Anul I Anul I TOTAL

Invatamantul postliceal s-a extins in acest an scolar cu o unitate de invatimant particulara — Scoala
Postliceald Sanitara ,,FEG EDUCATION” din Tg. Secuiesc, fapt care a determinat o crestere cu 5 a

numarului de clase i cu 103 a numarului de elevi inscrisi in aceasta forma de invatamant.
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g) inviatimant special

e Cl 1X-X 1 b ofesional
Tipuri de clase clase/ |Prescolar| Primar| Gimnazial | deficiente Snecial
elevi grave P
Clase scoli speciale 22/178 - 7/53 13/115 2/10
_Grupe spec!a_le de gradinita /18 218 )
integrate afiliate
Clase speciale integrate
| -VIII afiliate scolii de masa 6/58 i 219 4139
Clase profesionale integrate
afiliate grupurilor scolare - - -
integratoare
Clase de liceu integrate afiliate 322 i ) 3/22
grupurilor scolare
Total clase/ elevi 33/276 2/18 9/72 17/154 2/10 3122

In cazul invatamantului special, se constatd o crestere cu 1 clasa din cadrul scolilor speciale si 1

clasa speciala integrata I-VIII afiliatd scolii de masa. In cu acest an scolar nu mai functioneaza nici o clasa

profesionald integrata afiliata grupurilor scolare integratoare.

4. REZULTATELE ELEVILOR

4. 1. Rezultatele centralizate ale elevilor:

Elevi cu Elevi Elevi aflati in Alte situatii
Nr NF Elevi promovati Elevi situatie exmatriculati situatie de (decedati,
Tipul de el evli eIE\}i P repetenti neincheiata cu drept de abandon placati din
invitimant " . . - . reinscriere scolar judet etc.)
1nsCrisi ramasi
Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
:)‘;ivrf]f:“am 11628 | 11461 | 10803 | 94,25% | 418 | 3.65% | 240 | 2,00% | - - 71 | 061% | 96 | 0,82%
;‘:rvnarf:;?:f‘t 8959 8806 | 8070 | 91,64% | 561 | 6,37% | 204 | 2,31% | - - 116 | 1,29% | 37 | 0,41%
Invitimant
pumar 51 239 | 239 239 | 100% - - - - - - - - - -
gimnazial
special
ﬂl‘gﬁmﬁm 6814 6681 | 6556 | 98,13% | 97 | 1.45% | 27 | 040% | 1 | 0,01% | 85 | 1,25% | 48 | 0,7%
Invétamant 22 22 20 | 9091% | 2 | 909% | - - - - - - - -
liceal special
Invitimant
profesional 323 312 303 | 9712% | 9 | 2,88% | - - - - 10 | 309% | 1 | 0,31%
deficienti
:;;Vsiltﬁ:?;lm 933 809 771 95,3% 8 | 099% | 28 | 346% | 2 | 025% | 59 | 6,32% | 65 | 6,97%
Invajdmant 385 350 328 | 9371% | 7 2% | 19 | 534% | - - 15 | 39% | 20 | 519%
liceal seral
Invatamant
cu frecventd 435 380 363 | 9553% | 17 | 447% | - - - - 41 | 942% | 14 | 3,22%
redusa
Total
general 20738 | 29060 | 27453 | 94,47% | 1119 | 3,85% | 518 | 1,78% | 3 | 0,01% | 397 | 1,33% | 281 | 0,94%
pe judet
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In masurarea acestui indicator, s-au luat in calcul efectivele de elevi din ciclurile primar,
gimnazial si liceal, deci fara invatamantul pregcolar.

Comparativ cu anul scolar precedent, numarul elevilor Inscrisi a scazut cu 1311, in vreme
ce, in anul scolar 2011-2012, diferenta dintre elevii Inscrisi/ ramasi a inregistrat o scadere: la 756
elevi — de la 1024 elevi in anul scolar precedent.

De asemenea si procentul de promovare a cunoscut o usoara scadere comparativ cu anul
scolar precedent, de la 95,04% la 94,47%, dupa ce in ultimii cinci ani scolari a existat un trend
crescator .

Numarul elevilor repetenti a inregistrat o crestere de la 1040 in anul scolar 2011-2012, la
1119 in anul scolar 2012-2013, in vreme ce numarul elevilor cu situatia scolard neincheiata a

inregistrat o crestere pronuntata: de la 278 in anul scolar 2011-2012, la 518 in anul scolar 2012-2013.

Situatia elevilor promovati (fara invatamant primar)

Nr. elevi din care: Medii (fara invatamant primar)
promovati rural urban 5-5,99 6-699 | 7-7,99 | 8-8,99 9-10
16578 4011 12567 647 2378 4134 5055 4364
24,2% 75,8% 3,9% 14,35% | 24,93% | 30,5% | 26,32%
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Promovati pe transe de medii
Total: 16578 elevi
(fara invatamant primar)

24.93%  30.50%  26.329%
14.35%

3.90%

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-10

In stabilireal acestui indicator nu s-a inclus invatamantul primar, unde calculul situatiei pe
trangse de medii nu este posibil, datorita notarii prin calificative.

Un studiu comparativ al procentajelor realizate pe transe de medii, reflecta faptul ca se
inregistreaza o crestere procentuald in intervalul de note 5,00 — 5,99, de la 3,59% in anul scolar
2011-2012, la 3,9% in anul scolar 2012-2013. In cazul trangei de medii 6,00-6,99, se constata o
scidere de la 15,88% in anul scolar 2011-2012, la 14,35% in anul scolar 2012.2013. In privinta
transelor de medii cuprinse intre 7,00-8,99 se constata unele variatii: scddere procentuale in cazul
transei 7,00-7,99: de la 25,35% 1n anul scolar 2011-2012, la 24,93% in anul scolar 2012-2013, respectiv
crestere in cazul trangei 8,00-8,99: de la 28,65% in anul scolar 2011-2012, la 30,5% in anul scolar
2012-2013). in cazul mediilor de 10, variatia este neglijabila (0,19%)

Situatia elevilor repetenti

Nr. elevi repetenti din care:
- rural urban
1119 642 477
57,37% 42,62%
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Situatia elevilor repetenti

57.37% , 42.62%

642

Nr. total elevi repetentiural urban

Numarul elevilor repetenti, in comparatie cu anul scolar 2011-2012, a crescut de la 1040 la
1119 in anul scolar 2012-2013. Se observa o crestere a numarului de elevi repetenti proveniti din

mediul rural (de la 593 elevi in anul scolar precedent, la 642 elevi in anul scolar analizat), in vreme

ce In cazul elevilor proveniti din medial urban, se inregistreaza o crestere

comparativ cu anul scolar precedent..

Analiza comparativa

cu 30 de elevi,

Indicator 2009-2010 | 2010-2011 | 2011-2012 | 2012-2013
Procent de promovare 94,55% 94,64% 95,04% 94,47%
Procentul celor repetenti 2,95% 3,45% 3,83% 3,85%

In privinta procentului de promovare s-a constatat o crestere in ultimii cinci ani scolari, In

vreme ce, la sfarsitul anului scolar 2012-2013, se constata o scadere de 0,57%.

In privinta procentului celor repetenti, se constatd, In acest an scolar o crestere procentuala

de 0,02%.

o549 M5.04% Moz.7 |8

O Procent de promovare

B Procentul celor repetenti

@ @ 3.83% I 3.85%
=

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
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Analiza comparativa

Indicator 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
Situatie scolara neincheiata 2,44% 1,77% 1,02% 1,78%
Exmatriculati cu drept de reinscriere 0,06% 0,12% 0,10% 0,01%

2.44%

1.02%

1.78%

Analiza comparativa

m Situatie scolara neincheiata

® Exmatriculati cu drept de

1.77%
0.0

6% I 10.12% | 10.10%

‘001%

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

reinscriere

In cazul elevilor cu situatia scolara neincheiata se constata o scadere de 0,73%, mentinandu-

se trendul descrescdtor din ultimii patru ani scolari, in cazul elevilor exmatriculati cu drept de

reinscriere, se constata o scddere procentuald: de la 0,10% in anul scolar 2011-2012, la 0,02% in anul

scolar 2012-2013.

4.2. Abandonul scolar
Nr. elevi aflati in situatie de abandon scolar

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013
Total 440/ 1,48% 541/ 1,85% 574/ 2,01% 397/1,33%
Urban 373/ 2,14% 322/0,57% 334/1,84% 263/ 1,42%
Rural 67/0,39% 219/ 2,08% 240/ 2,32% 134/1,19%
Feminin 156/ 0,99% 214/ 1,49% 201/1,21% 139/ 0,47%
Masculin 284/ 2,13% 327/2,36% 373/2,57% 258/ 0.86%
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Situatia abandonului scolar

Abandonul scolar/ niveluri de invatamant

Nr. elevi care au abandonat scoala: 574
Primar Gimnazial Liceal+Profesional+Postliceal
71 116 210
0,61% 1,27% 2,35

Numatr elevi care au abandonat scoala: 397

10 2,35% Y\ Liceal, Profesional,
Postliceal
116 ‘ 1,27% . .
Gimnazial
Primar

Dacd in 2012 se constata o crestere a fenomenului de abandon scolar in analiza pe patru ani
scolari anteriori, In anul scolar 2012-2013 s-a inregistrat o scddere semnificativd a numarului de
elevi aflati in situatie de abandon scolar, acesta scazand la 397 de la 574 elevi aflati in situatie de
abandon in anul scolar anterior.

Analiza comparativa in privinta abandonului scolar

Anul scolar Primar Gimnazial Liceal, Profesional, Postliceal
59 49 332
2009-2010
13,41% 11,14% 75,45%
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143 142 256
2010-2011
1,42% 1,52% 2,61%
131 152 291
2011-2012
1,32% 1,69% 3,12%
71 116 210
2012-1013
0.61% 1,29% 2,35%
Analiza comparativa a fenomenului de abandon scolar

Liceal, Profesional,
Postliceal

142 — _ _
1.52% 1.69% R Gimnazial
71 .
. 1.42% 1.32% ‘ ()3 L7y Primar
2010- 2011- 2012-
2011 2012 2013

Se constata faptul ca, in comparatie cu anul scolar precedent, a scazut simtitor numarul
elevilor aflati in situatie de abandon scolar, la ciclul primar (de la 131 de elevi in anul scolar 2011-

2012, 1a 71 de elevi in anul scolar 2012-2013. La ciclul gimnazial, se observa in anul scolar 2011-2012

o scadere de la 122 de elevi in anul scolar 2011-2012, la 116 de elevi.

Scddere se constatd si in cazul invatamantului liceal: de la 291 elevi in anul scolar 2011-

2012, la 210 elevi aflati in situatie de abandon scolar in anul scolar 2012-2013.

Diferenta procentuald, comparativ cu anul scolar precedent este de 0,68 in anul scolar 2012-

2013, ceea ce Inseamna o reducere substantiala a fenomenului de abandon scolar.

Evaluarea starii disciplinare

in invatamant

Numar elevi sanctionati Scoli gimnaziale Licee TOTAL
Numar elevi cu medii la purtare sub 7 82 197 279
Numar elevi exmatriculati cu drept 3 3
de inscriere
Numar elevi exmatriculati fara drept

X . - 25 25
de reinscriere
Alte situatii 133 123 256
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Numar elevi sanctionati

25
3 ar elevi cu medii la
resub?

B Numar elevi exmatriculati
cu drept de Tnscriere

O Numar elevi exmatriculati
fara drept de reinscriere

279

In scolile gimnaziale, se constatd o scidere substantiald a numéarului de elevi care au avut
scazuta media la purtare sub 7,00 (de la 151 elevi in anul scolar 2011-2012, la 82 elevi in anul scolar
2012-2013. Se constatd si in cazul elevilor liceelor, o scadere evidenta in privinta numarului de
elevi cu medii la purtare sub 7,00, ceea ce demonstreazd o imbundtatire a stdrii disciplinare din

scoli.

Numiir total elevi cu medii la purtare sub 7: 279

e

Scoli gimnaziale Licee

4.3. SITUATIA ABSENTEISMULUI
I. Activitati intreprinse in cadrul ISJ
1) Organizarea a 10 centre de colectare a absentelor, arondate unitatilor de invataméant unde exista
operatori BDNE;
2.) Crearea unei aplicatii informatice pe site-ul ISJ pentru colectarea datelor, respectiv generarea

documentului care trebuie transmis operatorilor BDNE de catre unitatile scolare;
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3.) Elaborarea si transmiterea citre unitatile de invatamant a metodologiei privind colectarea si raportarea

absentelor, conform careia:

a)

b)

d)

Lunar, cel mai tirziu pana la data de 12 a fiecarei luni unitétile scolare completeaza in aplicatia
informatica numarul de absente defalcate pe structuri, pe clase, pe tip de absenta si trimit catre
centrele de colectare a datelor macheta completata, generata de aplicatie, inregistratd la unitatea de
invatamant, semnata si stampilata de director.

Lunar, pe data de 13 a fiecarei luni se publica pe site-ul ISJ lista cu unitatile care nu au completat
la timp aplicatia informatica.

Lunar, cel mai tarziu pana la data de 15 a fiecirei luni operatorii BDNE din centrele de colectare
a datelor valideaza datele completate de unititile scolare, ca fiind conforme cu adresa primita de la
scoli, dupa care trimit o adresd semnata si stampilata catre ISJ specificand ca au terminat verificarea
datelor. Machetele completate, semnate si stampilate din scoli (in original) sunt Tnregistrate si
indosariate de catre centrele de colectare a datelor.

Lunar, pe data de 16 a fiecirei luni pe site-ul ISJ se publica lista acelor centre de colectare a

datelor care nu au terminat validarea datelor respectand termenul stabilit.

4.) Centralizarea lunara a absentelor acumulate la nivelul judetului Covasna;

5.) Completarea si trimiterea la MEN a formularului, cu privire la situatia absentelor;

6.) Realizarea unor analize comparative lunare a participarii scolare la nivel judetului Covasna in functie de

ciclu de invatamant, respectiv unitate de nvatamant.

7.) Realizarea raportului privind monitorizarea absentelor pentru lunile septembrie si octombrie al anului

scolar 2012-2013, prezentarea acestuia in CA al IS] si postarea pe site-ul ISJ la sectiunea: Directori, in

vederea prezentarii si dezbaterii in sedintele CP ale unitatilor de Invatamant.

s) Realizarea si prezentarea la sedinta directorilor din 5 februarie 2013 a raportului privind monitorizarea

absentelor in semestrul I al anului scolar 2012-2013.

I1. Date statistice la nivelul judetului Covasna pentru:

SEMESTRUL I al anului scolar 2012-2013

Numar total de elevi raportat: 28786
Numar total de absente inregistrate 366286
Numar total de absente nemotivate: 200454
Numar mediu de absente/elev: 12,72

Procentul absentelor nemotivate: 54,73% reprezentand 6,96 de absente nemotivate/elev

SEMESTRUL II al anului scolar 2012-2013:

Numair total de elevi raportat: 28711

Numar total de absente Inregistrate 619260

Numar total de absente nemotivate: 302562

Numar mediu de absente/elev: 21,57

Procentul absentelor nemotivate: 48,86% reprezentand 10,54 de absente nemotivate/elev
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Date statistice la nivelul judetului Covasna pentru anul scolar 2012-2013:

= Numar total de elevi raportat: 28758

- Numar total de absente inregistrate 985546

- Numar total de absente nemotivate: 503016

- Numar mediu de absente/elev: 34,27

- Procentul absentelor nemotivate: 51,04% reprezentand 17,49 de absente nemotivate/elev

I11. Analiza comparativi a absentelor in functie de nivelul de invatiméant
1.) Tn functie de numirul mediu de absente/elev.

Tn anul scolar 2012-2013 la nivelul judetului s-a inregistrat un numar mediu de 34,27 absente/elev.

Numir mediu de absente/elev In medie cele mai multe

absente/elev s-au finregistrat la
i An scolar 2012-2013 - 34,27 abs/elev A . .
invatamantul liceal de zi, 51,74
51.74 urmat de fnvatamantul gimnazial

cu 36,59.

La Tnvatamantul primar si liceal
15.89 seral si cu frecventa redusa
numarul mediu de absente/elev
se situeaza sub media judeteana.

Primar Gimnazial Liceal Zi Liceal S/FR

In diagramele de mai jos este prezentat, in functie de nivelul de invatamant, respectiv clase numarul mediu
de absente/elev (Diagramele 1.-4.)

Numar mediu de absente/elev Numar mediu de absente/elev

@invatamant primar: 23,26 abs/elev @invatdmant gimnazial: 36,59 abs/elev

26.56 37.54

24.35 . .
2218 24.23 37.10 37.18
19.62
I I 34.68

Clasa preg. Clasa ala Clasa all-a Clasaalll-a Clasaalv- f T T T .
a ClasaaV-a ClasaaVla ClasaaVll-a ClasaaVill-a

Diagrama 1. Diagrama 2.
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Numar mediu de absente/elev Numar mediu de absente/elev
@ invatamant liceal ZI: 51,74 abs/elev minvatamant liceal Seral si FR: 15,89 abs/elev
44.90
91.00
30.22
56.96
2249 4787 4681
11.57 11.28
Clasaa lCIasa a )(-I Clasaa l Clasaa l Clasaa I Clasaa
X-aS/FR aS/FR Xl-aS/FR XlkaS/FR Xllla  XIV-a
ClasaalX-a ClasaaX-a ClsaaXl-a ClasaaXll-a ClasaaXllla S/FR S/FR
Diagrama 3. Diagramad.

Valori peste media judeteana s-au inregistrat la:

e toate clasele din invatamantul gimnazial,

e toate clasele din Invatamantul liceal de zi;

e laclasaa XIV-a din invatamantul liceal seral si frecventa redusa;

Se remarca numarul mare de absente/elev acumulate de clasele terminale ale invatamantului liceal de zi

(clasele a Xl1lI-a si a XI11-a) respectiv la clasa a XIV-a a invatamantului liceal seral si cu FR (Vezi tabelele 4

si 5 privind statistica numarului de absente/elev la clasele a XII-a si a Xlll-a zi, in functie de unitatea de

invatamant).

2.) Tn functie de procentul absentelor nemotivate.

Tn anul scolar 2012-2013 procentul absentelor nemotivate la nivelul judetului a fost de 51,04%.

Procentul absentelor nemotivate
k4 AN SCOLAR 2012-2013 - 51,04%
72.48%
66.50%
53.06%
I 36.90%
Primar Gimnazial Liceal Zi Liceal S/FR

in functie de nivelul de fnvitdmant,

procentul cel mai mare al absentelor

nemotivate se inregistreaza la:
- fnvatamantul liceal seral si cu FR - 72,48%
- invatamantul primar - 66,50%
- fnvatamantul gimnazial - 53,06%.

Cel mic absentelor

mai procent al

nemotivate s-a inregistrat la Tnvatamantul

liceal de zi 36.90%.

In Diagramele 5.-8. sunt prezentate in functie de nivelul de invitimant, respectiv pe clase procentul

absentelor nemotivate.
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Procentul absentelor nemotivate Procentul absentelor nemotivate
u Invdtamant primar: 66,50% absente nemotivate mInvatamant gimnazial: 53,06% absente nemotivate
74.71% c6.89% 62.11%
61.78% 64.39% 62.62% 52.79%
Clasaala Clasaall-a Clasaalll-a ClasaalV-a ClasaalV-a I Clasa a V-a I Clasa a Vl-a I Clasa a Vll-a Iclasa aVill-a I
Diagrama 5. Diagrama 6
Procentul absentelor nemotivate Procentul absentelor nemotivate
minvatamant liceal ZI: 36,90% absente nemotivate @ invatamant liceal Seral si FR: 72,48% absente...
46.34% 91.40%
41.11%
34.08% 37.63% 77.07%75.62%74.41%
/I I szl-do" I [] I I I 6‘I-I%%
.Clasa alX-a . Clasa a X-a .Clasa a Xl-a . Clasa a XlI- .Clasa a )(III-. I
a a ClasaalX- ClasaaX-a ClasaaXl- ClasaaXll- Clasaa Clasa a
a s/ S/FR as/mR aS/FR  Xll-a S/FR XIV-a §/FR
Diagrama 7. Diagrama 8.

Valori peste media judeteana s-au inregistrat la:

e toate clasele din Invataméantul primar;
e laclaseleaV-asiaVl-a;
e toate clasele din invatamantul liceal seral si frecventa redusa;

De remarcat ca cele mai mici procente ale absentelor nemotivate se inregistreaza la clasele invatamantului

liceal de zi.

Realizand o analizd comparativa asupra procentelor absentelor nemotivate din cele doua semestre ale anului
scolar 2012-2013, in functie de nivelul de invatamant si clase, se poate constata ca, exceptand clasele a X-a
forma de invatamant zi si clasele a Xll-a forma de invatamant zi, seral si FR, la toate celelalte clase

procentul absentelor nemotivate a inregistrat o scadere (Diagramele 9.-12.).
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Invatamant primar

Tnvatamant gimnazial

Clasa preg. Clasa a I-a Clasa a ll-aClasa a lll-aClasa a IV-a

ClasaaV-a ClasaaVl-a ClasaaVll-a ClasaaVIlll-a

Diagrama 9.

Diagrama 10.

Tnvatamant liceal

Invatamant liceal seral sicu FR "Seml

Sem Il
e —
77.84%
[ |
69.97% | _05%]

ClasaaIX- ClasaaX- Clasaa Xl Clasaa

Clasa a Clasaa
f T T T T v aS/FR aS/FR aS/FR  Xll-aS/FR  Xlll-a XIV-a
Clasaa IX-a ClasaaX-a ClasaaXIla Clasa a Xll-a Clasa a Xlll-a S/FR S/FR
Diagrama 11. Diagrama 12.
IV. Analiza comparativi a evolutiei absentelor in anii scolari 2011-2012 si 2012-2013.
Absenteism Nr. Total Absente | Absente mlzlgiu % abs.
elevi | absente | motivate | nemotivate nemotivate
abs/elev
An scolar 2011-2012 | 27280 | 1061440 | 534840 526600 38,91 49,61%
An scolar 2012-2013 | 28758 | 985546 | 482530 503016 34,27 51,04%

Comparand evolutia numarului de absente/elev, respectiv a procentului absentelor nemotivate inregistrate in

anul scolar 2011-2012, respectiv in anul scolar 2012-2013 se constata:

e Numarul mediu de absente/elev a inregistrat o scadere cu 4,64 abs/elev in anul scolar 2012-2013

fata de anul scolar 2011-2012 (cu 2,65 abs/elev in semestrul I si cu 2,01 abs/elev in semestrul 1) .
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Statistica comparativa a numarului mediu de
absente/elev

M An scolar 2011-2012

M An scolar 2012-2013 34.27

15.37

SEMESTRULI SEMESTRUL I TOTAL AN $SCOLAR

e Procentul absentelor nemotivate a inregistrat o crestere cu 1,43% n anul scolar 2012-2013 fata de

anul scolar 2011-2012 (in primul semestru cu 0,47% , iar Tn al doilea semestru cu 2,27%).

Statistica comparativd a procentului de absente nemotivate

M An scolar 2011-2012

B An scolar 2012-2013

51.04%

SEMESTRUL1 SEMESTRUL I TOTAL AN SCOLAR

V. Statistica numarului de absente/elev in functie de unitatea de invataméant.

Considerand ca din punctul de vedere al progresului elevilor importanta este participarea la
activitatile didactice si nu tipul de absente acumulate (motivate sau nemotivate ), am realizat in continuare, o
ierarhizare a unitatilor de invatamant, liceal si gimnazial, din mediul urban si rural, in functie de numarul
mediu de absente / elev acumulate pe parcursul anului scolar 2012-2013. In fiecare tabel existi si o coloana
destinatd procentelor absentelor nemotivate. De asemenea, am realizat aceasta ierarhizare si pentru clasele
terminale de liceu (clasele a Xll-a si a Xlll-a forma de invatamant zi).

1. Unitatile de inviatimant liceal Tabelul 1.
TOTAL AN SCOLAR
. o xex A 2012-2013
Nr.crt Unitatea de invatamant Absente % absente
mediu/elev | nemotivate
1 Liceul Tehnologic "Nicolae Balcescu" Intorsura Buzaului 76,97 61,57%
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2 Liceul Tehnologic "Berde Aron" Sfintu Gheorghe 70,70 47,61%
3 Liceul Tehnologic "Gabor Aron" Tirgu Secuiesc 64,82 41,91%
4 Liceul Tehnologic "Constantin Brancusi" Sfintu Gheorghe 55,80 43,09%
5 Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tirgu Secuiesc 53,91 39,80%
6 Liceul Tehnologic "Kos Karoly" Sfintu Gheorghe 53,61 62,44%
7 Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sfintu Gheorghe 52,09 50,07%
8 Liceul Teologic Reformat Sfintu Gheorghe 44,27 21,86%
9 Liceul Tehnologic "Baroti Szabo David" Baraolt 41,80 31,01%
10 | Liceul De Arta "Plugor Sandor" Sfintu Gheorghe 40,70 24,74%
11 Liceul Pedagogic "Bod Peter" Tirgu Secuiesc 34,01 15,43%
12 Liceul "Korosi Csoma Sandor" Covasna 32,04 35,38%
13 Liceul Teologic Reformat Tirgu Secuiesc 30,31 11,03%
14 Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfintu Gheorghe 25,60 12,08%
15 Liceul Teoretic "Szekely Miko" Sfintu Gheorghe 23,20 13,52%
16 Liceul Teoretic "Nagy Mozes" Tirgu Secuiesc 22,95 7,88%
17 Liceul Teoretic "Mircea Eliade™ Intorsura Buzaului 22,35 36,15%
18 Colegiul National "Mihai Viteazul™ Sfintu Gheorghe 21,13 32,01%

TOTAL ABSENTE - Unititi de invitimant liceale 81,71 35,53%
2. Unititile de invatamant gimnazial din mediul rural Tabelul 2.

Total an scolar 2012-2013

Nr. Unitatea de invatamant Absente % absente
crt ; .
mediu/elev nemotivate
1. Scoala Gimnaziala "Boloni Farkas Sandor" Belin 129,46 93,94%
2. Scoala Gimnaziala "Czetz Janos" Ghidfalau 109,23 68,79%
3. Scoala Gimnaziala "Kun Kocsard" Ojdula 98,84 66,97%
4, Scoala Gimnaziala "Romulus Cioflec" Araci 56,07 84,86%
5, Scoala Gimnaziala "Bartha Karoly" Borosneu Mare 48,63 64,61%
6. Scoala Gimnaziala "Borbath Karoly" Varghis 47,66 48,90%
7. Scoala Gimnaziala "Orban Balazs" Moacsa 46,63 53,93%
8. Scoala Gimnaziala "Benedek Elek" Batanii Mari 45,43 85,82%
9. Scoala Gimnaziala "Jancso Benedek" Ghelinta 42,38 56,71%
10. Scoala Gimnaziala "Darko Jeno" Dalnic 41,94 46,83%
11. Scoala Gimnaziala "Balint Gabor" Catalina 40,61 71,16%
12. Scoala Gimnaziala "Kicsi Antal" Turia 39,11 81,17%
13. Scoala Gimnaziala Haghig 37,84 84,93%
14, Scoala Gimnaziala "Vegh Antal" Cernat 37,28 65,81%
15. Scoala Gimnaziala "Kalnoki Ludmilla” Valea Crisului 34,60 79,23%
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16. Scoala Gimnaziala Nr.1 Zabala 32,18 61,56%
17. Scoala Gimnaziala "Mikes Armin" Bixad 32,03 23,71%
18. Scoala Gimnaziala "Bem Jozsef" Lemnia 28,15 83,81%
19. Scoala Gimnaziala Dobarlau 26,56 27,71%
20. Scoala Gimnaziala "Mikes Kelemen" Zagon 23,01 60,11%
21. Scoala Gimnaziala "Tokes Jozsef" Malnas Sat 22,53 68,21%
22, Scoala Gimnaziala "Nagy Mozes" Estelnic 21,11 55,43%
23. Scoala Gimnaziala "Comenius" Bretcu 20,99 62,83%
24, Scoala Gimnaziala "Henter Karoly" Bodoc 18,78 46,28%
25. Scoala Gimnaziala "Lukacs Laszlo" Ilieni 17,21 42,02%
26. Scoala Gimnaziala "Tatrangi Sandor" Ozun 17,07 42,03%
27. Scoala Gimnaziala "Benko Jozsef" Bradut 17,01 74,99%
28. Scoala Gimnaziala "Apor Istvan" Sanzieni 16,91 37,68%
29. Scoala Gimnaziala Barcani 14,60 79,88%
30. Scoala Gimnaziala "Fejer Akos" Micfalau 14,35 38,22%
31. Scoala Gimnaziala "Bibo Jozsef" Brates 12,58 38,51%
32. Scoala Gimnaziala "Mihai Eminescu" Valea Mare 11,87 59,50%
33. Scoala Gimnaziala "Kelemen Didak" Mereni 10,26 13,75%
34, Scoala Gimnaziala Papauti 10,16 23,97%
35. Scoala Gimnaziala "Dr. Gelei Jozsef" Arcus 8,47 33,86%
36. Scoala Gimnaziala "Kriza Janos" Aita Mare 8,41 44,24%
37. Scoala Gimnaziala "Nicolae Russu" Sita Buzaului 8,32 74,97%
38. Scoala Gimnaziala "Trefan Leonard" Poian 8,22 68,62%
39. Scoala Gimnaziala "Mathe Janos" Herculian 6,89 56,14%
40. Scoala Gimnaziala "Antos Janos" Reci 5,96 56,87%
41. Scoala Gimnaziala "Gabor Aron" Chichis 5,70 36,75%
42. Scoala Gimnaziala Comandau 5,53 65,66%

3. Unitatile de invatamint gimnazial din mediul urban Tabelul 3.
TOTAL AN SCOLAR
2012-2013
Nr.crt Unitatea de invatamant
Absente % absente
mediu/elev | nemotivate
1 Scoala Gimnaziala "Neri Szent Fulop" Sfintu Gheorghe 66,60 77,50%
2 Scoala Gimnaziala "Godri Ferenc" Sfintu Gheorghe 60,04 64,38%
3 Scoala Gimnaziala "Gaal Mozes" Baraolt 31,93 40,27%
4 Scoala Gimnaziala "Mihail Sadoveanu" Intorsura Buzaului 28,66 81,30%
5 Scoala Gimnaziala "Molnar Jozsias" Tirgu Secuiesc 25,39 20,22%
6 Scoala Gimnaziala Speciala Sfintu Gheorghe 20,91 30,42%
7 Scoala Gimnaziala "Petofi Sandor" Tirgu Secuiesc 20,14 14,83%
8 Scoala Gimnaziala "Ady Endre" Sfintu Gheorghe 19,77 55,58%
9 Scoala Gimnaziala "Nicolae Colan™ Sfintu Gheorghe 19,38 46,34%
10 Scoala Gimnaziala "Turoczi Mozes" Tirgu Secuiesc 17,23 19,51%
11 | Scoala Gimnaziala "Varadi Jozsef" Sfintu Gheorghe 17,08 10,67%
12 Scoala Gimnaziala "Avram lancu™ Covasna 6,11 57,37%
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TOTAL ABSENTE - Unititi de invataméint gimnaziale

31,75 63,77%

4. Clasele a Xll-a Zi Tabelul 4.
Nr. . A eex A TOTAL AN SCOLAR 2012-2013
Unitatea de Invatamant - -
crt. Absente mediu/elev | % absente nemotivate
1 | Liceul Tehnologic "Nicolae Balcescu" Intorsura Buzaului 106,78 66,13%
2 | Liceul Tehnologic "Gabor Aron" Tirgu Secuiesc 88,34 59,19%
3 | Liceul Tehnologic "Constantin Brancusi" Sfintu Gheorghe 81,75 39,71%
4 | Liceul Tehnologic "Kos Karoly" Sfintu Gheorghe 76,48 48,05%
5 | Liceul Teologic Reformat Sfintu Gheorghe 73,02 31,00%
6 | Liceul De Arta "Plugor Sandor" Sfintu Gheorghe 72,27 40,95%
7 | Liceul Tehnologic "Berde Aron" Sfintu Gheorghe 70,47 47,33%
8 | Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sfintu Gheorghe 67,34 30,74%
9 | Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfintu Gheorghe 64,63 13,94%
10 | Liceul "Korosi Csoma Sandor" Covasna 61,53 27,89%
11 | Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tirgu Secuiesc 47,69 41,42%
12 | Liceul Teoretic "Szekely Miko" Sfintu Gheorghe 47,04 23,54%
13 | Liceul Pedagogic "Bod Peter" Tirgu Secuiesc 43,80 27,80%
14 | Liceul Tehnologic "Baroti Szabo David" Baraolt 41,00 22,00%
15 | Colegiul National "Mihai Viteazul" Sfintu Gheorghe 37,98 40,99%
16 | Liceul Teoretic "Nagy Mozes" Tirgu Secuiesc 36,69 13,34%
17 | Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Intorsura Buzaului 33,56 44,39%
18 | Liceul Teologic Reformat Tirgu Secuiesc 31,10 22,37%
TOTAL ABSENTE - CLASELE A XII-A 57,23 37,63%
5. Clasele a Xlll-a Zi Tabelul 5.
TOTAL AN SCOLAR
. o xixo A 2012-2013
Nr.crt Unitatea de invatamant Absente % absente
mediu/elev | nemotivate
1 Liceul Tehnologic "Nicolae Balcescu™ Intorsura Buzaului 110,73 51,67%
2 Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tirgu Secuiesc 97,52 33,41%
3 Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sfintu Gheorghe 83,76 30,26%
4 Liceul Tehnologic "Berde Aron" Sfintu Gheorghe 79,79 37,06%
5 Liceul Tehnologic "Constantin Brancusi" Sfintu Gheorghe 70,65 52,58%
6 Liceul Tehnologic "Kos Karoly" Sfintu Gheorghe 70,17 87,02%
TOTAL ABSENTE - CLASELE A XIII-A 91,00 46,34%

VI. Constatiri privind modul de raportare lunara a absentelor.

1.) Unitatile de invatamant au respectat termenele prevazute de metodologie de completare a aplicatiei cu

numadrul absentelor lunare;
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2.) Operatorii BDNE din centrele de colectare a datelor au validat datele completate de unitatile scolare, ca

3)

fiind conforme cu adresa primita de la scoli, si au trimis la timp adresa semnata si stampilatd catre ISJ

specificand ca au terminat verificarea datelor;

In urma centralizarii lunare a absentelor acumulate la nivelul judetului Covasna, la analiza datelor si

realizarea statisticilor s-a constatat ca existd unele diferente semnificative de la o luna la alta in ceea ce

priveste, in primul rénd, efectivele de elevi declarate, dar si a numarului total de absente, respectiv a

absentelor motivate. Pentru clarificarea situatiei s-a cerut operatorilor BDNE 1in cauza (in numar de patru

operatori) si trimita adresele semnate si stampilate primite de la scoli. In urma verificarii acestor adrese

S-au constatat urmatoarele:

La Scoala Gimnaziald “Kalnoki Ludmilla” din Valea Crisului pentru luna aprilie s-a raportat

efectivul de elevi la clasa a Vll-a de 14 elevi si la clasa a VIll-a de 0 elevi, in loc de 20 de elevi la

clasa a Vll-a si 14 elevi la clasa a VIlI-a (cat s-a raportat in lunile anterioare).

La Scoala Gimnaziala “Nagy Moézes” din Estelnic:

- pentru luna mai s-a raportat un efectiv total de 142 de elevi, In loc de 157 cét exista de fapt
(greseala operatorului BDNE)

- pentru lunile februarie si martie rapoartele trimise coincid Tn totalitate!

La Liceul Teoretic ,,Nagy Mobzes* din Targu Secuiesc pentru lunile ianuarie, mai si iunie se

raporteaza un efectiv la clasele a II-a, a Ill-a si a IV-a de 250 de elevi in loc de 70 de elevi cét se

raporteaza in februarie, martie si aprilie, respectiv la invatdmantul primar in afara lunii februarie nu

este trecut numarul absentelor inregistrate.

La Liceul Tehnologic “Géabor Aron” din Targu Secuiesc:

- pentru luna mai toate datele apartinind invatdmantului de zi (efective de elevi, numir de absente,
numir de absente motivate), au fost trecute la invatamantul seral si cu FR

- laclasaa XIV-a invatamant seral pentru fiecare luna din semestrul Il numarul absentelor motivate
coincide exact cu jumatatea numarului total de absente!

La Liceul Tehnologic “Baréti Szabd David” din Baraolt:

- 1n luna februarie s-a declarat pentru clasa a Xll-a un numar total de 564 absente din care
motivate 707!

- Pentru luna martie la nivelul unititii de invatdmant s-a declarant un numar total de 3714 absente

din care niciuna motivate.
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5. REZULTATE OBTINUTE LA EVALUARILE EXTERNE

5.1. EVALUAREA NATIONALA A ELEVILOR DE CLASA A VIII-A

Organizarea si desfasurarea Evaluarii Nationale, pentru elevii claselor a VIII-a din judetul

Covasna, s-a realizat cu respectarea prevederilor din O.M.E.C.T.S. nr. 5606/ 31.08.2012:

e Anexa la OM.E.C.T.S. nr. 5606 /31.08.2012 privind organizarea si desfasurarea Evaluarii
Nationale pentru elevii clasei a VIII-a, in anul scolar 2012-2013 (Calendarul evaluarii
nationale 2012 - 2013 );
e Anexa nr. 2 la ordinul MECTS. nr. 4801/ 31.08.2010, cu privire la organizarea si
desfasurarea Evaludrii Nationale pentru elevii clasei a VIII-a, in anul scolar 2010-2011
(Metodologia de organizare si desfasurare a Evaluarii Nationale).
In judetul Covasna, organizarea si desfisurarea Evaluirii Nationale, pentru elevii claselor a VIII-a, s-a
realizat cu implicarea §i responsabilizarea tuturor factorilor educationali. Pentru ca aceste activititi de
evaluare externd sd se desfagoare in conditii optime, la nivelul ISJ Covasna au fost realizate toate demersurile

organizatorice specifice, si anume:

e Lanivelul judetului au fost constituite urmatoarele categorii de comisii:

Denumirea comisiei Nr. Nr. Nr. membrii/ Nr. prof. = Total
comisii  presedinti secretari / evaluatori
informaticieni
Comisia din unitatile de 56 56 158 - 214
invatimant
Comisia din centre zonale de 8 8 37 176 221
evaluare
Comisia din centrele de 7 7 19 - 26
comunicare a subiectelor
Comisia de contestatii 1 1 4 6 11
Total 72 72 218 182 472

e Au fost constituite 7 Centre de comunicare a subiectelor si un centru pentru rezolvarea
contestatiilor, cu respectarea prevederilor metodologiei si au fost numite comisiile specifice pentru
fiecare dintre acestea, conform anexelor la deciziile ISJ;

e Evaluarea lucrarilor s-a realizat in Centrele zonale de evaluare de catre profesorii evaluatori numiti prin
decizia ISJ nr. 426 / 2013 ;

e Comisia judeteand a coordonat si a monitorizat dotarea scolilor cu logistica necesard pentru buna
desfasurare a Evaluarii Nationale — copiatoare in stare de functionare, care sa permitd multiplicarea
subiectelor pentru fiecare elev, computer, telefon, fax, consumabile; de asemenea a asigurat

confectionarea stampilelor-tip pentru centrele zonale de evaluare pentru Evaluarea Nationald 2013.
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In vederea unei organiziri eficiente, a fost elaborati o proceduri judeteani privind organizarea
acestui examen.

In fiecare unitate de invatamant, in care sunt scolarizati elevi in clasa a V1ll-a, (cu respectarea numarului
minim de elevi prevazut de metodologie) S-a constituit o comisie responsabild pentru organizarea si
desfisurarea, la nivelul unitiitii de invitamant, a Evaluirii Nationale. Comisia a fost numita prin
decizia Inspectorului Scolar General, in conformitate cu metodologia in vigoare §i coordonata de cétre
un presedinte. In fiecare centru financiar, presedintele a intocmit o anexa la decizie in care au fost
nominalizati toti asistentii §i ziua in care au asigurat supravegherea elevilor.

Tn fiecare centru de comunicare a functionat o comisie numitd prin decizia Inspectorului Scolar
General, compusa din presedinte si 3 membri, din care unul este informatician. Centrele de comunicare

au fost numite prin decizia ISJ nr. 427 / 2013

9. CONCLUZII

Resursa umana corespunzitoare la nivelul centrelor de comunicare, din unitatile de invatamant si a
celor de evaluare;
Procent bun de promovare la toate disciplinele la care s-a sustinut Evaluarea nationala;

= limba si literatura romana / 64,74%

= limba si literatura maghiara / 90,76%

=  matematicd / 70,29%
Evaluarea lucririlor s-a realizat in cadrul Centrelor de evaluare, conform prevederilor metodologice
n vigoare;
Procentul foarte bun de prezenti( peste 97,29 %) la examenul de Evaluare Nationald in judetul
Covasna:

= limba si literatura roméana / 97,78%

= limba si literatura maghiara / 98,51%

=  matematicd/ 97,41%
Numarul foarte mic de contestatii depuse In urma evaluarii lucrarilor, comparativ cu numarul de
candidati care au participat la examen (64 de contestatii) :

= [imba si literatura romana / 38 contestatii

= [imba si literatura maghiara / 7 contestatii

=  matematicd / 19 contestatii

REZULTATE GENERALE
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LIMBA SI LITERATURA ROMANA

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. 1- 4 8- 9 Medi
elevi elevi | elevi | elevi elevi 19 2- 3- 49 5- 6- 7- 89 | 99 1 | generqg
inscr | nepreze| prez | elimi | evalual 2.99 | 3.99 i 5.99 | 6.99 | 7.99 | i 0 le

. : 5 . . 9 9 9 9

isi ntati | enti nati i >5
1624 1588 0 1588 | 149 | 150 | 142 | 119 | 247 | 223 | 221 | 205 | 127 | 5 | 1028

97,7 64,7
8% 4%
LIMBA SI LITERATURA MAGHIARA

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. 1- 4 8- 9- Medi
elevi elevi | elevi | elevi elevi 19 2- 3- 49 5- 6- 7- 89 | 99 1 | generg
inscr | nepreze| prez | elimi | evalual 299 | 3.99 i 599 | 6.99 | 7.99 : i 0 le

o : 3 . . 9 9 9 9

isi ntati | enti nati i >5
1143 1126 0| 1126 9 15 27| 53| 111 | 137 | 234 | 301 | 230 | 9| 1022

98,5 90,7
1% 6%
MATEMATICA

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. 1- 4 8- 9 Medi
elevi elevi | elevi | elevi elevi 19 2- 3- 49 5- 6- 7- 89 | 9.9 1 | gener
inscr | nepreze| prez | elimi | evalual 2.99 | 3.99 i 5.99 | 6.99 | 7.99 i i 0 le

o : 3 . . 9 9 9 9

isi ntati | enti nati i >5
1624 1582 0 1582 | 32 92 137 | 209 | 231 | 172 | 187 | 223 | 249 g 1112

97,4 70,2
1% 9%
Evaluare nationala 2013/ Rezultate obtinute pe discipline de examen
90.76

64.74 70.29

Limba si literatura Limba si literatura Matematica
romana maghiara
ANALIZA COMPARATIVA
Disciplina 2010 2011 2012 2013
Limba si literatura romana 78,0 % 791 % | 57,49 % | 64,74%

46




Limba si literatura maghiara 93,8 % 96,7 % | 93,74 % | 90,76%

Matematica 76,1 % 684 % | 44,89 % | 70,29%

Analiza comparativa a rezultatelor la Evaluare Nationala

2013

2012

2011

2010

/ 2010-2013

m Limba si literatura romana mLimba si literatura maghiara

= Matematica

Rezultate generale, dupa contestatii

Nr. elevi Nr. elevi Nr. elevi Nr. elevi Note peste | Note sub
inscrisi prezenti eliminati evaluati 5,00 5,00
1624 1580 0 1580 1202 378
97,29% 100% 76,08% 23,92%
Rezultate pe discipline de examen
e e 1. Nr. . . . Note peste 5,00 Note sub 5,00
Disciplina de . Nr. elevi | Nr. elevi | Nr. elevi
elevi . o . | Nr % Nr. %
examen o . . prezenti | eliminati | evaluati
1nscrisi note note
Limba si literatura 1624 1588 0 1588 1028 | 64,74% | 560 | 35,26%
romana
Limba si literatura 1143 1126 0 1126 1022 | 90,76% | 104 9,24%
maghiara
Matematica 1624 1582 0 1582 1112 | 70,29% | 470 | 29,71%
76,08% - este media notelor peste 5,00 obtinute la examenul de Evaluare Nationala 2013

5.2. ADMITEREA TN CLASA A IX-A

Admiterea in invagamantul liceal s-a desfasurat conform prevederilor cuprinse in Metodologia de organizare

si desfasurare a admiterii, aprobate prin OMECTS nr. 5608 din 31.08.2012, respectand activitatile cuprinse si

termenele incluse Tn calendarul admiterii.
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Lucrérile au debutat prin activitati pregatitoare, cuprinse in Planul de masuri. Astfel, au fost create centrele
zonale de Tnscriere, au fost numite comisiile prin decizii, a fost elaborat Ghidul informativ (atat in limba
romana cat si in limba maghiara), care a fost multiplicat pentru fiecare elev, absolvent de clasa a VIlI-a.

Pentru anul scolar 2013-2014 au fost planificate si aprobate un numar de 81 de clase din care 71 pentru
invatamantul de zi, 2 clase cu frecventa redusd, 5 clase pentru Invatamantul seral si 3 clasa pentru

invatamantul special astfel:

» Sectia maghiara
» Sectia romana

Numar total de clase

17

Teoretic ~ Tehnologic  Vocational FR Seral invatamant
special
e La prima etapia a admiterii au participat 1586 elevi absolventi de clasa a VIII-a (1544 elevi din judet
si 42 de elevi din alte judete) din care:
o prin repartizare computerizata au fost repartizati in judet 1336 (1297 elevi din judet si 39 de
elevi din alte judete)

(o)

la clasele cu filiera vocationala s-au Tnscris 174 ( 171 din judet si 3 elevi din alte judete)

o au fost publicate un numar de 108 locuri speciale pentru romi, din care au fost ocupate doar

4 locuri;

o pentru cele 36 locuri la clasele de invatamant special s-au inscris 27 de elevi.

o 72 de elevi din judetul Covasna au optat pentru continuarea studiilor la licee din alte judete
o Laa ll-aetapa computerizati au participat doi elevi unul din judet, respectiv un elev provenind din alt
judet.
e 1In data de 1 august 2013 in cadrul sedintei publice organizate conform articolului 54. din Metodologia
de organizare si desfasurare a admiterii in invatdmantul liceal, au fost rezolvate in total 22 de cazuri
speciale, dupa cum urmeaza:

o Cazuri medicale: 1

o Elevi care nu si-au depus dosarele la liceele unde au fost admisi in termenul stabilit:4
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o

0O O o

Repetenti de clasa a [X-a: 2
Elevi integrati individual: 3
Apropiere de domiciliu: 1

Redistribuire pe locurile ramase libere: 10

o Elevi care nu au participat la etapele admiterii: 1

e 1In cadrul etapei a lll-a (6 septembrie 2013) a admiterii au fost repartizati in cadrul sedintei publice,

respectiv in perioada imediat urmatoare 247 de elevi la invatamantul de zi astfel:

o Elevi redistribuiti: 15

o Clase subefective: 10

o Fara Evaluarea Nationala: 12

o Elevi care nu au completat optiuni:6

o Elevi care au promovat examenele de corigenta: 150

o Elevi repetenti de clasa a IX-a: 26

o Elevi neincheiati: 3

o Abandon de clasa a IX-a: 16

o Elevi veniti din alte judete: 9

e Din totalul de 71 de clase planificate la invatamantul de zi au fost realizate 68 cu un efectiv mediu de

25,41 elevi/ clasa, existand si doud clase cu subefectiv la filiera vocationald, sectia romand, respectiv la

filiera tehnologicd sectia romand. Cele 3 clase nerealizate apartin filierei tehnologice (1 clasa la sectia

romana si 2 clase la sectia maghiard).

e Realizarea planului de scolarizare la clasele a IX-a, care se prezinta astfel:

F de invitimant Secti Planificat Realizat Nerealizat | Subefectiv
orma de invagaman ectia Nr. clase | Nr.elevi| Nr. clase | Nr. elevi| Nr. clase Nr. clase
Clasa a IX-a zi RO 22 616 21 489 1 2
MA 49 1372 47 1255 2 -
Clasa a IX-a inv. spec. MA 3 36 3 27 0 -
Clasa a IX-a frecventa redusa RO L 28 0 0 L
MA 1 28 2 41 -1
RO 2 56 0 0 2
Clasa a 1X-a seral MA 3 a4 1 3 >
TOTAL 81 2220 74 1837 7 2

e Realizarea planului de scolarizare la Tnvatamantul de zi in functie de sectie maghiard/roméana, raportat la

efectivele de elevi planificate se prezinta astfel:
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Procentul de realizare a planului de scolarizare
la nivelul judetului Covasna

W Realizat
M Nerealizat

Procentul de realizare a planului Procentul de realizare a planului
de scolarizare - Sectia romana de scolarizare -Sectia maghiara
NReallzt M Realizat

® Nerealizat 11 M Nerealizat

e Realizarea planului de scolarizare la invatdmantul de zi in functie de filiera, raportat la efectivele de elevi

planificate se prezinta astfel:

Procentul de realizare a planului de scolarizare -
Filiera TEORETICA

10

f T T T

Sectiamaghiara Sectiaromana Total judet
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Procentul de realizare a planului de scolarizare -
Filiera TEHNOLOGICA

Sectia maghiara Sectiaromana Total judet

Procentul de realizare a planului de scolarizare -
Filiera VOCATIONALA

10

Sectia maghiara Sectiaromana Total judet

e Situatia numarului mediu de elev/clasd in cazul claselor realizate in functie de filiera si sectie

romana/maghiara se prezinta astfel:

Filiera TEORETICA
(numar mediu de elev/clasa 27,78)
B Nr.elevi - planificare

B Nr.eleviinscrisi

28

Total elevi Sectia maghiara Sectiaromana

La sectia maghiara numarul mediu de elev/clasa este de 28,29, iar la sectia romana de 26,90 elev/clasa.
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Filiera TEHNOLOGICA

(numar mediu de elev/clasa 23,88)

M Nr.elevi - planificare
M Nr.eleviinscrisi

182

Total elevi

Sectia maghiara

Sectia romana

La sectia maghiard nu s-au realizat doua clase astfel numarul mediu de elev/clasa este de 25,20 iar la

sectia romana prin nerealizarea unei clase numarul mediu de elev/clasa este de 20,22.

Filiera VOCATIONALA

(numar mediu de elev/clasa 26)

m Nr.elevi- planificare

M Nr.eleviinscrisi

Total elevi

Sectia magh

iara

Sectiaromana

in cele 5 clase de la sectia maghiara s-a realizat un numir mediu de elev/clasa de 28.80, iar la sectia romana

Tn cele doui clase numarul mediu de elev /clasa este 19.

ANALIZA SWOT privind desfasurarea activitatilor

legate de admiterea in licee

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE
e Respectarea metodologiei si  a calendarului | e Informarea incorectd sau insuficientd a elevilor si
admiterii; parintilor, de catre unii diriginti de clasa a VIII-a cu

e Activitatea de buna calitate a informaticienilor ISJ

si din scoli;

e Asigurarea cu materialele echipamentele

si

electronice necesare si buna functionare a acestora;

e Realizarea claselor a IX-a cu un numar mediu de

privire la admitere;

e Suprapunerea mai multor activitati la nivelul
scolilor, suprasolicitarea directorilor, secretarelor si

informaticienilor;

¢ Necunoasterea, in detaliu, a metodologiei de catre
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elev/clasa ridicat.

o Realizarea la nivelul ISJ a bazei de date cu situatia
scolard a elevilor de clasa a VIll-a in vederea
cuprinderii acestora Tn procent cat mai mare n

clasele a 1X-a.

cei implicati;
e Numarul mic de solicitari pentru locurile special

alocate pentru romi;

e Nerealizarea celor 4 clase, din care 2 sunt la sectia
romana;

e Numarul mare al elevilor repartizati computerizat
si care nu s-au prezentat la liceele unde au fost
admisi;

o Existenta unor directori neconsecventi 1in

transmiterea datelor cerute de 1SJ, ingreunand

astfel realizarea unor statistici clare privind

situatia cuprinderii elevilor in clasa a IX-a.

OPORTUNITATI

AMENINTARI

o Planul de scolarizare variat si generos;

e Existenta surselor de informare cu privire la

desfasurarea admiterii,

e Scaderea populatiei scolare;
e Situatia economica si sociald a unor familii;

e Modul de plata a comisiilor.

5.3.
SESIUNEA IUNIE-IULIE 2013
Rezultate generale:

Procent de promovare inainte de contestatii:42,71%

Procent de promovare dupa contestatii:43,69%

EXAMENUL DE BACALAUREAT 2013

Rezultatele defalcate pe unitiiti de invatamant inainte de contestatii:
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Colegiul National "Mihai Viteazul" Sf.Gheorghe 94.35%
Liceul Teoretic "Szekely Miko" Sf.Gheorghe 85.06%
Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sf.Gheorghe 82.35%
Liceul Teoretic '"Mircea Eliade" Intorsura Buzaului 61.59%
Liceul Teoretic "Nagy Mozes" Tg.Secuiesc 58.76%
Liceul "Korosi Csoma Sandor" Covasna 54.26%
Liceul De Arta "Plugor Sandor" Sf.Gheorghe 39.62%
Liceul Pedagogic '""Bod Peter" Tg.Secuiesc 38.46%
Liceul Teologic Reformat Sf.Gheorghe 27.69%
Liceul Tehnologic "Berde Aron" Sf.Gheorghe 24.21%
Liceul Tehnologic "Baroti Szabo David' Baraolt 21.58%
Liceul Teologic Reformat Tg.Secuiesc 20.97%
Liceul Tehnologic "Constantin Brancusi" Sf.Gheorghe 17.65%
Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sf.Gheorghe 16.67%
Liceul Tehnologic "Kos Karoly" Sf.Gheorghe 15.28%
Liceul Tehnologic "Gabor Aron" Tg.Secuiesc 15.25%
Liceul Tehnologic "Nicolae Balcescu" Intorsura.. 12.50%
Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tg.Secuiesc 11.50%
Rezultatele defalcate pe unititi de invatimant dupa contestatii:
Colegiul National "Mihai Viteazul" Sf.Gheorghe : 95.16%
Liceul Teoretic "Szekely Miko" Sf.Gheorghe | 85.06%
Liceul Teoretic "Mikes Kelemen' Sf.Gheorghe s 83.53 %
Liceul Teoretic '"Mircea Eliade" Intorsura Buzaului 63.77%
Liceul Teoretic "Nagy Mozes" Tg.Secuiesc = 58.76%
Liceul "Korosi Csoma Sandor" Covasna | 55.32%
Liceul De Arta "Plugor Sandor" Sf.Gheorghe | 39.62%
Liceul Pedagogic '""Bod Peter" Tg.Secuiesc 39.56%
Liceul Teologic Reformat Sf.Gheorghe 27.69%
Liceul Tehnologic "Berde Aron" Sf.Gheorghe 26.32%
Liceul Tehnologic "Baroti Szabo David' Baraolt 22.30%
Liceul Teologic Reformat Tg.Secuiesc 20.97%
Liceul Tehnologic "Constantin Brancusi" Sf.Gheorghe 18.18%
Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sf.Gheorghe 18.06%
Liceul Tehnologic "Kos Karoly" Sf.Gheorghe 17.65%
Liceul Tehnologic "Gabor Aron" Tg.Secuiesc 15.25%
Liceul Tehnologic "Nicolae Balcescu" Intorsura.. 12.50%
Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tg.Secuiesc 12.39%
Rezultate pe forme de invitimant inainte de contestatii:
=3
o = | 2| £ | E| 2 2= 3 | 3|33
v = a g | T | x s | & = < | o | &
z
Zi 1559 | 1432 | 127 792 | 732 | 60 | 637 | 171 | 214|184 | 68 | O 44.48%
Seral 47 33 14 0 30 | 27 3 3 0 0 0 0 9.09%
Frecventd redusid | 54 41 13 0 32 | 25 7 9 5 3 1 0 0 21.95%
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Fira frecventa 26 16 10 0 15 | 15 0 1 1 0 0 0 0 6.25%
TOTAL 1686 | 1522 | 164 3 | 869|799 | 70 | 650 | 180 | 217|185 | 68 | O | 42.71%
Procent de promovare pe forme de
inviatamént inainte de contestatii
44.48%
21.95% _
9.09% 6.25% =71
[ — m Seral
> e}%\ \{;{} & Frecventd redusi
? Jfb@b i 6:@ mFard frecventa
46&” ,{fv(\
& <%
Q]&
Rezultate pe forme de invitimant dupia contestatii:
< — = lg = = o — o o o o)
=z £ c Z | = 2] 22| 2 3
: i B e g |9 Eg|g|dls ¢
- = o g | O |« s | F s | R | & |
Zi 1559 | 1432 | 127 3 | 778|720 | 58 | 651 | 181 | 215|186 | 69 | O | 45.46%
Seral 47 33 14 0 | 30 | 27| 3 3 3 0 9.09%
Frecventi redusa | 54 41 13 0 | 31| 22 9 10 6 3 1 0| 24.39%
Fari frecventa 26 16 10 0 15 | 15 1 1 0 6.25%
TOTAL 1686 | 1522 | 164 3 | 854|784 | 70 | 665 | 191 | 218 | 187 | 69 | 0 | 43.69%
Procentde promovare pe forme de
invatamént dupia contestatii
45.46%
24.39% _
m7Zi
9.09% 6.25% |
| o | | | m Sera
a4 6{} & & m Frecventa redusa
= 6;:.46 65‘6 Fara frecventa
<s "
&
Rezultate pe promotii — curenti/ anterioara — inainte de contestatii
g == | &%= 2 =|8[8|3]8
g | 8| & | | § 5| B |lo | n|s| o o
s | 2Bt E| 8|V s|Elsls|s|el ¢
@ = o & w x w0 © | N | © | o>
pa
Curenti 1385 | 1247 | 138 1 675 | 647 | 28 | 571 | 115|204 | 184 | 68 | O | 45.79%
Anterioari 301 | 275 26 2 194 | 152 | 42 | 79 | 65 | 13 1 0 | 0] 28.73%
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Total | 1686 | 1522 | 164 | 3 | 869 | 799 | 70 | 650 | 180 | 217 | 185 | 68 | 0 | 42.71% |

Procent de promovare in functie de promotii inainte de
contestatii

28.73%
m Curenta

m Anterioara
45.79%

Rezultate pe promotii — curenti/ anterioara — dupa contestatii

g |z | £1%]| = 2| =838 8

s z c c - = - S > >

= 2| S| 8 |E| g |v|E|3|E 8|2|E = %

g | E|E |58 & SN
Curenti 1385 | 1247 | 138 1 664 | 635 | 29 | 582 | 122 | 205|186 | 69 | O | 46.67%
Anterioari 301 | 275 26 2 190 [ 149 | 41 | 83 | 69 | 13 1 0 0 | 30.18%
Total 1686 | 1522 | 164 3 854 | 784 | 70 | 665 | 191|218 | 187 | 69 | O | 43.69%

Procent de promovare in functie de promotii
dupa contestatii
m Curenta

46.67% ® Anterioara
o (1]

Rezultate pe filiere de studiu — teoretica/ tehnologici/ vocationali — Tnainte de contestatii

o — = g = % oy = =y =y S b3

9 Z S c = 5 = > - > 2 .

& = o § o 4 s | Yl 6|l | 0| o
Tehnologica 817 792 25 0 287 | 253 | 34 | 505|111 | 174|157 | 63 | O | 63.76%
Teoretica 681 543 138 2 459 | 432 | 27 82 48 27 6 1 0 | 15.10%
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Vocationala 188 | 187 1 1 123 | 114 | 9 63 | 21 | 16 | 22 4 | 0| 33.69%
TOTAL 1686 | 1522 | 164 3 869 | 799 | 70 | 650 | 180|217 | 185 | 68 | O | 42.71%
Procent de promovare pe filiere inainte de contestatii

m Teoretica
m Tehnologica
m Vocationala
Teoretica Tehnologica Vocationala
Rezultate pe filiere de studiu — teoretici/ tehnologici/ vocationald — dupa contestatii
£ | = | 8| = S|=13]38|3]|8%
: d | 8| E|E| g8 |Y s E|g|gle|g|? ¢*
a = a g | o | & s | Tl 6| RN| 0|
Tehnologica | 817 | 792 25 0 287 | 253 | 34 | 505|111 | 174|157 | 63 | 0 | 63.76%
Teoretica 681 | 543 | 138 2 459 | 432 | 27 | 82 | 48 | 27 6 1 | 0] 15.10%
Vocationala 188 | 187 1 1 123 [ 114 | 9 63 | 21 | 16 | 22 4 | 0| 33.69%
TOTAL 1686 | 1522 | 164 3 869 | 799 | 70 | 650 | 180 | 217 | 185 | 68 | O | 42.71%
Procent de promovare pe filiere dupa contestatii
m Teoretica
m Tehnologica
m Vocationala
Teoretica Tehnologica Vocationala
Rezultate pe sectii de predare —inainte de contestatii
£ : = | £ 8| = 8l=|38]8 |38
<) z S c c 5 = 5 - 5 S °
s | B S E|E| g (%S| S|g|g|g® ¢
& = o g |o| = s | P loe | K| o | s

57




Romani 547 | 497 50 1 225 [ 199 | 26 | 271 | 72 | 83 | 82 | 34 | 0 | 54.53%
Maghiari 1139 | 1025 | 114 2 644 | 600 | 44 | 379 | 108 | 134 | 103 | 34 | 0 | 36.98%
TOTAL 1686 | 1522 | 164 3 869 | 799 | 70 [ 650 | 180 | 217 | 185 | 68 | O | 42.71%
Promovabilitate pe sectii de predare inainte de
contestatii
54.53%
36.98%
B Romana
B Maghiara
Roména Maghiara
Rezultate pe sectii de predare — dupa contestatii
© — = .g = B P = =y =y b b
1) = S c £ S 5 g 5 5 o
= ||| E g %8282 &|” =
T S| e | &g |T| & o I B S I =
Romani 547 | 497 50 220 | 193 | 27 | 276 | 76 | 83 | 83 | 34 55.53%
Maghiard 1139 | 1025 | 114 634 | 591 | 43 | 389 | 115 | 135|104 | 35 37.95%
TOTAL 1686 | 1522 | 164 854 | 784 | 70 | 665 | 191 | 218 | 187 | 69 43.69%
Promovabilitate pe sectii de predare dupa contestatii
55.53%
37.95%
B Roméani
® Maghiari
Roméni Maghiari
REZULTATE OBTINUTE PE DISCIPLINE:
Disciplina Tnscrisi | Neprezentati | Prezenti Eliminati | Respinsi Reusiti %
Limba si literatura | ) ggq 124 1562 2 680 880 56,33%
romana
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h:gg?aiii'iterat“ra 1139 86 1053 0 117 936 88,88%
Matematici 1236 126 1110 0 371 739 65,57%
Istorie 450 14 436 0 44 392 89,90%
Biologie 547 45 502 1 110 301 77,88%
Chimie 101 32 159 0 59 100 62,89%
Fizici 123 24 99 0 48 51 51,51%
Geografie 758 37 721 0 67 654 90,70%
Informatica 36 1 35 0 3 32 91,42%
Economie 11 2 9 0 4 5 55,55%
Filozofie 11 0 11 0 0 11 100%
Psihologie 4 1 3 0 0 3 100%
Logica si 5 0 5 0 0 5 100%
argumentare

ANALIZA COMPARATIVA A REZULTATELOR OBTINUTE LA EXAMENUL DE
BACALAUREAT SESIUNEA IUNIE IULIE 2011, 2012, RESPECTI1V 2013

Analiza comparativi a rezultatelor obtinute pe discipline:

Disciplina 2011 2012 2013 Diferenta 2013-2012
Limba si literatura romana 64,05% 52,93% 56,33% 3,40%
I';fargg?aiiﬁ"terat“ra 93,43% 79,34% 88,88% 9,54%
Matematica 66,82% 42,23% 65,57% 23,34%
Istorie 99,32% 93,02% 89,90% -3,12%
Biologie 90,76% 69,18% 77,88% 8,70%
Chimie 80,75% 41,85% 62,89% 21,04%
Fizica 62,43% 41,84% 51,51% 9,67%
Geografie 95,22% 88,12% 90,70% 2,58%
Informatica 100% 95,12% 91,42% -3,70%
Economie 66,67% 100% 55,55% -44,45%
Filozofie 100% 100% 100% 0,00%
Psihologie 90,00% 80,00% 100% 20,00%
Logica si argumentare 100% 100,00%
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Promovabilitate pe probe de examen

88.88%

I 73.15%
56.33% I

81.08%

1

Proba Ea) Proba Eb) Proba Ec) Proba Ed)

SITUATIE COMPARATIVA A PROCENTULUI DE PROMOVARE PE DISCIPLINE iN

2012 S1 2013:
. <o Diferenta procent de
Unitate de provenienta 2012 2013 promovare

Colegiul National ""Mihai Viteazul' Sf, Gheorghe 81,67% 95,16% 13,49%
Liceul ""Korosi Csoma Sandor' Covasna 43,36% 55,32% 11,96%
Liceul De Arta "Plugor Sandor' Sf, Gheorghe 45,61% 39,62% -5,99%
Liceul Pedagogic ""Bod Peter'" Tg, Secuiesc 43,55% 39,56% -3,99%
Liceul Tehnologic ""Apor Peter™ Tg, Secuiesc 2,61% 12,39% 9,78%
Liceul Tehnologic ""Baroti Szabo David" Baraolt 17,65% 22,30% 4,65%
Liceul Tehnologic ""Berde Aron" Sf, Gheorghe 8,44% 26,32% 17,88%
Liceul Tehnologic ""Constantin Brancusi'" Sf, 10,45% 18.18% 7.73%
Gheorghe

Liceul Tehnologic "'Gabor Aron' Tg, Secuiesc 8,18% 15,25% 7,07%
Liceul Tehnologic "'Kos Karoly" Sf, Gheorghe 16,39% 17,65% 1,26%
Ié:;:;:lzl'g;ehnologlc "Nicolae Balcescu™ Intorsura 13.24% 12.50% -0.74%
Liceul Tehnologic ""Puskas Tivadar™ Sf, 4,29% 18,06% 13.77%
Gheorghe

Liceul Teologic Reformat Sf, Gheorghe 21,43% 27,69% 6,26%
Liceul Teologic Reformat Tg, Secuiesc 22,45% 20,97% -1,48%
Liceul Teoretic ""Mikes Kelemen' Sf, Gheorghe 78,50% 83,53% 5,03%
Liceul Tgoretlc ""Mircea Eliade™ Intorsura 62.90% 63.77% 0.87%
Buzaului

Liceul Teoretic ""Nagy Mozes" Tg, Secuiesc 61,22% 58,76% -2,46%
Liceul Teoretic ""'Szekely Miko™ Sf, Gheorghe 89,25% 85,06% -4,19%
TOTAL 33,48% 43,69% 10,21%

60




SESIUNEA AUGUST-SEPTEMBRIE 2013

Rezultate generale:
Procent de promovare Tnainte de contestatii: 25,45%

Procent de promovare dupa contestatii: 27,49%

Rezultatele defalcate pe unititi de invatamant inainte de contestatii:

50%
50%
45.45%
40%
34.72%
31.58%
29.03%
28.95%
26.67%
26.09%
22.95%
20.51%
19.35%
17.24%
12.66%
12.20%
10.26%
7.32%

Liceul Teoretic '"Szekely Miko" Sf. Gheorghe
Liceul Teoretic ""Mikes Kelemen' Sf. Gheorghe
Liceul Teologic Reformat Tg. Secuiesc

Liceul Teologic Reformat Sf. Gheorghe

Liceul Tehnologic "Baroti Szabo David" Baraolt
Liceul Pedagogic ""Bod Peter" Tg. Secuiesc

Liceul de Arta "Plugor Sandor" Sf. Gheorghe
Liceul Teoretic '"Nagy Mozes" Tg. Secuiesc
Colegiul National "Mihai Viteazul" Sf. Gheorghe
Liceul Tehnologic '""Nicolae Balcescu" Intorsura..
Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sf. Gheorghe
Liceul "Korosi Csoma Sandor" Covasna

Liceul Teoretic ""Mircea Eliade' Intorsura Buzaului
Liceul Tehnologic "Gabor Aron" Tg. Secuiesc
Liceul Tehnologic Economic, Administrativ "Berde..
Liceul Tehnologic "Kos Karoly'" Sf. Gheorghe
Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tg. Secuiesc

Liceul Tehnologic ""Constantin Brancusi" Sf. Gheorghe

Rezultatele defalcate pe unititi de invatamant inainte de contestatii:

50%

50%
47.27%
45.45%

Liceul Teoretic "Szekely Miko" Sf. Gheorghe
Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sf. Gheorghe
Liceul Teologic Reformat Sf. Gheorghe

Liceul Teologic Reformat Tg. Secuiesc

Liceul Pedagogic "Bod Peter" Tg. Secuiesc 35.09%
Liceul Tehnologic "Baroti Szabo David" Baraolt 34.72%
Liceul de Arta "Plugor Sandor" Sf. Gheorghe 32.26%
Liceul Teoretic "Nagy Mozes" Tg. Secuiesc 31.58%
Colegiul National "Mihai Viteazul" Sf. Gheorghe 26.67%
Liceul Tehnologic "Nicolae Balcescu" Intorsura. . 25%
Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sf. Gheorghe 24.59%
Liceul "Korosi Csoma Sandor" Covasna 23.08%
Liceul Tehnologic "Gabor Aron" Tg. Secuiesc 20.69%
Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Intorsura Buzaului 19.35%
Liceul Tehnologic "Kos Karoly" Sf. Gheorghe 14.63%
Liceul Tehnologic Economic, Administrativ "Berde.. 13.92%

12.82%
9.76%

Liceul Tehnologic "Apor Peter" Tg. Secuiesc
Liceul Tehnologic "Constantin Brancusi" Sf. Gheorghe
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Rezultate pe forme de invitimant inainte de contestatii:

o = | | £ 8|z 8 lz| 8 [8]8)8
- e | 8| S |E| 5|V &S| &g &&= s
B S|l e | &|u| ¢ S E| S| R|&]|3
z
Zi 785 673 112 3 | 496|425 | 71 | 174 | 136 | 34 4 0 0 | 25,85%
Seral 34 23 11 0 19 | 17 2 3 1 0 0 0| 17,39%
Frecventi redusa 3 3 0 0 2 1 1 1 1 0 0 0 0| 20,83%
Fira frecventi 32 24 8 0 19 13 6 5 5 0 0 0 0 33,33%
TOTAL 854 | 723 131 3 | 536|456 | 80 | 184 | 145 | 35 4 0 0 25,45
Procent de promovare pe forme de invatimint inainte de
contestatii
33.33%
25.85% m7i
20.83% H Seral
17.39%
® Frecventd redusd
Fara frecventd
Zi Seral Frecventa redusd Féra frecventd
Rezultate pe forme de invatamant dupa contestatii:
o = | 8 | 2 g |2 8 l=| 8 |88 |8
: 2 5| fE|g|v g3 & |2 |E|E = =
s El &5 |5]¢ 512|818 8|5
z
Zi 785 674 111 3 | 483|411 | 72 | 188 | 150 | 34 4 0 0| 27.89%
Seral 34 23 11 0 19 | 17 2 4 3 1 0 0 0| 17.39%
Frecventa redusa | 32 24 8 0 18 | 13 5 6 6 0 0 0 0 | 25.00%
Firi frecventi 3 3 0 0 2 1 1 1 1 0 0 0 0 33.33%
TOTAL 854 | 724 130 3 | 522|442 | 80 | 199 | 160 | 35 4 0 0| 27.49%
Procent de promovare pe forme de invitamant dupa contestatii
33.33%
0, 73
27.89% 25.00% L VA
m Seral
17.39% m Frecventd redusd
Fara frecventd
Zi Seral Frecventd redusd Fard frecventd
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Rezultate pe promotii — curenti/ anterioara — inainte de contestatii

g == | £ 8| = S|=|3|3|3]83
s Zz c j= c > b= A 1A ) A
: s B8 E|Blvlsl5gl5glg e ¢
— — = <5
& S| & | g |G| ¢ v B S N = =
p
Curenti 669 554 115 2 413 | 363 | 50 | 139|106 | 29 4 0 0 | 25.09%
Anterioara 185 169 16 1 123 | 93 | 30 | 45 | 39 6 0 0 0 | 26.63%
Total 854 723 131 3 536 | 456 | 80 | 184 | 145 | 35 4 0 0 | 25.45%
Promovabilitate pe promotii inainte de contestatii
26.63%
B Curenta
25.09%
H Anterioara
Curenta Anterioara
Rezultate pe promotii — curenti/ anterioara — dupa contestatii
g =l z=| |5 = 2l=8/8|8%8]83
= = c c > = i A A )
= B 8| E|E| & |v|Elz|glE|g|g e s
& < | a | g |Q0| ¢ S| | S| R | 3|3
z
Curentia 669 555 114 2 405 | 356 | 49 | 148 | 115 | 29 4 0 0 | 26.67%
Anterioara 185 169 16 1 117 | 86 | 31 | 51 | 45 6 0 0 0 | 30.18%
Total 854 724 130 3 522 | 442 | 80 | 199 | 160 | 35 4 0 0 | 27.49%
Promovabilitate pe promotii dupa contestatii
30.18%
26.67% B Curenta
® Anterioara
Curentd Anterioara




Rezultate pe filiere de studiu — teoretica/ tehnologici/ vocationala — Tnainte de contestatii

< — = g = % P = = ey b b3
= .z c [ > = > A A )
e | BB | S |f§lvlgElglzlglg e s
£ E | & § |3 i || S| R|s|
Tehnologica | 428 | 338 90 3 280 | 248 32 | 55 |44 |11 ] O 0 | 0]16.27%
Teoretica 291 | 263 28 0 175 | 141 ] 34 | 88 | 70 | 16 | 2 0 | 0| 33.46%
Vocationala 135 | 122 13 0 81 67 | 14 | 41 | 31 8 2 0 | 0| 3361%
TOTAL 854 | 723 | 131 3 536 | 456 | 80 | 184 |145| 35 | 4 0 | 0| 25.45%
Promovabilitate pe filiere inainte de contestatii
33.46% 33.61%
® Tehnologica
16.27% " Teoretica
Vocationala
Tehnologica Teoretica  Vocationala
Rezultate pe filiere de studiu — teoretica/ tehnologica/ vocationala — dupi contestatii
£ = 2| E 8|2 8l=18|8]8]|8
< = S c £ sl = 3 - 5 5 o
: 2| E B E| 8|V S|F|e|8|8]8 % %
o = a g |uo| ¢ 6 | |l o | | 0|
Tehnologica | 291 | 263 28 0 171 | 140 | 31 | 92 | 74 | 16 | 2 0 | 0| 34.98%
Teoretica 428 | 339 89 3 276 1239 37 | 60 | 49 11 ] O 0 | 0] 17.70%
Vocationala 135 | 122 13 0 75 63 | 12 | 47 | 37 8 2 0 | 0| 38.52%
TOTAL 854 | 724 | 130 3 522 4421 80 | 199 |160| 35 | 4 0 | 0| 27.49%

Promovabilitate pe filiere dupa contestatii

38.52%
34.98%

® Tehnologica

m Teoretica

0,
17.70% Vocationala

Tehnologica Teoretica Vocationala
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Rezultate pe sectii de predare —inainte de contestatii

2 =g 28|z =888 3
s Zz c c > = A A A A
E 3| 8§ 8 |E|l gl E&|3|lg|g|g Ele ¥
& S| a | g|@D| ¢ S| || ”R| x|
z
Roména 189 155 34 0 125 | 97 | 28 | 30 | 25 5 0 0 0 | 19.35%
Maghiara 665 | 568 97 3 411 | 359 | 52 | 154|120 | 30 4 0 0 | 27.11%
TOTAL 854 | 723 | 131 3 536 | 456 | 80 | 184 | 145| 35 4 0 0 | 25.45%
Promovabilitate pe sectii de predare inainte de
contestatii
27.11%
19.35%
B Roménd
B Maghiari
Roméni Maghiari
Rezultate pe sectii de predare — dupa contestatii
- - =3 g b % & | = | 8| 8| 8| 8
5 Z | £ g £ S I O B = .
= g 8|S E g% g8 &|” =
a = o g | o | s | T |lo | R|o| s
p
Romana 189 156 33 0 124 | 95 | 29 | 32 | 27 5 0 0 0 | 20.51%
Maghiara 665 | 568 97 3 398 | 347 | 51 | 167 | 133 | 30 4 0 0 | 29.40%
TOTAL 854 | 724 | 130 3 522 | 442 | 80 | 199 | 160 | 35 4 0 0 | 27.49%
Promovabilitate pe sectii de predare dupa contestatii
29.40%
20.51%
m Roméana
® Maghiari

Roméni Maghiari




Rezultate finale obtinute pe discipline:

m % | B g |z S| =13 3|8
3 S 1§ | 8|2 | S lw|lw|Z|o|r]|w| %00, %
S | B|B|E|E|3|Y| & 3| gl oo
= |o | §|o| X ™ o | N |
2
ProbaE)a) | 704 | 609 | 95 2 |342| 0 0 264 | 47 | 20 9 0 0 | 43.35%
Proba E)b) | 224 | 174 | 50 0 18 | 0 0 155 | 33 | 31 | 22 6 0 | 89.08%
ProbaE)c) | 445 | 350 | 95 0 |207| O 0 142 | 32 | 13 7 4 0 | 40.57%
Proba E)d) | 369 | 288 | 81 0 |127| O 2 160 | 38 | 24 4 3 0 | 55.56%
Promovabilitate pe probe de examen
89.08%
55.56%
(1)
43.35% 40.57%
Proba Ea) Proba Eb) Proba Ec) Proba Ed)
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5.4.

OLIMPIADE - ETAPE JUDETENE

OLIMPIADE SI CONCURSURI SCOLARE

Situatia privind numarul de elevi participanti la olimpiade scolare judetene 2012 — 2013

Nr. T Nr. total elevi
crt. el participanti
1. | Olimpiada de biologie 159
2. | Olimpiada de chimie 75
3. | Olimpiada de fizica 124
4. | Olimpiada de geografie 81
5. | Olimpiada de informatica 36
6. Olimpiada de interpretare Instrumentala, coarde 15
7. Olimpiada de interpretare Instrumentald, instrumente de suflat 9
8. | Olimpiada de interpretare Instrumentala, pian 10
9. | Olimpiada de limba engleza 175
10. | Olimpiada de limba franceza 20
11. | Olimpiada de limba germana moderna 76
12. | Olimpiada de limba romana gimnaziu 192
13. | Olimpiada de limba roméana liceu 157
14. | Olimpiada de limba rromani 29
15. | Olimpiada de limba si literatura maghiara "Mikes Kelemen" 247
16. | Olimpiada de matematica 206
17. | Olimpiada de Stiinte pentru Juniori 19
18. | Olimpiada de Tehnologia Informatiei 60
19. | Olimpiada de tehnologii - liceu 51
20. | Olimpiada de educatie tehnologica 51
21. | Olimpiada interdisciplinara ,,Stiintele Pamantului”, 15
22. | Olimpiada Nationala la Istoria si Traditiile Romilor 21
Total 1828

Analiza comparativa 2008 - 2013 - privind participarea elevilor la etapa judeteani a

olimpiadelor scolare

Anul scolar Total participanti
2008 - 2009 3680
2009 - 2010 2299
2010 - 2011 2023
2011 -2012 2147
2012 - 2013 1828

Statistica privind nr. de participanti la olimpiade
judetene

3680

2299
2147
2023 1828
|

2008 -
2009

2009 -
2010

2010 -
2011

2011
2012

2012 -
2013

/
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Situatia premiilor obtinute la etapele judetene ale olimpiadelor solare

Nr. PREMIUL

G Disciplina premii

crt. obtinute | Il | 11l | Mentiuni

1. | Olimpiada de biologie 30 5 | 5|5 15

2. | Olimpiada de chimie 28 5 | 414 15

3. Olimpiada de fizica 37 6 5 5 21

4. | Olimpiada de geografie 28 5 | 5 |4 14

S. Olimpiada de informatica 18 4 4 S S
Olimpiada de interpretare Corala faza

6. | judeteand / Sectiunea Corurile liceelor 4 1 2 1 -
teoretice

7 Olimpiada de interpretare Corala faza 1 1 ) ) i

" | judeteana / Sectiunea Corurile liceelor de arta

8 Olimpiada de interpretare Instrumentala, 15 7 7 1 i
coarde
Olimpiada de interpretare Instrumentala, i

S instrumentala , pian 10 6 3 1
Olimpiada de interpretare Instrumentala,

10. | . ) . 9 6 2 1 -
instrumente de suflat si percutie

11. | Olimpiada de istorie 31 5 | 5 |7 14

12. | Olimpiada de limba englezi 34 6 | 7|5 16

13. Olimpiada de limba franceza 3 ) ) 1

14. | Olimpiada de limba germani 19 5 | 3|3

15. | Olimpiada de limba latind 6 1171
Olimpiada de limba si literatura maghiara

16. "Mikes Kelemen" 48 8 8|8 24

17. | Olimpiada de limba si literatura romana 52 12 1 10 | 9 21

18. | Olimpiada de matematica 52 8 | 7|8 29

19. Olimpiada de religie ortodoxa 28 4 12

20. Olimpiada de stiinte pentru juniori 6 1 1 1 3

21 O!lmrzlada de Stiinte socio-umane / Cultura 12 9 9 2 6
Civica

22. | Olimpiada de Stiinte socio-umane / Economie 3 1711 -

23 O_Ilmrzlada de Stiinte socio-umane / Educatie 12 5 4 ) 6
Civica

24. | Olimpiada de Stiinte socio-umane / Filozofie 3 2 1 - -

o5 Olimpiada de _Stun;e socio-umane / Logica, 4 1 1 1 1
argumentare si comunicare

26. | Olimpiada de Stiinte socio-umane / Psihologie 1 1] - - -

27. | Olimpiada de Stiinte socio-umane / Sociologie 1 1] -] - -

28. | Olimpiada de Tehnologia Informatiei 26 5 6 | 5 10

29 Ovllrriplada.}'nterdlsc1p1mara Stiintele 6 1 1 1 3
pamantului

30. | Olimpiada judeteana de educatie tehnologica 10 4 3 |3 -

31. | Olimpiada nationald de limba rromani 2 2 - - -
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Nr. PREMIUL
N Disciplina premii
crt. obtinute 1 I1 | 11l | Mentiuni
32 O_hmplada nationala de pedagogie-psihologie 4 1 111 1
(licee pedagogice)
33 Ohm_plada nationala la istoria si traditiile 8 3 3 1 1
rromilor
TOTAL 551 124 | 108 | 89 230

Analiza comparativa 2008 - 2013 - privind premiile obtinute la etapa judeteana a
olimpiadelor scolare

Premii PREMIUL
Anul scolar .
obtinute [ I " Mentiuni
2008-2009 | 963 | 100% | 229 | 24% | 157 | 16% | 165 | 17% | 412 | 43%
2009-2010 | 614 | 100% | 128 | 22% | 110 | 19% | 121 | 21% | 224 | 38%
2010-2011 | 552 | 100% | 105 |19,02% | 112 | 20,28% | 121 |21,92% | 214 | 38,76%
2011-2012 | 576 | 100% | 137 | 23.78 | 122 | 21.18 | 106 | 184 | 211 | 36.63
2012-2013 | 551 | 100% | 124 | 22,50 | 108 | 19,60 | 89 | 16,15 | 230 | 41,74
i Premii si mentiuni
2012_2013
2011 -2012
2010 - 2011
2009 - 2010
2008 - 2009 m
) ml =Il =10 =MENTIUNI




Statistica privind nr. de premii obtinute la Olimpiade
judetene - anul scolar 2012-2013

OLIMPIADE — ETAPE NATIONALE

Situatia premiilor obtinute la etapa nationali a olimpiadelor scolare — 2012 — 2013

Nr. Alte tipuri d
r Discipline Il | Il | Mentiune € |pu'r.| € Total

crt premii

1. | Olimpiada de Istorie 1 Premiu special 1

2. | Olimpiada de Limba si Literatura Maghiara "Mikes Kelemen" 11 3 2 Premii speciale 8

_— . 1 Medalie de argint

3. | Olimpiada de Matematica 1 medalie de bronz 2

4. | Olimpiada de Religie Ortodoxa, 3 Premii speciale 3
Olimpiada de Religie pentru cultele romano catolic,reformat,

5. oo L 1 1
unitarian Lb Maghiara

6. | Olimpiada de Tehnologia Informatiei 1 Medalie de bronz 1

7. | Olimpiada Interdisciplinara "Stiintele PAmantului" 1 Mentiune speciala 1

8. | Olimpiada Nationalad de Arta Teatrala 1 1

9. | Olimpiada Nationala de Arte Vizuale 1 1

10. | Olimpiada Nationald de Chimie 1 Mentiune speciala 1

11. | Olimpiada Nationala de Geografie 1 Mentiune speciala 1

12 Olimpiada Nationala de Interpretare Instrumentala, 1 1

Instrumente cu Coarde




Nr. Discipline I | 1l| 1l | Mentiune Alte tlpu'r.l de Total
crt premii
Olimpiada Nationala de Interpretare Instrumentala,
13. 1 1 2
Instrumente de Suflat
14. | Olimpiada Nationala de Interpretare Instrumentala, Pian 1 1
15. | Olimpiada Nationala de Limba Franceza 1 1
16. | Olimpiada Nationald de Limba Germana Moderna 1 1 2
17. | Olimpiada Nationala de Limba si Literatura Roméana 1 1 Premiu special 2
7 Premii speciale
1 Medalie de argint
TOTAL 2134 8 2 Meda_lu c_ie brqnz 30
3 Mentiuni speciale
13 premii

Premiu special

7

Situatia privind numarul de premii obtinute

Medalie de chHune
speciala Premiul 1
Medalie d2TO1Z 3

2

¢ 2
argint
1 Premiul II

3

4

Mentiune
8

Premiul III

Analiza comparativa 2008 - 2013 privind premiile obtinute la etapa nationala a olimpiadelor

scolare
. Premii
Anul scolar Prefmu ) Premiu
obtinute I II III Mentiune )
i ) special
2008 - 2009 65 12 5 7 34 7
2009 - 2010 60 2 5 6 32 15
2010 -2011 48 5 5 4 24 10
2011 - 2012 25 7 4 6 4 4
2012 - 2013 30 2 4 6 11 7
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Statistica privind nr. de premii obtinute la olimpiade
nationale 2012- 2013

60

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012  2012-2013

CONCURSURI - ETAPE JUDETENE

Situatie privind concursurile scolare — etape judetene - 2012 — 2013 - rezultate obtinute

Nr Premii PREMIUL
’ Denumirea concursului obtinut

i e n|m|m

1. Concurs National "Europa in scoala - 2013" 22 7 3 3 9

2. Concurs National “Reviste scolare si jurnalistica” 9 5 4

3. Concursul ,,Prietenii pompierilor - 2013” 3 1 1 1

4, Concursul de chimie "Petru Poni" 6 1 1 1 3

5. Concursul de chimie "Raluca Ripan" 5 1 1 1

6. Concursul de educatie rutiera 3 1 1 1

7. Concursul de limba "Kérosi Csoma Sandor" 14 6 4 4

3 ConcPr_sul de Matematica al Gimnaziilor Maghiare din 93 305|510
Romania

0. Concursul de Matematica Aplicata "Adolf Haimovici" 30 8 8 7 7

10. | Concursul de ortografie "Implom Jozsef" 6 1 1 1 3

11. | Concursul de ortografie "Simonyi Zsigmond" 25 5 5 4 |11

12, COf/]CUI’SlVJ'! q'e recitare "Vidam versek versmondo 1 5 4 2 3
vetélkeddje

13, g:él(:]r:)cgtirsul de recitare basme si balade populare "Kriza 6 2 5 5

72




Premii

Nr PREMIUL
’ Denumirea concursului obtinut

i e Ll m | ™

14. | Concursul Judetean "Descopera o lume sanatoasa" 12 2 2 3 5

15. | Concursul Judetean "Sanitarii priceputi" 6 2 2 2

16. | Concursul Judetean ,,Cu viata mea apar viata” 6 2 2 2

17. | Concursul National "Alege! Este dreptul tau" 4 1 1 1 1

18. | Concursul National ”Lectura ca abilitate de viatad” 27 8 7 8 4

19. | Concursul National ”Universul cunoasterii prin lecturd” 12 4 3 5

20. | Concursul National Interdisciplinar "+POEZIE” 14 4 2 2 6

1. Congursul !\’l,auonal Interdisciplinar ”Cultura si spiritualitate 21 5 6 5 5
romaneasca

22. | Festival de teatru pentru copii 3 1 1 1
Concursul de fizica si chimie pentru elevii din Tnvatamantul

23. " " 6 1 1 1 3
rural "Impuls Perpetuum

TOTAL 274 73 | 67 | 62 | 72

Analiza comparativa 2008 — 2013 privind premiile obtinute la etapa judeteana a concursurilor

scolare
Premii PREMII
Anul scolar .
obtinute I II 111 Mentiuni

2008 - 2009 146 30 36 34 46
2009 - 2010 132 26 26 25 55
2010-2011 70 17 12 12 29
2011 -2012 213 44 50 48 71
2012 - 2013 274 73 67 62 72
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274

213

[
=
[=)]

132

70

2008-2009 2009-2010 2010-2011

2011-2012

2012 - 2013

2011-2012

2010-2011

2009-2010

2008-2009

¥ Mentiune

CONCURSURI - ETAPE NATIONALE

Situatia privind concursurile scolare — etapa nationala - 2012 — 2013 - participare si rezultate

obtinute
.. PREMIUL
Mg Denumirea concursului Al —
crt. obtinute | | | 1 Il wm|ps Alte tipuri
de premii
Concurs de recitare basme si balade
1. o " 4 2 |1 1
populare "Kriza Janos
2. Concurs national de arte vizuale 3 3
3. Concurs national de canto 2 1 1
4. Concurs national de creatie plastica 1 1
5. Concursul national de chimie "Petru Poni" 1 1
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. PREMIUL
Nr. Denumirea concursului Azl E—
crt. obtinute Alte tipuri
I i | 1| M |PS .
de premii
6 Concursul national de limba maghiara 11 6 5
' "Ko6rosi Csoma Sandor"
7 C0n01_1rsul c'le matematica al gimnaziilor 11 3] o 5 4
maghiare din Romania
8 C0n01_1rsu1 c_le mate{na}tlca al liceelor 11 1 3 2 5
maghiare din Romania
9 Concursul de matematica aplicata "Adolf 8 5 3 medalii de
' Haimovici" bronz
10. | Concursul de ortografie "Implom Jézsef" 3 1] 1 1
Concursul de ortografie "Simonyi
11. : " 1 1
Zsigmond
12 Concursu'! de recitare "Atlantisz 5 1 1
harangoz
13. | Concursul Interdisciplinar "Bolyai Farkas" 19 6 | 2 4 7
Concursul national ”Cultura i
14. R n 2 2
spiritualitate romaneasca
Concursul national de Ortoepie si de
15. Cultivarea Limbii "Aranka Gyorgy" ) 3] 3 2 !
Sesiune de comunicari stiintifice
16. »TUDEK” 7 2 1| 4
Sesiunea de comunicari stiintifice "Chimia 1 mentiune
17. . " 3 2 .
- prieten sau dusman? speciala
Sesiunea nationald interdisciplinara de
18. comuniciri stiintifice "TUDEK" 1 2|2 3 1 2
TOTAL 108 29 |17 |15 | 35 | 8 4

Statistica privind nr. de premii obtinute la concursuri
nationale 2012 - 2013

VN

I I 11

PS

ArTE
TIPURI DE
PREMII
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OLIMPIADE SI CONCURSURI INTERNATIONALE

Nivel
P ii obtinut
N OLIMPIADA gimnazi | .. remil obfinute | ol
crt. liceu
u L[ 11| Il | M| PS
1 Olimpiada  Internationaldi de  Limba, X 1 1
) Literatura si Spiritualitate Romaneasca
2 Concqrsul _ de I\ZIajcematlca al Liceelor X 1 115 7
Maghiare din Roménia
Olimpiada de limba, literaturd si culturd
3| maghiara "APACZAI CSERE JANOS" X X 1 1! 3
TOTAL 11 1 316 11
An scolar 2011-2012: total 10 premii si mentiuni
An scolar 2012-2013: total 11 premii si mentiuni
N 2012-2013
H2011-2012

>4

I ‘ IT

Premii
speciale

I Mentiuni

Premii obtinute
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CONCURSURI SI COMPETITII SPORTIVE (EXTRAS DIN RAPORTUL
Clubului Sportiv Scolar Sf. Gheorghe

Lupte libere:
In ceea ce priveste rezultatele obtinute, anul scolar 2012-2013 a fost cel mai bogat in rezultate

si In obtinerea medaliilor Tn ultimii 10 ani. La nivelul Campionatelor Nationale Clubul Sportiv Scolar

Sf. Gheorghe sectia lupte libere a obtinut 9 medalii din care 4 de aur, 1 de argint, 4 de bronz.

S-a obtinut 0 medalie de argint si una de bronz la Campionatul European.

Concursuri nationale:

Tn perioada 26-28 iaprilie 2013 s-a participat la Finala Campionatului. National Individual
Juniori I la Piatra Neamt unde s-a obtinut un loc I. prin Incze Kriszta.

Tn perioada 17-19. mai 2013 a fost organizata Finala Campionatului National Individual Scolare
organizata in orasul Sf.Gheorghe unde s-au obtinut:

doua clasari pe locul I,
un loc II.

3 loc III. si

3 locuri V.

Tn perioda 31.05-02.06 2013 s-a participat la Finala Campionatului National Individual Cadeti si

O O O O

Cadete organizat in orasul Mangalia unde s-a obtinut un loc I, un loc Ill. si o clasare pe locul
VII.

Concursuri internationale:

Tn perioda 6-7 aprilie 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Turneul International
“Rusenski Legendi” desfasurat pentru Juniori Il cadete n localitatea Ruse, Bulgaria si a obtinut
locul 11 n categoria 60 kg.

Tn perioda 29-31 martie 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Turneul International “Petko
Sirakov-Ivan Iliev” desfasurat pentru Juniori | in localitatea Varna, Bulgaria, si a obtinut locul
I11. Tn categoria 59 kg

Tn perioda 10-11 mai 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Turneul International “Palestra”
desfasurat pentru Juniori I. Tn localitatea Salonic, Grecia, si a obtinut locul | la categoria 59 kg
In perioda 24-26 mai 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Turneu International al
Romaniei desfasurat pentru Juniori I. Tn localitatea Bucuresti, Romania, si a obtinut locul 111 la
categoria 59 kg.

Tn perioda 18-24 iunie 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Campionatul European
desfasurat pentru Juniori II - cadete in localitatea Bar, Montenegro, si a obtinut locul 1 la

categoria 60 kg devenind vicecampioana Europei.

Tn perioda 2-7 iulie 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Campionatul European desfasurat

pentru Juniori I in localitatea Skopje, Macedonia, si a obtinut locul V, la categoria 59 kg.
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- Tn perioda 20-25 august 2013 sportiva Incze Kriszta a participat la Campionatul Mondial

desfasurat pentru Juniori Il - Cadeti Tn localitatea Zrenjanin, Serbia, si a obtinut locul 1lI,
medalie de bronz, la categoria 60 kg.

Atletism

Sportivi

- sportivi selectionati in lot:
Trofin Cosmin, antrenor Révész Katalin ,
Blazer Imola antrenor Buhlea Mircea
- sportivi legitimati: 57
- sportivi selectionati -promovati: 24
- Sportivi nscrisi in grupe: 81
Organizare concursuri in anul scolar 2012 — 2013:
Buhlea Mircea - 12 concursuri
Kovér Sandor  -22 concursuri
Révész Katalin -16 concursuri
Concursuri Internationale:
e Festivalului Olimpic al Tineretului European, Ultrecth ( Olanda)
Blazer Imola Loc VI.
Campionatele Mondiale - juniori 2 (cadeti), Donetsk (Ucraina)
Trofin Cosmin loc 34
Campionatele Balcanice - juniorilor 2, Edirne (Turcia)
Trofin Cosmin Loc 1.
Campionatele Internationale de Atletism - seniori, Bucuresti
Trofin Cosmin loc 4
Concursul Vienna-Indoor
Trofin Cosmin loc 5
Campionatul National: 8 medalii
Loc I. Blazer Imola-Boglarka 3 Titluri Nationale CN Juniori 2 400 mg
CN Juniori1 400 mg
CN Scolar 400 mg
Trofin Cosmin 3 Titluri Nationale CN Juniori 2 800 m sala
CN Juniori 2 800 m
CN Juniori 2 1500 m

Loc Il Blazer Imola-Boglarka CN Juniori 2 60 mg sala
Loc Il Trofin Cosmin CN Seniori 800 sala
Loc 4 Trofin Cosmin CN Juniori 2 400 m sala
Loc5 Cernescu Bogdan 400 m sala
Balé Brigitta greutate sala
greutate
Loc 6 Czirmai Anna biatlon sala
Cernescu Bogdan 800 m sala
Concursuri intrjudetene: 15 loc I.
21 loc II.
21 loc I11.
Campionat Judetean: 37 titluri loc I.
29 loc II.
24 loc I1.
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Baschet
Catedra de baschet este una dintre cele mai performante catedre, cu calificari regulate la Turneele
Finale ale Campionatelor Nationale.
Rezultate obtinute:
U15 feminin — calificare mai departe dupa fazele initiale (preliminari, de calificare). Echipa nu s-a
calificat mai departe de la turneul semifinal, terminand pe locul 11 la Turneul Final B, locul 10. pe tara.
U14 feminin — calificare mai departe dupa fazele initiale (preliminara, de calificare, turneul semifinal),
loc 8 la TURNEUL FINAL
U13 feminin — calificare mai departe dupa fazele initiale (preliminara, de calificare). Echipa nu s-a
calificat mai departe de la turneul semifinal, termin&nd pe locul I la Turneul Final B, locul 9 pe tara
U16 masculin — calificare din serie la faza preliminara, loc 3 in serie la faza de calificare.
U 14 masculin — echipa a fost inscrisa pentru acumularea experientei. Nu s-a calificat mai departe.

U 13 masculin - calificare din serie la faza preliminara, loc 4 in serie la faza de calificare.

Handbal
Echipa de handbal juniori Il1, antrenor DI. Profesor Balint Attila a evoluat Tn seria E a Campionatului
National unde s-a clasat pe LOCUL al Il — lea. La 5 turnee echipa a realizat 13 victorii, 2 rezultate de

egalitate si 5 infrangeri. Echipa s-a calificat la Turneul Semifinal al Campionatului National, unde nu a
izbutit sa sastige vreun meci.

Echipa de handbal juniori Il, antrenor DI. Profesor Bélint Attila a evoluat Tn seria F al Campionatului
National, unde s-a clasat pe ultimul loc cu 3 puncte. Echipa a obtinut 6 victorii din 30 de jocuri si a
fost penalizata cu 10 puncte din cauza lipsei cerintelor de talie.

Echipa de handbal juniori I condusa de DI. profesor Vida Attila a evoluat in SERIA D a campionatului
national unde s-a clasat pe locul al IX —lea cu 4 puncte, cu 2 meciuri castigate si 14 pierdute.

Tot DI. profesor Vida Attila a pregatit grupa de incepatori, baieti nascuti in anul 2000-2001, cu care a
participat la FAZA pe EUROREGIUNI al Campionatului National de juniori 1V de la Odorheiu
Secuiesc, unde a obtinut o victorie si doud infrdngeri si nu s-a calificat mai departe.

Echipa de fete junioare II a fost pregitita de DI. profesor Szerzé Arpad, clasandu-se pe ultimul loc n
Seria F al Campionatului National cu 13 puncte, cu 5 victorii, 3 rezultate de egalitate si 22 de meciuri
pierdute.

De remarcat faptul ca 17 jucatoare nascute in 1995, 1996 si 1997 au dubla legitimare cu drept de joc in
Divizia A, dintre care 8 au si beneficiat de aceasta oportunitate in cadrul echipei ASC BOWLING
BOBOWLING SFANTU GHEORGHE, care s-a clasat pe locul 10 n seria A a Campionatului
National.

Echipa de junioare III a participat in Seria I al Campionatul National, unde s-a clasat pe ultimul loc,
echipa a obtinut 6 victorii si a pierdut 24 de meciuri.

Fotbal
Echipa de juniori I a céstigat Liga a 1V-a de juniori cu 108 puncte, cu toate cele 27 de meciuri
castigate si cu un golaveraj de 256 de goluri marcate si numai 16 primite. Jucatorii evolueaza in acest

campionat sub culorile OSK Sfantu Gheorghe.
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6. ASIGURAREA CALITATII INVATAMANTULUI

6.3. ASIGURAREA CALITATII INVATAMANTULUI PRIN INSPECTIE
SCOLARA

I. INSPECTIA TEMATICA

1. Monitorizarea calitatii procesului instructiv — educativ reflectata prin documentele scolare
(08.10. 2012 — 19.10. 2012)

Aspecte urmarite:
1. Raportul de evaluare interna privind calitatea invatamantului

2. Planul managerial

3. Comisiile cu caracter permanent si temporar/catedre

4. Functionarea Consiliului Profesoral

5. Legalitatea constituirii Consiliului de Administratiec - ordin MECTS nr. 5619 din 11
noiembrie 2010

6. Controlul intern

7. Evaluarea personalului didactic

8. Stadiul si corectitudinea completarii cataloagelor, registrelor matricole, a condicii de prezenta

9. Stadiul obtinerii autorizatiei de functionare

10. Clasa pregatitoare (spatiul de functionare, mobilierul scolar, materiale didactice)

11. Clase-efective

12. Monitorizarea fenomenului de absenteism scolar

13. Analiza rezultatelor obtinute la examenele nationale in anul scolar anterior, cunoasterea

metodologiei si a graficului de desfasurare pentru anul in curs, existenta planurilor de masuri
si a schemelor orare de pregatire suplimentard inclusiv pentru absolventii din seriile
anterioare

Nr. unitati scolare inspectate (centre financiare):

invitimant Scoli gimnaziale din mediul Licee
preprimar Total Urban Rural
8 (100%0) 53 (98,3%0) 11 42 18 (100 %)

Structurile au fost acoperite doar Tn procent de aproximativ 75%.

Analiza situatiei existente in scoli pe baza rapoartelor de inspectie:

Aspecte pozitive identificate la nivelul
unitatilor scolare

Recomandari facute pe baza punctelor slabe
identificate

e Preocuparea pentru imbunititirea mediului | ® Elaborarea corecta a deciziilor;

atat prin modernizari, cat si prin aspectul | ¢  Completarea i revizuirea portofoliilor
sdlilor de clasa si coridoarelor ; catedrelor
e Imbunatatirea calitatii documentelor | o fmpunatatirea activitaii Consiliului

manageriale de diagnoza si proiectare pentru
anul scolar in curs;

e Programele elaborate pentru disciplinele
optionale au fost, in general, avizate de catre
inspectorii de specialitate;

profesoral si a Consiliului de administratie:

e Realizarea corectd a graficului de control
semestrial pentru toate compartimentele,
respectarea graficului de asistente;
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Gestionarea corespunzatoare a documentelor
scolare;

Evaluarea cadrelor didactice conform

metodologiei ;

Atentia deosebita acordata debutului claselor
pregatitoare si un feed-back pozitiv din partea
scolarilor si a parintilor;

Integrarea monitorizarii absenteismului, in

Elaborarea procedurii privind suplinirea
cadrelor didactice absente, chiar daca in alte
proceduri se face referire la acest aspect;

Stabilirea unor masuri de imbunatatire in
urma analizelor comparative ale examenelor
nationale.

continuare, in strategia unitatilor scolare;

e Realizarea si
unitatilor scolare, analizelor comparative ale
rezultatelor la
elaborarea si punerea in aplicare a schemelor
orare pentru recapitularea materiei ;

e Vizitarea tuturor liceelor si discutii cu elevii
claselor a Xl1lI-a/ a Xlll-a.

dezbaterea, In majoritatea

examenele  nationale,

2. Monitorizarea procesului instructiv-educativ si a pregitirii elevilor pentru examenele

nationale ( 21-31 ianuarie 2013)

Aspecte urmarite:

1.

© oo N Ok ®

Verificarea modului de implementare a recomandarilor facute de inspectorii teritoriali in urma
constatarilor efectuate cu ocazia inspectiei tematice nr. 1
Managementul institutional
¢ Reactualizarea PDI -ului
e Existenta procedurilor cu privire la: accesul in unitatea scolara, serviciul pe scoala,
sanctionarea personalului angajat, sanctionarea elevilor
Functionarea comisiei CEAC
Pregatirea elevilor pentru examenele nationale
Evaluarea elevilor pe parcursul semestrului |
Monitorizarea fenomenului de absenteism
Exemple de buna practica din scoli cu privire la aspectele 1 — 5.
Probleme sesizate de directori

Nr. unitati scolare inspectate (centre financiare):

invitimant Scoli gimnaziale din mediul Licee
preprimar Total Urban Rural
7 (87,5 %) 43 (83,83%) | 11 (91,66 %) | 32 (76 %) 13 72 %)

Inspectia tematica s-a derulat ntr-un esantion reprezentativ de unitati scolare (peste 75 % din judet).
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Concluzii desprinse Tn urma derulérii inspectiei scolare efectuate in luna ianuarie 2013

Aspecte pozitive identificate la nivelul unitatilor

scolare

Recomandari facute pe baza punctelor slabe
identificate

Remedierea, in bund parte, a aspectelor
constatate ca fiind deficitare cu ocazia
inspectiei tematice nr. 1;

Functionarea eficientd a comisiilor CEAC in
licee, mai ales in liceele tehnologice ;

In toate unititile scolare inspectate existau
planuri de masuri pentru obtinerea unor
rezultate bune la examenele nationale;

Unele unitati scolare au organizat /urmau sa
organizeze simulari ;

Ritmicitatea notarii, completarea situatiilor
statistice la sfarsitul semestrului I, in cea mai
mare parte a unitatilor scolare inspectate;

Combaterea absenteismul reprezintd, in
continuare, o prioritate Tn politica unitatilor
scolare;

Prelucrarea raportul ISJ cu privire la situatia
absenteismului, elaborarea de rapoarte
comparative la situatia existentd la nivelul
judetului;
Numeroase aspecte de bund practicd pentru
aspectul 7.

e Elaborarea PDI unde acesta nu mai era
valabil;

e Elaborarea in totalitate si in toate unitatile
scolare a procedurilor care au facut
obiectul aspectului 2;

e Completarea dosarului comisiei;
e Realizarea eficientd a evaluarii initiale;

e Inlaturarea formalismului in actiunile de
reducere a absenteismului;

e Monitorizarea punerii in practicd a
recomandarilor inspectorilor scolari.

e Popularizarea buna

practica.

exemplelor de

3. Monitorizarea modului de organizare si desfisurare a activititilor din cadrul
programului sa stii mai multe, sd fii mai bun” in unitatile scolare din judet”

Aspecte urmarite:

1. Existenta documentelor

e Orar special, consemnarea activitatilor in condica de prezentd a cadrelor didactice

o Evidenta participarii elevilor

e Procese verbale (comisii metodice, sedinte cu parintii consiliul profesoral, de dezbatere a

propunerilor inaintate i stabilire a activitatilor ce se vor derula)

o Existenta programului si aprobarea de catre CA (pana la 15.02.2013)

e Includerea in Calendarul Activitatilor Educative
¢ Proiecte Tnaintate de cadrele didactice pentru activitatile ce urmeaza a fi desfasurate

e Implicarea parintilor si a partenerilor externi

o Existenta procedurii pentru organizarea si desfasurarea activitatilor, care sa contina criterii si

instrumente de evaluare a activitatilor si modul de monitorizare a acestora

e QGrafic intern de monitorizare a activitatilor

2. Monitorizarea desfasurarii activititilor

Concordanta dintre activitatile desfasurate, orarul special si condica de prezentd a cadrelor

didactice
e Gradul de participare al elevilor

82




Nr. unititi scolare inspectate (centre financiare):

invitimant Scoli gimnaziale din mediul Licee
preprimar Total Urban Rural
3 14 (40,47%) | 6 (14,28 %), 8 (66, 66 12 (66, 66 %)
(un centru %)
financiar si doua
structuri)

Nu au fost inspectate unitati scolare din zona Intorsura Buzaului.

Concluzii desprinse:

Aspecte pozitive identificate la nivelul unitatilor
scolare

Recomandari facute pe baza
punctelor slabe identificate

e Activitdtile s-au realizat conform programelor de
activitate;

e Programe organizate pe zile tematice, in multe unitati
scolare;

e Activitati comune, pe cicluri de Invatamant;
e Stimularea interesului tinerilor pentru valorile locale;

e Activitati comune, desfasurate intre mai multe unitati
scolare;

e Sesiuni de comunicari pe diverse teme;
e  Multe activitati derulate in afara unitatii scolare;

e Proiect ,,Caleidoscop cultural” cu implicarea agentilor
economici;

e Intocmirea unor documente de calitate, monitorizare
zilnica a activitdtilor, evidenta strictd a participarii
elevilor;

e Rataridicata de participare a elevilor;

e Buna implicare a parintilor la unitatile de Tnvatamant
prescolar si primar;

e In toate unititile scolare au fost implicati multi
parteneri externi;

e Popularizarea activitatile prin presa locala;

e Evaluarea activititilor prin fotografii, diplome,
albume, expozitii, filmari video

e Intocmirea tuturor documentelor
necesare;

e In anul scolar urmitor, pistrarea
propunerilor elevilor Th dosarele
conducatorilor de clasa;

e Includerea programului n
Calendarul Activitatilor Educative;

e Completarea corespunzitoare a
condicii de prezentd a cadrelor
didactice;

e Consemnarea absentelor in rubrica
Purtare din cataloage;

e Elaborarea  instrumentelor  de
evaluare a programului pentru a fi
aplicate elevilor si parintilor;

e Atragerea de sponsori pentru
activitatile desfasurate;

e Popularizarea activitatilor prin site-
urilor scolilor si gradinitelor, presa;

4. Monitorizarea elaborarii CDS pentru anul scolar

2013-2014, a modului de realizare a

evaluirii interne in unititile scolare si a pregatirii elevilor pentru examenele nationale (mai

2013)

Aspecte urmarite:

1. FElaborarea CD$ pentru anul scolar 2013-2014, conform calendarului (adresa ISJ

6036/13.11.2012, Anexa 4)

2. Pregitirea elevilor pentru examenele nationale
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3. Planificarea si afisarea graficului lucrdrilor semestriale pe semestrul al II-lea conform
calendarului national

4. Modul de realizare al monitorizarii interne a evaludrii ritmice a elevilor pe parcursul
semestrului al 11-lea:

e La nivelul responsabililor desemnati / a comisiilor constituite in unitatile scolare

e La nivelul Consiliului de administratie (cuprinderea in tematica sedintelor, existenta
unor rapoarte pe aceasta tema — art. 31, lit. ,,k”” din ROFUIP)

5. Probleme sesizate de directori

Pentru invatamantul prescolar, tematica inspectiei a fost adaptata dupd cum urmeazd:

1. Elaborarea CDS pentru anul scolar 2013-2014,
6036/13.11.2012, Anexa 4):

conform calendarului (adresa ISJ

2. Aplicarea corecta a Curriculum-ului, optimizarea procesului de invatare:
3. Managementul evaluarii:
4, Calitatea mediului educational:

5. Probleme sesizate de directori

Nr. unitati scolare inspectate (centre financiare):

invitimant Scoli gimnaziale din mediul Licee
preprimar Total Urban Rural
8 25 (47,61%0) 6 (50%0) 19 (45,23 14 (77,77 %)
%)

Au fost inspectate unitati scolare de toate nivelele, din toate zonele judetului.

Concluzii desprinse:

Aspecte pozitive identificate la nivelul unitatilor
scolare

Recomandari facute pe baza punctelor
slabe identificate

Oferta de optionale s-a realizat, in toate scolile
inspectate;

CDS si CDL au fost aprobate in sedintele
Consiliului  profesoral si  Consiliului  de
administratie;

In unele scoli s-au completat optiunile elevilor
sau/si pdrintilor, majoritatea, adoptand formula
tabelelor;

Orele de pregatire suplimentara pentru examenele

nationale se desfasoara cu regularitate si se tine
evidenta strictd a prezentei elevilor.

In foarte multe dintre unitatile scolare inspectate,
S-au organizat simuldri la nivelul unitatii scolare;

Unele unitdti scolare
analize/studii si parintilor;

au prezentat aceste

e Exemplu de buna practica:

Verificarea programelor optionalelor de
catre Comisia pentru curriculum, pentru
ca acestea sd fie in concordantd cu
cerintele actuale;

Completarea figelor/tabelelor pe clase cu
optiunile elevilor;

Tnscrierea, in tabelele

Centralizarea optiunilor, stabilirea CDS
pentru fiecare clasd, pentru anul scolar
2013/2014 si  realizarea  tabelului
centralizator pe scoald;

Aprobarea ofertei curriculare in CP si
CA;

Alcatuirea dosarului CDS in acord cu
legislatia in vigoare (Adresa
6036/13.11.2012);

Consemnarea, Tn procesele verbale ale
sedintelor CA, a momentului supunerii la

Liceul Teoretic ,,Nagy Mozes”: s-au realizat analiza
comparativa a rezultatelor de la simuléri, reprezentari
grafice in PPT, care au fost prezentate cu ocazia

vot si acordarii aprobarilor;
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sedintei comune a elevilor claselor a XlIl-a si
parintilor acestora.

e S-au planificat lucrarile semestriale, respectandu-

se calendarul national.

in majoritatea unitatilor scolare, se monitorizeaza
notarea ritmicd, in special la disciplinele de
examen.

Monitorizarea notarii ritmice a nivelul unitatilor
scolare se realizeaza, de la caz la caz, de catre
comisii special desemnate.

Exemplu de buna practici: Liceul Teoretic
,,Mircea Eliade” unde exista: o comisie desemnata,
procedurd de observare a notérii ritmice, grafic al
evaludrii ritmice transmis tuturor cadrelor
didactice, pe sdptamani, in functie de numarul de
ore pe sdptamana.

Exista unitati scolare, putine la numar, unde acest
aspect este cuprins in tematica sedintelor CA.

Exemplu de buna practica: Scoala Gimnaziala
»Molnar Jozsias” Tg. Secuiesc - exista responsabil
pe scoald, evaluarea ritmica este centralizata lunar,
iar raportul asupra notarii ritmice se afld in anexa
registrului de procese verbale ale C.A.

in unititile de invitimant prescolar ofertarea
optionalelor se face dupa 15 septembrie, pentru
fiecare an scolar, existd documentatia pentru anul
scolar in curs.

Pentru fiecare grupa, optionalul s-a ales cu
respectarea particularitatilor de varsta.

Proiectarea activitatilor reflectd existenta un raport
corect intre activitatea de invétare si cea de joc.

Sunt atinse toate cele sase teme mari din
curriculum, cu respectarea particularitatilor de
varsta.

Existd, la nivelul directorului, graficul asistentelor
la grupa.

S-a realizat evaluarea sumativa, cu ajutorul fiselor
MEN.

Exista, la nivelul fiecarei grupe, centrul tematic,
regulile grupei, calendarul naturii, in functie de
spatiul grupei.

Numarul zonelor de influenta (2 - 4 zone/centre de
activitate) este in functie de spatiul grupelor.

Dotarea cu materiale este corespunzatoare, acolo
unde spatiul grupelor este generos, acesta permite
amenajarea zonelor cu multe materiale.

Realizarea unei analize comparative n
urma simuldrilor pentru examenul de
bacalaureat;

Inscrierea ritmica in catalog, a notelor
elevilor;

Realizarea proceselor verbale
(conceperea unui model standard) in
urma monitorizarii notdrii ritmice (in
multe unitati scolare nu exista dovezi!);
In anul scolar 2013-2014, prezentarea
constatdrilor in urma monitorizarii
notdrii ritmice a elevilor sa fie incluse in
tematica sedintelor CA (ROFUIP, art. 31
lit. ,.k™);

Popularizarea si extinderea exemplelor
de buna practicd constatate (eventual,
scrisoare metodical);

Nu s-au lasat recomandari in unitatile de
invatamant prescolar.
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I1. INSPECTIA SCOLARA DE EVALUARE A MANAGEMENTULUI
Aspecte vizate:

Evaluarea si monitorizarea activitatii manageriale, concretizatd prin furnizarea catre cei in
drept a raportului de inspectie

Imbunatatirea rezultatelor scolare prin evaluarea conformitatii functiondrii si dezvoltarii
unititii de invatamant preuniversitar cu legislatia privind Invatamantul in vigoare, cu
politicile, strategiile si proiectele nationale in domeniul educatiei si cu nevoile individuale,
comunitare, regionale si nationale Tn domeniul educatiei

consilierea si sprijinirea unititii de invatdmant preuniversitar si a personalului didactic,
didactic auxiliar si nedidactic pentru imbunatatirea propriei activitati

Domenii inspectate:

Managementul scolar, managementul calitatii, dezvoltarea institutionala, eficienta atragerii si
folosirii resurselor (umane, financiare, materiale si informationale), respectarea legislatiei in
vigoare si a regulamentelor

Modul in care unitatea de invatamant sprijina si incurajeaza dezvoltarea personald a elevilor si
motivatia acestora in invatare (consiliere, orientare scolara, asistentd individualizatd),
respectand principiile educatiei incluzive si asigurarea egalitatii de sanse)

Relatiile unitatii de invatdmant cu parintii i cu comunitatea locala

Atitudinea elevilor fata de educatia pe care le-0 furnizeaza unitatea de invatamant

Unitati scolare inspectate:

» Scoala Gimnaziali ,,Bibo Jozsef” Brates (06 - 08.11.2012)
» Scoala Gimnaziali ,,Mikes Kelemen” Zagon (27 — 29.11.2012)

Aspecte pozitive identificate la nivelul
unitatilor scolare

Recomandari ficute pe baza punctelor slabe
identificate

Toate cadrele didactice care predau la
nivelul  centrului  financiar  sunt
calificate, majoritatea titulari;

La nivelul centrului financiar nu exista
clase care sd functioneze in regim
simultan (Scoala Gimnaziald “Mikes
Kelemen” Zagon);

Baza materiald in cea mai mare parte
este innoita (Scoala Gimnaziald “Mikes
Kelemen” Zagon);

Existenta laboratoarelor de fizica-chimie
si informaticd dotate cu materiale
moderne  (Sc. Gimnazialda “Mikes
Kelemen” Zagon);

Existenta in scoald a unei retele de
calculatoare conectate la Internet (Sc.
Gimnaziala “Mikes Kelemen”);

Interesul i dorinta asigurarii unui
proces instructiv-educativ de calitate,
centrare pe rezultate si eficienta;

Atmosfera in scoala propice dezvoltarii
psiho-intelectuale adecvate a fiecarui

Eficientizarea activitdtii de decizie si delegare de
sarcini la nivelul unitatii de invatamant;
Consemnarea clard si amanuntitd a celor discutate
in cadrul sedintelor CA si CP, precum si a
modalitatilor de luare a deciziilor, emiterea
deciziilor de aprobare specifice (Scoala Gimnaziala
“Mikes Kelemen” Zagon);

Regandirea modului de constituire si functionare a
Consiliului de administratie, cu respectarea
legislatiei 1n vigoare;

Refacerea organigramei astfel incat aceasta sa
includa clar sferele de subordonare si numarul de
posturi;

Actualizarea Regulamentului de ordine interioara al
scolii in conformitate cu modificarile legislative
aparute si specificul unitatii de Invatamant;
Reintocmirea figsei postului pentru tot personalul
didactic/ didactic auxiliar, conform anexelor 2-31
din OMECTS nr. 6143/2011 pentru a evita
neconcordantele dintre fisele posturilor si fisele de
evaluare/ autoevaluare;

Stabilirea indicatorilor de performantd pentru
domeniile de evaluare si introducerea lor in fisele de
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elev;

Prelucrarea si afisarea (dupd caz) a
regulamentelor si  metodologiilor 1n
vigoare;

Gestionarea, n general,
corespunzatoare a documentelor scolare
si a actelor de studii;

Existenta orarului pentru pregatiri
suplimentare pentru cls. a Vll-a;

Dosarele comisiilor metodice contin
baza de date si Incadrarea, graficul
activitatilor, procese verbale intocmite
cu ocazia derularii intalnirilor metodice,
rapoarte semestriale si anuale, precum
si planuri de Tmbunatatiri;

Atentia acordata de directiunea scolii
activitatii de Indrumare si control, au
fost realizate instrumente de
monitorizare, control si evaluare;

Functionarea eficientd a comisiei de
evaluare si asigurare a calitatii,
persoanele responsabile sunt competente
si abilitate, mentindnd relatii de
cooperare cu managementul scolii in
vederea atingerii obiectivelor propuse;

Existenta unor mijloace de promovare a
imaginii institutiei, precum site-ul si
revista scolii.

evaluare/ autoevaluare, mentionarea punctajului in
deciziile de acordare a calificativelor anuale;

Sporirea obiectivitatii evaluarii cadrelor didactice;

Regandirea schemelor orare pe clase, astfel incat
elevii sa nu aiba consecutiv doud ore la aceeasi
disciplina, mai ales 1n cazul disciplinelor care au
prevazute doud ore 1in planul-cadru (Scoala
Gimnaziala “Mikes Kelemen” Zagon);

Verificarea cataloagelor din anul scolar precedent si
arhivarea corespunzatoare a acestora;

Inregistrarea registrelor existente in scoald ca
documente oficiale;

Semnarea la zi a condicii de prezentd a cadrelor
didactice de catre director, dupa verificare,
completarea datelor 1in condica de prezentd a
personalului didactic auxiliar si nedidactic

Elaborarea, la nivelul comisiilor metodice, a
planurilor manageriale, toate rapoartele trebuie sa
contind analiza SWOT, din care va decurge planul
de Tmbunatatire a activitatii;

Cresterea numadrului asistentelor la ore si
completarea figelor specifice cu aceastd ocazie;

Elaborarea de noi proceduri pentru a acoperi
integral activitatea desfasurata in scoald;

Elaborarea unui plan functional de prevenire si
reducere a abandonului scolar si a absenteismului
(Sc. Gimn. “Mikes Kelemen™);

Sporirea obiectivitatii evaludrii elevilor, notarea
conform standardelor nationale de evaluare,
obignuirea elevilor cu criteriile si baremele de
evaluare de la Evaluarea Nationala;

Elaborarea  planului de activitati  pentru
imbunatatirea rezultatelor elevilor la Evaluarea
Nationald si monitorizarea implementarii acestor
masuri;

Stimularea interesului si pregatirea elevilor capabili
de performantd pentru a participa la concursuri si
olimpiade scolare, imbunatatirea rezultatelor la
aceste concursuri;

Acordarea atentiei cuvenite promovarii imaginii
scolii in comunitate (pastrarea articolelor aparute in
presa, consemnarea evenimentelor deosebite 1n
cartea de onoare a scolii);

Incheierea de protocoale pentru proiectele de
parteneriat cu alte unitati scolare, prevazute in PDI
si care sunt in curs de derulare (Scoala Gimnaziala
,,Bibo Jozsef” Brates)
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I11. INSPECTIA SCOLARA GENERALA

Unitati scolare inspectate:

1. Scoala Gimnaziala ,, Tatrangi Sandor” Ozun (22.10.2012 — 02.11.2012)
Nr. cadre didactice inspectate : 42 (din totalul de 43).

Concluzii desprinse in urma inspectiei:

Aspecte pozitive identificate la nivelul unitatii

scolare

Recomandari facute pe baza punctelor slabe

identificate

e Exemple foarte bune, pentru o scoald din
mediul rural Tn domenii/discipline precum
management, istorie, muzica, invatatori sectia

romana si sectia maghiara, limba germana;

e Documentele de toate tipurile existd si sunt

corect Tntocmite;

Imbunatitirea  rezultatelor la  Testarea

Nationala,

Participarea profesorilor care nu au primit
calificativul ~ Foarte bine la cursuri de
formare, recomandare care li s-a facut, de
fapt tuturor profesorilor, indifferent de
calificativul obtinut;

Intocmirea documentatiei de citre profesorii
care nu au avut documentele Tntocmite
corespunzator;

In general, eficientizarea procesului de
predare /invatare prin utilizarea metodelor
moderne activ-participative (dupd exemplul
disciplinelor istorie, limbi straine, muzica, ed.
tehnologica);

Colaborarea mai intensd Intre profesorii din
invatdmantul primar si cel gimnazial ;

Scoala trebuie sa acorde o si mai mare atentie
elevilor cu CES;

Imbunatatirea relatiilor cu autoritatea locala;

Reparatii curente la doud structuri (Bicfaldu
si gradinita din Ozun — fapt semnalat si de
parinti);

Continuarea si Tmbundtatirea activitatilor
extrascolare si extracurriculare (capitol la
care, de altfel, scoala are deja activitati
meritorii);

2. Liceul Teologic Reformat din Sfantu Gheorghe (12 - 20 februarie 2013)

Nr. cadre didactice inspectate : 38

Concluzii desprinse in urma inspectiei:

Aria tematica

Concluzii/Recomandari

Modul in care unitatea de
invatamant sprijina si
incurajeaza dezvoltarea
personala a elevilor si
motivatia in invatare

violentei

¢ Introducerea in orar, in fiecare siptdmana, a unei ore de consiliere si
orientare pentru clasele liceale;

e Optimizarea activitafii Comisiei de prevenire si combatere a
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Managementul scolar,
managementul calitatii,
dezvoltarea institutionala,
respectarea legislatiei in
vigoare si a
regulamentelor

Eficientizarea delegarii de sarcini: delegarea unor responsabilitati
catre cadrele didactice;

Eficientizarea activitatii de monitorizare, evaluare, consiliere la
nivelul unitatii de Invatamant si a activitatii de evaluare a activitatii
cadrelor didactice prin asistente la lectii;

Actualizarea figelor posturilor in functie de necesitati;

Crearea procedurilor acolo unde nu existd, urmarirea actualizarii
permanente a acestora 1n functie de schimbarile legislative,
organizationale sau decizionale;

Coordonarea sistemului de control intern al institutiei si realizarea
evaluarii riscurilor .

Modul de aplicare a
curriculumului national,
dezvoltarea si aplicarea
curriculumului la decizia
scolii

Scoala furnizeaza elevilor un curriculum echilibrat, armonizand
oferta pentru disciplinele obligatorii si disciplinele din cadrul
curriculumului la decizia scolii (CDS) - disciplinele optionale -la
nivelul tuturor ariilor curriculare.

Scoala stabileste CDS prin consultarea reprezentantilor comunitatii,
parintilor si elevilor.

CDS este bine elaborat in concordantd cu varsta elevilor si cu
atingerea standardelor educationale de catre acestia, precum si cu
asigurarea de sanse egale 1n educatie.

Scoala foloseste schemele orare astfel incat curriculumul este
implementat eficient.

Relatiile unitatii de
invatamant cu parintii si
cu comunitatea locala

Eficientizarea comunicarii gcoald — pdarinti si functionalizarea
Comitetului de parinti;

Organizarea unor activitati de tip “Scoala parintilor”;

Stabilirea unor relatii de parteneriat cu diferite ONG-uri, (asociatii,
fundatii) si institutii;

Mai multe aparitii in mass-media cu privire la activitatile
extracurriculare organizate.

Atitudinea elevilor fata de
educatia pe care le-0
furnizeaza unitatea de
invatamant

Consilierea individuald a elevilor cu probleme de comportament
(numar mare de elevi cu probleme de comportament, unii elevi
distrug mobilierul si echipamentele scolii);

Utilizarea frecventd a metodei proiectului la fiecare discipling,
pentru ca elevii sd invete si sd exerseze cautarea, selectarea si
prelucrarea informatiilor, esentializarea acestora, analiza, sinteza;

Formarea la elevi a unor tehnici de invatare eficienta;

Constientizarea importantei pregatirii lectiilor acasd (elevii invata
foarte putin acasa);

Ameliorarea rezultatelor la evaludri externe (rezultatele au fost
slabe).
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3. Centrul financiar Scoala Gimnaziala ,,Romulus Cioflec” ARACI (12 - 22 martie 2013)
Nr. cadre didactice asistate in cadrul inspectiei: 64

Concluzii desprinse in urma inspectiei:

Aria tematica

Concluzii/Recomandari

Managementul scolar,
managementul calitatii,
dezvoltarea institutionala,
respectarea legislatiei in
vigoare si a
regulamentelor

e Scopuri si politici educationale clare, directie de dezvoltare adecvata
nevoilor elevilor si comunitatii locale, proceduri si plan de
dezvoltare institutionala elaborate;

e Pondere ridicata dintre elevii scolii nu au un parcurs constant;

e Ponderea extrem de mare a elevilor defavorizati : din cei 1035 de
elevi inscrisi, 1001 se afla in situatii defavorizate (96,71% din totalul
elevilor), cu impact negativ asupra interesului pentru studiu al
elevilor;

Managementul scolar,
managementul calitatii,
dezvoltarea institutionala,
respectarea legislatiei in
vigoare si a
regulamentelor

e Promovabilitatea sub 73%, anual, cu peste 20% mai scazutd decat
promovabilitatea obtinuta la nivel de judet;

e Ponderea extrem de ridicata a elevilor cu nota scazuta la purtare, mai
mare de 60%, la ambele cicluri de invitamant ;

e Procentul mare al elevilor repetenti, mai ales la ciclul gimnazial;

e Procentul foarte ridicat al elevilor cu situatia scolard neincheiata
(desi 1n scadere);

e Procentul foarte ridicat al elevilor aflati in situatie de abandon scolar
respectiv, 5,2% (peste nivelul mediu al judetului de 2,01%);

e Desi numarul de absente nemotivate este in scadere in ultimii ani
scolari, se nregistreaza valori procentuale ridicate;

e Procent sub 50% al elevilor care si-au continuat studiile, la filiera
tehnologica (cu exceptia anului scolar 2010-2011 - toti absolventii
clasei a Vlll-a si-au continuat studiile;

e Participarea redusa a elevilor la concursuri si olimpiade scolare, desi
existd elevi care manifesta interes pentru a participa la concursuri
scolare si chiar unele rezultate obtinute la nivel local sau judetean
sunt bune;

e Existenta procedurilor pentru majoritatea activitatilor din unitatea de
invatamant;

e Acordarea unei atentii sporite de catre director activitatii de
indrumare si control: numarul asistentelor la ore este acceptabil, au
fost intocmite fisele de autoevaluare si de evaluare a cadrelor
didactice;

e Interesul si dorinta asigurarii unui proces instructiv-educativ de
calitate, cu centrare pe rezultate si eficienta.

SE RECOMANDA:

e Regandirea delegarii de sarcini la nivelul scolilor din comuna, in
vederea eficientizarii activitatii de monitorizare si consiliere;

e Implicarea constantd a directorului adjunct in managementul
centrului financiar;

e Revizuirea si completarea Planului de dezvoltare institutionald al
unitatii de invatamant;

e Imbunatitirea activitatii Comisiei pentru evaluarea si asigurarea
calitatii;

e Realizarea unui plan de masuri aplicabil si eficient pentru reducerea
absenteismului si a abandonului scolar;

e Orientarea politicilor educationale ale scolii catre aspectele
motivationale, stimulative Tn privinta atragerii elevilor catre studiu, a
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ridicarii calitatii procesului instructiv-educativ in sensul adaptarii
cerintelor curriculare si a strategiilor didactice si educationale la
nevoile specifice ale elevilor acestei scoli;

Derularea unor programe educative care sd implice parintii si
comunitatea locala;

Acordarea unei atentii sporite activitatii de monitorizare si control la
nivelul managementului;

Implicarea scolii in programe si proiecte care sa-i asigure
dezvoltarea institutionala pe baza nevoilor interne efective si pe
specificul comunitatii.

Modul de aplicare a
curriculumului national,
dezvoltarea si aplicarea
curriculumului la decizia
scolii

Respectarea curriculumul-ui national;

Folosirea, in majoritatea cazurilor, a schemelor orare pentru
implementarea eficientd a curriculumul-ui, cu aprobarea acestora de
catre CA., pentru fiecare clasa/ nivel;

Evitarea suprasolicitarii elevilor: nu se depaseste numarul maxim de
ore pe sdptamana;

Se recomanda diversificarea ofertei de CDS.

Modul n care unitatea de
invatdmant sprijina si
incurajeaza dezvoltarea
personala a elevilor si
motivatia in invatare

Tuturor elevilor le place modul cum se desfasoara orele de curs;
Buna organizare a serviciului pe scoala , in timpul pauzelor,
supravegherea atenta a elevilor de citre profesorii de serviciu;
Existenta Comisiei si a Planului operational de prevenire si
combatere a violentei, functionalitatea comisiei;

Atmosfera din scoald si cea de la ore propice desfasurarii
activitatilor de predare-invatare ca si dezvoltarii elevilor;

Sprijinirea elevilor si a parintilor de catre cadrele didactice, 1n
luarea unor decizii cu privire la viitorul elevilor: continuarea
studiilor, existenta unor locuri la licee distinct alocate rromilor;
Sprijinirea si 1Incurajarea elevilor sa-si continue studiile si sa
frecventeze scoala;

Incurajarea elevilor sia adopte un comportament civilizat in toate
imprejurarile;

Unii elevi nu sunt deloc interesati de propriul viitor;

Dezinteres si pasivitate din partea unui numar mare de pdrinti, n
ceea ce priveste educatia propriilor copii ;

Majoritatea elevilor provin dintr-un mediu defavorizat, familii cu
situatie materiald precara si cu studii nefinalizate;

Numar mare de elevi cu probleme de comportament si/sau diferite
tulburari de invatare ;

Unii elevi utilizeaza un limbaj necorespunzator .

SE RECOMANDA:

Identificarea §i angajarea (cu sprijinul CL respectiv CJ) unui
mediator scolar;

Extinderea serviciilor de sprijin pentru elevii cu tulburari de invatare
(chiar prin angajarea unui profesor itinerant de spriijn).

Relatiile unitatii de
invatdmant cu parintii si
cu comunitatea locala

Atitudinea pozitivi a parintilor fatd de activitatea si atitudinea
cadrelor didactice, fata de educatia pe care o furnizeaza scoala;
Scoala este incluziva;

Informarea parintilor cu privire la evolutia copilului la scoala,
precum si cu privire la numérul de absente acumulate sau probleme
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de comportament;

Organizarea, in anii scolari precedenti, de activitati de tip “Scoala
parintilor”, in prezent nu existd interes pentru activitdti de tip
“Scoala parintilor” la Araci, parin{ii optdnd pentru intalniri
individuale sau organizarea unor astfel de activitdti in cadrul
lectoratelor cu parintii;

Dezinteres absolut din partea unor parinti fatd de educatia propriilor
copii;

Comitet de parinti nefunctional;

Parteneriatele educationale functionale; relatii bune cu autoritatile
locale si cu alte institutii: 1.S.U., Politia de proximitate, Politia
rutierd, dar si cu ONG-uri - UNICEF, OVIDIU RO, Asociatia
“Salvati copiii!” ;

Promovarea unei atitudini pozitive si responsabile fatd de
problemele de mediu;

SE RECOMANDA:

Asigurarea functionalitatii Comitetului de parinti;

Organizarea unor activitati de tip “Scoala parintilor”;

Eficientizarea comunicarii scoala — parinti;

Realizarea, in continuare, a activitatilor educative si de recuperare
n parteneriat cu diferite ONG-uri, (asociatii, fundatii) si institutii;

Atitudinea elevilor fata de
educatia pe care le-0
furnizeaza unitatea de
invatamant

Din chestionarul aplicat elevilor se poate constata cd majoritatii
elevilor le place scoala si mediul in care invata, s-au atasat de scoala
si de colegii lor;

Relatiile profesor-elev sunt bune, iar elevii apreciaza efortul depus
de cadrele didactice;

Relatiile de cooperare si colaborare intre elevi;

La Vilcele elevii afirma, ca ,,salile sunt mici §i e frig”, dar spatiile
., sunt ingrijite, vopsite, impodobite”, iar la Araci ,,ca ne place
pentru ca avem caldurd, banci si mese”, , salile sunt curate si
ingrijite” respectiv “ca avem planse”;

Rezultate slabe la evaluari externe;

Elevii invata foarte putin acasa neavand sprijinul familiei;
Ineficienta tehnicilor de invatare ale elevilor;

Numar mare de elevi cu probleme de comportament si tulburari de
invatare;

Nemulfumirea parintilor “fatd de spatiul scolar necorespunzitor —
cladirea Inceputd nu a fost finalizata” si pentru organizarea activitatii
educative in doud schimburi;

Lipsa unei sali de sport si a unui teren de joacd (la Araci vizavi de
locatia unde functioneza grupa pregatitoare).

SE RECOMANDA:

Consilierea individuala a elevilor cu probleme de comportament si
asigurarea serviciilor educationale de sprijin pentru elevii cu
tulburari de limbaj sau de invatare (inclusiv prin aportul unui cadru
didactic de sprijin);

Utilizarea pe scard mai largd a metodei proiectului la fiecare
disciplind, pentru ca elevii sd invete si sd exerseze cautarea,
selectarea i prelucrarea informatiilor, esentializarea acestora,
analiza, sinteza etc. ;

Formarea la elevi a unor tehnici de invatare eficientd — “invatarea
invatarii” ;
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Congtientizarea importantei pregatirii si exersarii lectiilor acasa si a
acordarii unui timp suficient pentru rezolvarea temelor pentru acasa;
Constientizarea parintilor privind importanta monitorizarii modului
in care copiii lor se pregatesc pentru a doua zi / isi rezolva temele
(chiar dacd unii parinti nu pot sd ajute efectiv la solutionarea
problemelor).

IV.INSPECTIA DE SPECIALITATE CURENTA

Nr. unititi scolare inspectate

Nr. cadre didactice inspectate

Sem. | Sem. Il Sem. | Sem. Il
Total | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total | Urban | Rural
48 32 17 80 52 28 80 58 22 133 97 36

Tematica inspectiilor de specialitate, pe cicluri de invatamant/discipline:

Nr. Nivelul/ Disciplina/ .
crt. Disciplinele Tematica
1 | invitimant v' Calitatea mediului educational si a procesului de evaluare
prescolar sectia v' Aplicarea sistemului de evaluare in vederea stimularii
romana dezvoltarii copiilor
2 | Invatimant v Evaluarea ansamblului de conditii si factori care influenteaza
prescolar sectia comportamentul si starea de spirit a copilului in gradinita
maghiara v' Aplicarea sistemului de evaluare in vederea stimularii
dezvoltarii copiilor
3 | Invitimant primar v Monitorizarea organizarii clasei pregititoare. Calitatea actului
sectia romana didactic la aceste clase
v" Organizarea si desfasurarea activitatii la clasele cu invatamant
alternativ
v' Cunoasterea si aplicarea metodologiei de evaluare la
invatdmantul primar
4 | fnvitima . v S-au efectuat doar inspectii de pentru prezentarea cadrelor
nvatamant primar . ; . L .. .
. . didactice in vederea obtinerii definitivatului sau gradelor
sectia maghiara di .
idactice
5 | Limba si literatura v Calitatea activitatii didactice a personalului didactic la nivel
romana proiectiv, actional si evaluativ
v' Pregitirea elevilor pentru examenele nationale
6 | Limba si literatura v' Calitatea activitatii personalului didactic debutant
maghiara v/ Strategii didactice utilizate Tn predare - invatare - evaluare
v’ Pregatirea elevilor pentru examenele nationale
7 | Limba engleza v’ Calitatea activitatii personalului didactic debutant/ suplinitor

calificat/ necalificat

93




g | Limba franceza
Limba germana

Calitatea activitatii personalului didactic debutant/ suplinitor
calificat/ necalificat/ cu 1/2 de norma, respectiv, fractiuni de
normd/ de altd specialitate, cu completare de norma Ila
disciplinele coordonate

9 Matematica

ANANENENEN

Calitatea activitatii de predare — invatare — evaluare

Implicarea elevilor in realizarea activitatilor de Invatare
Pregétirea pentru examenele nationale;

Consilierea cadrelor didactice necalificate

Utilizarea cunostintelor dobandite la cursurile de formare
profesionala

10 | Fizica — chimie -
biologie

<\

<\

Activitatea didactica a cadrelor didactice de specialitate, strategii
didactice utilizate

Consilierea cadrelor didactice de altd specialitate, care predau
disciplinele fizica si chimie

Dotarea si functionalitatea cabinetelor de stiinte

Evaluarea elevilor

11 | Istorie, stiinte socio-
umane, religie

Strategii didactice utilizate de profesorii de stiinte socio-umane
Pregatirea elevilor pentru examenele nationale

12
Ed. fizica

NN NN

S-au efectuat doar inspectii de pentru prezentarea cadrelor
didactice in vederea obtinerii definitivatului sau gradelor
didactice

13 | Muzica

Calitatea activitatii personalului didactic la nivelul proiectarii,
actiunii si evaluarii

Elemente de tratare diferentiata a elevilor in cadrul activitatilor
de educatie instrumentala

14 | Invatamant
special/minoritati

Constituirea grupelor, organizarea activitatii si derularea
programului ,,A Doua Sansa” — la nivel primar

Calitatea serviciilor educationale de sprijin ce se acorda elevilor
cu CES integrati 1n scolile de masa

Desfasurarea demersului didactic la nivelul grupelor/claselor
speciale constituite la nivelul invatamantului liceal tehnic
Proiectarea si desfasurarea terapiilor specifice de compensare la
nivelul claselor speciale - invatdmantul tehnic liceal
Constituirea si activitatea COSP si a Comisiilor Interne de
Evaluare Continua (CIEvC)

Calitatea serviciilor educationale de sprijin ce se acorda elevilor
cu CES integrati 1n scolile de masa;

Constatarile si recomandarile facute cu ocazia inspectiilor de specialitate de toate

tipurile, pe nivele de invatamant/discipline se regisesc in materialul Starea

invatimdantului la sfarsitul anului scolar 2012-2013, care se afla in anexa.
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ANALIZA SWOT A ACTIVITATII DE INSPECTIE SCOLARA EFECTUATE TN ANUL
SCOLAR 2012 — 2013

Puncte tari

Puncte slabe

Derularea unei tipologii variate de inspectii
scolare si evaluarea unui numar mare de
unitdti scolare si de cadre didactice prin
diferite tipuri de inspectie;

Inspectarea, in cadrul inspectiei tematice, a
tuturor unitatilor scolare liceale;

Discutii, cu ocazia efectuarii inspectiilor
tematice, cu elevii claselor a Xll-a/ a Xlll-a :
prezentarea  aspectelor importante  din
Metodologia de organizare si desfasurare a
examenului de bacalaureat 2013, sublinierea
necesitatii participarii la orele de pregatire
suplimentard organizate la disciplinele de
examen;

Finalizarea activitatii de monitorizare a
calificarilor autorizate/acreditate scolarizate de
catre unitatile de invatamant TVET, inceputa
in anul scolar 2011-2012;

Monitorizarea, prin activitatea de inspectie
scolard, a problemelor specifice debutului
anului scolar: monitorizarea organizarii clasei
pregatitoare si calitatea actului didactic la
aceste clase (ca element de noutate Tn acest an
scolar), constituirea grupelor, organizarea
activitatii si derularea programului ,,A Doua
Sansa” la nivel primar (program initiat in acest
an scolar la Scoala Gimnazialda Haghig),
aspecte legate de evaluarea initiald a elevilor
cu CES si stabilirea programelor de interventie
personalizata, etc.;

Monitorizarea aspectelor legate de pregatirea
elevilor pentru examenele nationale, acest
aspect fiind prezent in tematica inspectiilor de
specialitate curente ale tuturor inspectorilor
care raspund de discipline la care se sustin
examene,

Consilierea cadrelor didactice debutante,
necalificate, sau care predau, in completare de
catedra, discipline pentru care nu sunt
specializati (in mediul rural);

Realizarea unui numdr insuficient de
inspectii de specialitate curente (unii
inspectori nu au reusit sa efectueze niciuna
de acest tip);

Realizarea unui numiar mult mic de
inspectii de specialitate curentd in mediul
rural decat Tn mediul urban;

Superficialitatea  unor  metodisti  si
acordarea cu usurintd de calificative si
note mari, cadrelor didactice inspectate
pentru a se prezenta la grade didactice;

Evaluarea superficiala a cadrelor didactice
la nivelul unitatilor de Invatamant,
numarul mic de asistente la ore efectuate
de directori, conduc la atitudinea
superficiald a unor cadre didactice fata de
recomandarile fiacute de inspectorii
scolari.

Oportunitati

Amenintari

Posibilitatea asigurarii transportului pentru a
ajunge in timp optim 1n scoli;

Dimensiunile reduse ale judetului care permit
acoperirea unui numar mare de scoli prin

Numarul mare de inspectii de specialitate
pentru obtinerea gradelor didactice care
trebuiau efectuate, care nu au permis unor
inspectori sd efectueze nicio inspectie de
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inspectia scolara, fiecare unitate scolard, cel specialitate curenta, iar altora,
putin o datd pe semestru. insuficiente;

e Numarul mic de metodisti raportat la acest
volum de inspectii de specialitate pentru
obtinerea gradelor didactice;

e Situatia economica in care se afla tara din
care cauza nu sunt alocate suficiente
fonduri pentru plata metodistilor care
efectueaza inspectii;

e Multitudinea sarcinilor ce stau Tnaintea
inspectorilor scolari (alte tipuri de
inspectii, formarea cadrelor didactice,
organizarea olimpiadelor, pe semestrul al
Il-lea, realizarea de studii, analize, la
nivelul disciplinei) care nu permit
efectuarea unui numdr suficient de
inspectii de specialitate curente;

e Noua metodologie de inspectie scolara
generald greoaie, care rapeste mult timp
n elaborarea documentelor de raportare;

e Situatia materiald in care se gasesc cadrele
didactice, care duce la scaderea motivatiei
lor in aplicarea recomandarilor primite in
timpul inspectiilor

MASURI DE iMBUNATATIRE A ACTIVITATII DE INSPECTIE SCOLARA

Cresterea numéarului de inspectii de specialitate curente cu cel putin 25%

Asigurarea unei ponderi echilibrate ntre numarul inspectiilor de specialitate curente efectuate
in mediul urban si in mediul rural

Monitorizarea, prin activitatea de inspectie scolard, a modului de implementare a planurilor de
imbunatatire trimise de scoli si a programului de pregatire suplimentard a elevilor pentru
examenele nationale

Monitorizarea activitatii cadrelor didactice de altd specialitate (completarile de catedrd din
mediul rural) prin inspectia scolara

Monitorizarea, prin activitatea de inspectie, a unitatilor scolare cu rezultate slabe la examenele
nationale

Monitorizarea, prin inspectie tematicd, a Curriculum-ului (scheme orare, utilizarea CDS,
tipuri de CDS adoptate, documentatia aferenta, inscrierea notelor in catalog, etc.)

Proiectarea de trasee spre unitdti scolare care nu sunt situate pe trasee liniare (Chichis,
Ghidfalau, etc.), unde pot fi efectuate mai multe inspectii de specialitate curente in acelasi
timp (de catre mai multi inspectori)

Proiectarea unor trasee de inspectie care permit acoperirea unui numar mai mare de unitati
scolare

Amendarea instrumentelor de lucru utilizate in timpul inspectiilor scolare (fise de asistente,
formulare de raportare)

10. Aplicarea eficientd a procedurilor elaborate la nivelul institutiei pe inspectia scolara
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6.4. PERFECTIONAREA CADRELOR DIDACTICE

Pe parcursul anului scolar 2012-2013 au fost Inscrisi in procesul de perfectionare prin grade

didactice un numar de 717 cadre didactice. Acest numar se imparte la 7 serii, dupa cum urmeaza:

Grad didactic Sesiune (serie) Nr cadre didactice
Definitivat 2013 146

Grad didactic 11 2013 146

Grad didactic 11 2014 80

Grad didactic 11 2015 100

Grad didactic | 2011-2013 70

Grad didactic | 2012-2014 107

Grad didactic | 2013-2015 84

Grad didactic | 2014-2016 101
TOTAL 833

Situatia inscrierilor la grade didactice

101
84

OGrad didactic I 2014-2016
B Grad didactic I 2013-2015
107 OGrad didactic I 2012-2014
Nr. cadre 70 B Grad didactic T 2011-2013
didactice 100 OGrad didactic IT 2015

80 OGrad didactic IT 2014
146 B Grad didactic IT 2013

ODefinitivat 2013

146

Efectudnd o comparatie pe ultimii 10 ani se constatd ca numarul de cadre didactice inscrise
la aceasta forma de perfectionare este aproape constant, cu o crestere brusca in anii scolari 2008-2009
i 2009-2010, respectiv 0 usoara sciadere in 2010-2011 si o noua crestere in 2011-2012, de asemenea
in 2012-2013

Anul scolar Nr. cadre inscrise
2012-2013 833
2011-2012 768
2010-2011 717
2009-2010 753
2008-2009 682
2007-2008 570
2006-2007 537
2005-2006 590
2004-2005 621
2003-2004 625
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Nr. cadre didactice inscrise pentru obtinerea de grade
didactice

2003-2004 625
2004-2005 621
2005-2006 590
2006-2007 537
2007-2008 570
2008-2009
2009-2010 753
2010-2011
2011-2012 768
2012-2013 833

Cele 833 de cadre didactice sunt de 42 specialititi, cei mai multi fiind la invatatori si
educatoare, sectia maghiara, dar a crescut numarul si la alte discipline, ca: Ib.romana, 1b.engleza,
istorie, psihologii, educatie fizica, dupa cum reiese din ANEXA 1

in acest an scolar, in derularea examenelor de grad didactic II si I, se colaboreazi cu 26

centre de perfectionare-universitati, colegii pedagogice

6.5, EXAMENUL DE DEFINITIVAT

Organizarea si desfasurarea examenului de Definitivare in Invatimant din judetul Covasna S-a
realizat cu respectarea prevederilor din Metodologia privind miscarea personalului didactic din
invitimantul preuniversitar, aprobati prin OMECTS nr. 6193/2012, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Decizii emise de ISJ Covasna in vederea organizarii si desfasurarii examenului
de Definitivare In invatdmant din judetul Covasna, sesiunea 2013:

- decizialSJnr. 1/2013 de constituire a Comisiei judetene;

- decizia ISJ nr. 429 /2013 de constituire a Comisiei din centrul de examen

Pentru ca examenul de definitivare 2013 sa se desfasoare in conditii optime, la nivelul ISJ

Covasna au fost realizate toate demersurile organizatorice specifice.

Comisia judeteand a coordonat si a monitorizat dotarea Centrului de examen, din
cadrul Liceului Teoretic "Mikes Kelemen”, Sf. Gheorghe, cu logistica necesara pentru buna
desfdsurare a examenului — copiatoare in stare de functionare, care sa permita multiplicarea

subiectelor pentru fiecare candidat, computer, telefon, fax, consumabile.
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Rezultate generale - Tnainte de contestatii - definitivat 2013
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139 | 10 | 4 1 |129 1 2 5 16 26 13 50 11
719 | 288 | 072 | 9281 078% | L35 | 388 1 15400 | 2016% | 199 | 387606 | 853%
% % %
Candidati admisi inainte de contestatii: 47,29 %
' ™~
Definitivat 2013/
Participare la examen
Nr. candidati . .
eliminati N didati Nr. candidati
1 r. candidati o5 rezentati
retrasi 10
a4
o /
'd ™\
Definitivat 2013 /
% note obtinute pe transe de medii
45.00
38.76
40.00 A
35.00
/
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Rezultate generale - finale - definitivat 2013

- - Nr.
— - ? ) _ 2 o Nr. note obtinute candidati
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Candidati admisi dupa contestatii: 50,81 %
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6.6. FORMAREA CADRELOR DIDACTICE (Extras din Raportul de activitate al

Casei

Corpului Didactic Covasna pentru anul scolar 2012-2013)

Situatii statistice privind beneficiarii programelor de formare si mediul lor de provenienta

Nr. personal
Nr. posturi — la Nr. personal participant la
Categoria de personal Tnceputul anului exis t.ef: tin judet actiuni de formare
scolar 2012-2013 L desfasurate in anul
scolar 2012-2013
Personal didactic 3038 3072 786
a) educatoare 501 501 164
b) 1invatatori / institutori 681 681 217
c) profesori 1809 1841 377
d) maistri instructori 47 49 -
e) personell didactic cu functii de 152 152 28
conducere, indrumare si control
Personal didactic auxiliar 365 389 92
Personal nedidactic 840 861 2
TOTAL 4243 4322 870
Mediul Nr. programe derulate Nr. participanti
a) urban 29 782
b) rural 4 88
Total 89 870
Activitati stiintifice, metodice, culturale
Nr. . o eigae . NI Locul desfasurarii Nr. .
-y Denumirea activitatii | Tipul activitatii Ctavitatii participanti Observatii
Comunicarea rezentare de Liceul Tehnologic Kos n colaborare cu
1. | nonviolentd / Rambala P ours Karoly 42 Consiliul Judetean
Eva Sf. Gheorghe Covasha
Dezvoltarea inteligentei sala de festivitati a N col.ab.orar_e cu
. . o 1 .. ’ Asociatia Tipe-
2. | emotionale prin povesti prezentare Bibliotecii Judetene 240 :
S L . ’ Tupa din Sf.
dr. Kédar Annamaria Bod Péter — Covasna
Gheorghe
Asa au iubit ei - 0 istorie N n colaborare cu
alternativa a literaturii prezentare de sgla' de f?s tivitafi a 2.00 C.adre. Asociatia Tipe-
3. . Bibliotecii Judetene didactice si ;
maghiare moderne carte . ’ .. .7 | Tupadin Sf.
AR Bod Péter — Covasna parinti
Nyari Krisztian ’ Gheorghe
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6.7. SELECTIA CADRELOR DIDACTICE PENTRU CONSTITUIREA
CORPULUI NATIONAL DE EXPERTI TN MANAGEMENT EDUCATIONAL

Conform listei transmise de MEN, din judetul Covasna s-au inscris online un numar de
20 de candidati, dintre care, in perioada 28 februarie — 01 martie 2013, au depus dosare in vederea
evaluarii din etapa a patra a concursului, 13 candidati.

Evaluarea portofoliilor s-a realizat Tn perioada 6-14 martie 2013, cu respectarea prevederilor
Metodologiei aprobatd prin OMECTS nr. nr. 5.549 din 6 octombrie 2011 si a Instructiunilor din
Anexa 1 la adresa MEN nr. 32025 din 19.02.2013, cu respectarea urmatoarelor prevederi:

- autentificarea evaluatorilor in sistemul informatic

- verificarea declaratiilor candidatilor din etapa de selectie online — conformitatea declaratiilor
privind criteriile de la art. 2 din Metodologie cu documentele depuse la dosar — 11 candidati au
fost declarat respinsi, din cauza neindeplinirii conditiilor prevazute la art. 2 lit. a din Metodologie
si a modificarilor i completarilor metodologice ulterioare

- evaluarea dosarelor pe baza fisei de evaluare din anexa 1 la OMECTS nr. 4838/ 27.07.2012

- introducerea rezultatelor evaluarii in fisele de evaluare din sistemul electronic.

- imprimarea fisei de evaluare a fiecarui candidat si semnarea tuturor fiselor

- validarea rezultatelor in cadrul Consiliului de administratie al ISJ Covasna din data de 15 martie
2013.

- validarea rezultatelor Tn sistemul electronic

- descarcarea anexelor 4 si 5, completate automat de sistemul electronic, depunerea la dosar a
anexei 4 si afisarea pe site-ul ISJ Covasna si la avizierul institutiei a anexei 5, alaturi de
anuntarea perioadei de contestatii (Anexele 4 si 5 se anexeaza la prezentul proces-verbal).

Rezultate:

- inscrigi online: 20 candidati
- dosare depuse pentru evaluare: 13 din care:
- evaluare MECTS: 0
- evaluare ISJ: 2 dosare, din care:
- ladmis
- 1respins
In urma desfasurarii etapei a patra de evaluare, din totalul de 13 candidati care au depus

dosare, a fost declarat admis un candidat.

Evaluarea dosarelor candidatilor din etapa a patra a concursului de selectie a cadrelor
didactice pentru constituirea corpului national de experti in management educational s-a realizat cu
respectarea Metodologiei aprobata prin OMECTS nr. 5.549 din 6 octombrie 2011, a OMECTS nr.
4969/ 02.08.2012 privind aprobarea Calendarului desfasurdrii concursului de selectie a cadrelor
didactice pentru constituirea corpului national de experti In management educational, sesiunea 2012,
seria a 3-1, a OMECTS nr. 4838/ 27.07.2012 privind modificarea si completarea OMECTS nr. 5549/
06.10.2011, a adresei nr. 32025/ 19.02.2013 si a Instructiunilor din Anexa 1 la adresa MECTS nr.
32025/ 19.02.2013.
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7. ACTIVITATI EDUCATIVE

7.3.PROGRAMUL “SA STII MAI MULTE, SA FII MAI BUN!” 2013

in judetul Covasna activitatile din cadrul Programului “Sa stii mai multe, sa fii mai bun!” s-au
derulat conform planificarilor initiale, avizate de consiliile de administratie pana la data de 15.02.2013
si transmise la I.S.J. de catre unitatile de Invatdimant pana la 2 martie 2013.

La acest program au participat toate unitatile de invatamant din judet si au fost organizate o
multitudine de activitati cu caracter educativ - formativ. Unitatile de invatimant au incheiat
protocoale de colaborare cu diferite institutii si ONG-uri din judet in vederea organizarii unor proiecte
educationale. Unele scoli si gradinite au organizat zile tematice, existand astfel “Ziua sanatatii”,
“Ziua sporturilor”, “Ziua artelor”, “Ziua culturii”, “Ziua educatiei pentru mediu”, ,,Ziua stiintei”,
»Ziua educatiei pentru cetdtenie democraticd”, ,,Ziua atelierelor”, ,,Ziua epocii renascentiste” etc. in
unele scoli toate activitatile s-au concentrat pe o singurd tema generald (,,Toleranta”, ,,Drumul
copacilor de la nastere pana in casa oamenilor” etc.). Totodata, s-au organizat foarte multe concursuri
pe cicluri de invatimant sau interscolare, excursii tematice cu durata de o zi si vizite la muzee, la
galerii de artd, teatre, biblioteci; unele scoli au organizat vizite la Palatul Parlamentului sau studiouri
de radio si televiziune. S-au implicat si consiliile elevilor in organizarea programului saptamanii. 3
consilii din liceele din Sf. Gheorghe au organizat in comun Proiectul multicultural ,,3M” (Colegiul
National Mihai Viteazul, Liceul Teoretic ,,Székely Miko” si Liceul Teoretic ,,Mikes Kelemen™), care
in acest an a ajuns la a doua editie si s-a derulat in parteneriat cu Asociatia Ecou. Activitatile au vizat
dezvoltarea abilitatilor de comunicare, de joc, de relationare si cunoasterea reciprocd a trasaturilor
fiecarei etnii.

Proiectul ,,Si pe mine ma intereseaza arhitectura” organizat de Ordinul Arhitectilor din
Romania, Filiala Brasov-Covasna-Harghita, initiat si coordonat de tineri arhitecti din Sf. Gheorghe, s-
a derulat cu participarea a 5 scoli din Sf. Gheorghe la cele 4 sectiuni ale proiectului: atelier de
machete, atelier arhitecturd activi cu Fenestela, joc interactiv despre arhitectura, expozitie de
arhitectura. La aceste activitati au participat 220 de elevi si cadre didactice.

Tn perioada 01 — 05 aprilie 2013, Tn conformitate cu Graficul unic de monitorizare, evaluare si
control al Inspectoratului Scolar Judetean Covasna, inspectorii scolari au monitorizat activitatile
organizate de unitatile de invatimant. Astfel, pe parcursul saptimanii, s-au organizat iesiri in teritoriu,
inspectorii fiind prezenti in 27 de unitati de invatamant (licee, scoli gimnaziale si gradinite din mediul
urban si rural, din toate zonele judetului). Au fost completate machetele inspectiei in care s-au
consemnat cele constate precum si diferite sugestii si recomandari pentru organizarea viitoare a

acestui program.
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In urma inspectiilor de monitorizare s-a constatat ci unititile de invatimant din judetul
Covasna au organizat foarte multe activitati pentru elevi si a existat maxima seriozitate atat din partea
elevilor, cét si din partea cadrelor didactice in derularea acestora. Majoritatea activitatilor au fost
organizate pe plan local, la nivelul unitatilor, dar au fost exemple si de actiuni ample, interscolare sau
chiar interjudetene. Palatul Copiilor Sf. Gheorghe a organizat o activitate la nivel interjudetean
(concurs de 1not si jocuri in apd) la care au participat 130 de copii si doua activitati la nivel judetean:
dans modern si dansuri populare cu sute de copii participanti. Activitatile cu cel mai mare succes au
fost cele cultural-artistice, ceea ce reiese din numarul mare al activitatilor de acest gen care au fost
alese de scoli pentru a participa la ,,Competitia judeteana a celor mai reusite activitati”. Activitatile de
educatie ecologica si protectia mediului sau de educatie pentru sanatate si stil de viata sanatos au fost
de asemenea Indragite de elevi.

Mass — media a fost permanent informata cu privire la activitdtile organizate si astfel au
aparut mai multe articole in presa locald cu privire la activitatile din scoli si gradinite, informarea
realizand-o scolile sau I.S.J.-ul.

Dupa terminarea Programului ,,S3 stii mai multe, s fii mai bun!” toate unitatile de Tnvatamant
au transmis rapoartele si dovezile activitatilor derulate, la 1.S.J. Covasna. De asemenea, 51 de unitati
de invatamant (din cele 80 existente in judet) s-au nscris cu céte o activitate de succes la concursul
exemplelor de buna practica.

Rezultatele concursului: urmatoarele unitati de invatdmant au castigat premiul L.

Nr. crt. Domeniul Unitatea de invitidmant Punctaj
obtinut
. . Scoala Gimnaziala "Bartha Karoly" Borogneu Mare,
L Educatie pentru mediu structura Scoala Primara "Nagy Karoly" Borogneu Mic 8,25
2. Educatie pentru sanatate | Scoala Speciald Sf. Gheorghe 8,5
3. Tehnic Liceul Tehnologic "Puskas Tivadar" Sf. Gheorghe 9
4, Stiintific Liceul Tehnologic "Apor Péter" Tg. Secuiesc 7,75
5 Cetatenie democratica Sgoala Glr{ln;illala Nicolae Russu" Structura Scoala 8,75
Gimnaziald Bobocea
6. Consiliere si orientare Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Intorsura Buzaului 9,25
s L Liceul Tehnologic Economic - Administrativ "Berde Aron"
7. Abilitati de viata Sf. Gheorghe 9,5
8. Cultural Liceul Pedagogic "Bod Péter" Tg. Secuiesc 9,5
9. Artistic Liceul "K6rosi Csoma Sandor" Covasna 9
10. | Sportiv Palatul Copiilor Sf. Gheorghe 9,5

In urma analizei rapoartelor transmise de unitatile de invatamant, precum si a discutiilor avute
cu reprezentantii elevilor din diferite unitati de invatamant, se poate constata ca aceasta saptimana a
dat posibilitatea atat elevilor, cat si cadrelor didactice sa-si valorifice talentele. Atat elevii, cat si
cadrele didactice au ardtat o mare deschidere si implicare pentru derularea in bune conditii a tuturor

activitatilor.
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in concluzie, se poate afirma ca 1.S.J. Covasna considerda Programul ,,Sa stii mai multe, sa fii
mai bun!” un succes, ceea ce se datorecaza atat cadrelor didactice care au realizat activitatile, cat si
atitudinii pozitive si receptive a elevilor. Totodatd, succesul programului este si rezultatul paletei
variate a activitatilor organizate si desfasurate in cursul acestui program, dar si seriozitatii partenerilor

educationali.

8. PROGRAME SI1 PROIECTE EUROPENE

8.3. PROIECTE INTERNATIONALE/ EUROPENE DERULATE/ N
CURS DE DERULARE iN ANUL SCOLAR 2012-2013

1. PARTENERIATE TN CADRUL PROGRAMULUI INVATARE PE TOT
PARCURSUL VIETII

PARTENERIATE SCOLARE: in curs de derulare

NR.
CRT. PROGRAM INSTITUTIA
1. | COMENIUS Colegiul National ,,Mihai Viteazul” Sf. Gheorghe
2. | COMENIUS Scoala Gimnaziala ,,Ady Endre” Sf. Gheorghe

PARTENERIATE SCOLARE: castigate in anul scolar 2012-2013

NR.
CRT. PROGRAM INSTITUTIA
1. COMENIUS Scoala Gimnaziala ,,Orban Balazs” Moacsa
2. | COMENIUS Liceul Teologic Reformat Sf. Gheorghe

ASISTENT COMENIUS

NR.
CRT. PROGRAM INSTITUTIA
1. COMENIUS Liceul Teoretic ,,Mikes Kelemen” Sfantu Gheorghe

2. PARTICIPARE LA CURSURI DE FORMARE CONTINUA iN CADRUL
PROGRAMULUI INVATARE PE TOT PARCURSUL VIETII

- 1 proiect castigat pentru formare continua cu data limita de 17. septembrie 2012:

NR. NUMELE
CRT | PROGRAM CADRULUI INSTITUTIA LOCUL
DIDACTIC FORMARII
1. | COMENIUS | Vancsa Szilvia Liceul de Arta ,,Gulliver” | Suedia
Sf. Gheorghe

- 4 proiecte castigate pentru formare continua cu data limita de 16 ianuarie 2013.
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NR. NUMELE
CRT | PROGRAM CADRULUI INSTITUTIA LOCUL
DIDACTIC FORMARII
1. | COMENIUS | Handolescu Adina | Liceul Telogic Anglia
Reformat Sf. Gheorghe
2. | COMENIUS | Ferenczi Julia GPP ,,Hofeherke” Sf. Cehia
Gheorghe
3. | COMENIUS | Szabo Tunde GPP ,,Benedek Elek” Cehia
Sf. Gheorghe
4. | COMENIUS | Istoc Romeo Sc. Gimn. ,,Boloni Italia
Farkas Sandor” Belin
- 1 proiect castigat pentru formare continua cu data limita de 30 aprilie 2013.
NR. NUMELE
CRT | PROGRAM CADRULUI INSTITUTIA LOCUL
DIDACTIC FORMARII
1. | COMENIUS | Vlad Mihaela Sc. Gimn. ,,Nicolae Franta
Russu” Sita Buzaului

3. MOBILITATEA ELEVILOR IN CADRUL PROGRAMULUI INVATARE PE TOT

PARCURSUL VIETII
SESIUNEA 2012

CNRR'I-' PROGRAM INSTITUTIA PERIOADA
1. | COMENIUS Liceul Teoretic ,,Nagy Mozes” | 2 elevi — 4 luni — in Franta
Tg. Secuiesc 3 elevi — 4 luni — in Ungaria
3 elevi — 4 luni — din Ungaria
SESIUNEA 2013
(_I:\IRR.I'_ PROGRAM INSTITUTIA PERIOADA
1. | COMENIUS Liceul Teoretic ,,Nagy Mozes” | 2 elevi —4 luni — in Franta
Tg. Secuiesc 3 elevi — 4 luni — in Ungaria

4. VIZITA DE STUDIU PENTRU FACTORII DE DECIZIE iN CADRUL
PROGRAMULUI INVATARE PE TOT PARCURSUL VIETII

NR. NUMELE
CRT PROGRAM CADRULUI INSTITUTIA LOCUL
DIDACTIC DESFASURA
RII
1. | PROGRAMUL PETRASCHOVITS | 1.S.J. COVASNA CIPRU
TRANSVERSAL | ESZTER
5. COMPETITIA ,MADE FOR EUROPE”
NR. PROGRAM INSTITUTIA
CRT.

1. MADE FOR
EUROPE

Scoala Gimnaziala ,,Mihail Sadoveanu” Intorsura Buzaului
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9. FACILITATI ACORDATE ELEVILOR

9.1. PROGRAMUL "EURO 200" - acordarea unui ajutor de 200 EURO pentru

achizitionarea de calculatoare pentru elevii si studentii proveniti din familiile cu

venituri reduse conform prevederilor Legii nr. 269/2004

Nr. Total sume Nr.
Nivelul de educatie beneficiari platite in 2012 beneficiari

2012 LEI 2013

Invatimant primar 173 138.729 276
Invitimant secundar inferior 49 39.757 74
Invatamant secuf*ldar superior + 17 13.535 -

profesional
TOTAL 239 192.021 357

9.2. PROGRAMUL”BANI DE LICEU”

Programul national de protectie sociald privind acordarea unui sprijin financiar

elevilor proveniti din familiile cu venituri reduse conform HG nr.1488/2004 privind

aprobarea criteriilor si a cuantumului sprijinului financiar ce se acorda elevilor in cadrul

programului
Nivelul de Nr. mediu lunar | Total sume | Nr. mediu lunar Total sume
educatie/Subcapitol de beneficiari platite in de beneficiari platite in
Bugetar 2012 2012 LEI 2012 2012-2013 LEI
Invitaimant liceal
inclusiv scoli de arte si
meserii - TOTAL din 876 1.252.749 766 1.188.158
care:
Licee teoretice 175 277.052 153 237.632
Licee tehnologice 657 906.434 575 891.118
Licee vocationale 44 69.263 38 59.408

9.3. BURSA PROFESIONALA

Acest program national de protectie sociala , Bursa profesionala” are in
prog { p t ” p

vedere acordarea unui sprijin financiar elevilor, care frecventeaza invatamantul profesional

conform HG. nr.1062/30.11.2012, privind modalitatea de subventionare de catre stat a

costurilor pentru elevii care frecventeaza invatdimantul profesional.

Nr. mediu de Nr. mediu de Total sume platite
Explicatii beneficiarim 2012 beneficiari2013 in 2013 LEI
Bursa profesionala 285 268 362.187
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9.4. BURSA DE PERFORMANTA ,, MERITUL OLIMPIC”

. Total sume platite . . Total sume platite
Nr. beneficiari 2012 2012 Nr. beneficiari 2013 2013
11 elevi 37.931 lei 10 elevi 25.475 Lei
9.5. TRANSPORT SCOLAR
Total sume
. s Nr. mediu de Total sume platite .
Explicatii . .. n platite in 2012-
beneficiari — 2012 in 2012 - LEI 2013 - LEI
ART.84 alin (3) din Legea ‘
1/2011 sume alocate de 2.560 3.297.764 lei 640.0 lei
MECTS prin L.S.].

9.6. INANTAREA CONCURSURILOR SI OLIMPIADELOR SCOLARE

Asigurarea de fonduri pentru finantarea concursurilor pe obiecte de invatamant si
meserii, tehnico-aplicative, stiintifice, de creatie, a concursurilor si festivalurilor cultural-
artistice, a campionatelor si concursurilor sportive scolare pentru: drepturile elevilor,
cadrelor didactice, ale membrilor comisiilor, juriilor si arbitrajelor, precum si alte
cheltuieli organizatorice.

a). Olimpiade si concursuri scolare — etapa judeteana: finantarea a fost asigurata de
Consiliul Judetean Covasna, in suma de 140.000 lei.

b). Pentru acoperirea cheltuielilor legate de organizarea si desfasurarea Olimpiadei
Nationale, a concursurilor si competitiilor — etapa nationala si zonala, MECTS a asigurat
suma de 124.679 lei.

¢). Suma aferenta concursurilor si competitiilor desfasurate conform Calendarului
activitatilor extrascolare aprobat de MECTS pentru cluburi sportive si Palatul Copiilor a
fost 583.880 lei.

9.6. RECHIZITE SCOLARE
10. in cadrul programului Rechizite scolare conform OMECTS nr. 3281/24.02.2010, s-a

contractat un numar de 7.556.

. Numar pachete Total sume platite in Numar pachete
Nivelul de . eie n
. achizitionate 2012 contractate in 2013
educatie N >
g in anul 2012 LEI

Clasao 572 14.299 955
Clasal 643 16.074 1.031
Clasele II-IV 2.032 50.796 2.740
Clasele V-VIII 1.613 48.383 2206
Clasa a VIII-a 361 10.828 624
TOTAL 5.221 140.380 7.556
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9.7. MANUALE SCOLARE

I. Numar titluri:

Clasa Nr.titluri-sectia romana Nr.titluri-sectia maghiara Nr.titluri-in Ib.rromani
Necesar de | Contract | Primit | Necesar | Contract | Primit | Necesar | Contrac | Primit
lac.f. delacf. delacf. t
I 12 11 11 9 8 8 1 1 1
I 5 2 2 7 3 3
i 13 1 1 8 5 5
v 20 1 1 14 7 7
\ 18 2 2 13 3 3
VI 20 4 4 14 3 3 1 1 1
VII 21 4 4 14 2 2
VIII 21 4 4 11 2 2
Total I- 130 29 29 90 33 33 2 2 2
VIl
IX lic 25 2 2 13 4 4
X lic 25 2 2 12 5 5
Total 50 4 4 25 9 9
lic.
TOTAL 180 33 33 115 42 42 2 2 2
GEN.
Primit Tn raport cu Primit in raport cu Primit Tn raport cu
contract contract contract
100 % 100 % 100 %
TOTAL
Necesar Contract % fata de necesar Primit Primit in raport cu contract
297 77 25,9 % 77 100%
I1. Numar manuale:
Clasa Nr. manuale-sectia romina Nr. manuale sectia Nr. manuale-Tn
maghiara Ib.rromani
Contract Primit Contract Primit Contract Primit
[ 2282 2282 7600 7600 31 31
1 872 872 1270 1270
Il 298 298 2096 2096
v 358 358 2015 2015
\Y 667 667 1033 1033
VI 1118 1118 1001 1001 10 10
Vil 1053 1053 405 405
VIl 1281 1281 343 343
Total I-VI11 7929 7929 15.763 15.763 41 41
IX lic. 195 195 485 485
X lic. 50 50 340 340
Total lic. 245 245 825 825
TOTAL GEN 8174 8174 16.588 16.588 41 41
TOTAL
Contract Primit Primit in raport cu Sectie romana-% Sectie maghiara-%o
contract-%
24.803 24.803 100% 33% 67%
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10.PROGRAME DE INVESTITII
EDUCATIONAL DIN SCOLI

— IMBUNATATIREA MEDIULUI

10.1. SITUATIA FONDURILOR ALOCATE PRIN HG-URI PENTRU
FINANTAREA UNOR CHELTUIELI DE CAPITAL DIN BUGETUL DE STAT

In anul financiar 2012 s-au aprobat investitii pentru 3 unitati de invatdamant de catre

MEN prin transfer cdtre Primadriile locale (unitea de invatamant din localitatea Saramas,

Gradinitele cu Program prelungit din Covasna si Intorsura Buzaului), iar pentru anul

financiar 2013 nu au fost alocate fonduri pentru investitii de catre MEN.

ALTE PROGRAME:

10.2. PROGRAMUL P.R.LS. (Programul Reabilitare Infrastructura Scolara)

1. PRIS RURAL transa II

Unitate scolara cuprinsa

Stadiul deruldrii programului

1.1 Scoala cu clasele I-VIII “M. Eminescu”
com. Valea Mare
1.2 Scoala cu clasele I-VIII Nr. 1 com. Zabala

Cele doua scoli au fost reabilitate de SC
Acomin SA Cluj Napoca; termenul de

punere in functiune a fost 30.09.2012;

2. PRIS RUR

AL transa III

Unitate scolara cuprinsa

Stadiul deruldrii programului

2.1 Scoala cu clasele I-VIII “Jancso Benedek”
com. Ghelinta, corp 2
2.2 Scoala cu clasele I-VIII sat Martineni,

com. Catalina

Cele doua scoli au fost reabilitate de SC
RICO SA Constanta; termenul de punere in
functiune a fost 13.09.2012;

10.3. PROGRAMUL P.R.E.T. (Programul Reforma Educatiei Timpurii)

1. PRET transa I -

Constructii noi

Unitate de invatamant prescolar cuprins:

Stadiul deruldrii programului:

1.1 Pachet cu unitati prescolare cu 2

grupe, in numadr de 6

Din pachetul de 6 grddinite s-au contractat
pentru executie 2 din localitatile Catalina si
Chichis de SC RICO SA Constanta;

Termenul de punere in functiune este
30.12.2013;

1.2 Pachet cu unitati prescolare cu 3
grupe, In numar de 2
1.3 Pachete cu 4,5,6 grupe de gradinite

sunt Th numar de 4

Proiectele sunt avizate predate

si
beneficiarilor
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11.CHELTUIELI PENTRU EDUCATIE

Situatia comparativa a cheltuielilor pentru educatie prezinta platile efectuate in capitolul
bugetar 65 ,, Invatamant” incepand cu anul 2010 si pana la finele semestrului /2013, cheltuieli
grupate pe niveluri si medii de invatamant, surse de finantare si titluri bugetare.

Din analiza unor indicatori privind cheltuielile publice pentru educatie pe semestrul I al anului
financiar 2013, , se constatd urmatoarele:
- s-au inregistrat diferentieri de costuri mai ales intre medii urban-rural si trepte de
invatamant.
- principalii indicatori care reflectd si explica nivelul/gradul de finantare a institutiilor de
invatamant, sunt:
o costurile medii pe elev calculate pe medii (urban-rural), si trepte de invatimant;
e ponderea cheltuielilor pe surse de finantare (buget de stat, local si alte venituri) in total
cheltuieli;
e numarul de elevi pe total posturi, pe medii si trepte de invatdmant, din care: pe post didactic si
cel auxiliar si nedidactic.

I.  Din situatia centralizatoare a cheltuielilor pentru educatie rezultad urmatoarele:

1. Cheltuielile efectuate pe niveluri de invatamant reflecta faptul ca la ciclul secundar inferior s-au
Tnregistrat cele mai ridicate costuri, in medie 34,07%, beneficiarii acestui nivel de invatamant
reprezintd un procent de 34,20% din populatia scolara a judetului.

2. S-au inregistrat diferentieri de costuri mai ales intre medii urban-rural, si anume 72,15% din
cheltuielile totale s-au efectuat in mediul urban si numai 27,85 % este procentul la mediul rural la
acest indicator.

3. Ponderea contributiei factorilor finantatori de acoperire a costurilor indica faptul ca principalul
efort in finantarea invatamantului il face in continuare bugetul de stat prin:

a) 74,95 % cota din suma defalcate din TVA si alte venituri ale bugetului de stat, prin bugetele
locale;

b) 14,75% reprezinta contributia consiliilor locale pentru functionarea unitatilor de invatamant, din
bugetele proprii;

C) 7,26 % s-a asigurat din bugetul MEN prin inspectoratul scolar, pentru urmatoarele tipuri de
cheltuieli: perfectionarea cadrelor didactice, olimpiade si concursuri nationale, competitii
sportive, examene nationale, facilitati acordate elevilor — transport scolar, programe nationale:
“Bani de liceu”, “Euro 2007, burse de performanta Meritul Olimpic”, proiecte finantate din
FEN, cheltuieli de personal, de Intretinere si functionare a ISJ si unitati conexe.

d) 3.04% din totalul cheltuielilor s-a Tnregistrat din venituri extrabugetare.

4. Cheltuielile personale reprezintd 71,04 % din totalul cheltuielilor pentru educatie, cheltuieli cu
cea mai mare pondere, ceea ce rezultd din situatia cheltuielilor Intocmita pe titluri bugetare.

I1. Cheltuielile publice pentru educatie din totalul cheltuielilor publice pe nivel judetean au n
medie o pondere de 12,85% , nivel in crestere fatd de anii precedenti, si satisfacator , comparativ
cu realizdrile acestui indicator pe plan national, ludnd in considerare actualul context
international si masurile financiare de anticriza ale politicii bugetare.

I11. Nivelul costurilor medii pe elev pe semestrul 1/2013 este de 2.074,78 lei /elev, nivel in crestere
fata de 1.838,65 lei/elev din aceeasi perioada a anului precedent.
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CONCLUZIE

La baza tuturor activitatilor desfasurate in anul scolar 2012-2013 a stat dezideratul reformarii
sistemului educational, modernizarea acestuia, compatibilizarea cu sistemele educationale europene si

au vizat eficienta, competenta si performanta, asigurarea calitatii proceselor educationale.

INSPECTOR SCOLAR GENERAL, INSPECTOR SCOLAR GENERAL ADJUNCT,

prof. KERESZTELY IRMA prof. RADITA PALELA

INSPECTOR PENTRU IMPLEMENTAREA
DESCENTRALIZARII INSTITUTIONALE,

prof. IULIANA NEMES
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